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مستأجران می توانند تا ۵ سال پس از عقد قرارداد
از مالکان متخلف در شورای حل اختلاف شکایت کنند

راهزنیدریاییتلآویو
کشتی مادلین با ۱۲فعال حقوق بشر و خبرنگار از اروپا در راه غزه بود که 

کماندوهای رژیم صهیونیستی به آن حمله کردند
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یادداشت
سالار ولایتمدار؛ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس

در گستره پرچالش منازعات سیاسی و امنیتی، تقابل 
جمهوری اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی، نه از جنس 
نزاع های مقطعی و گذرا، بلکه برخاسته از بنیان های عمیق 
عقیدتی، تاریخی و هویتی است. این نبرد، جنگی میان دو 
نگاه به جهان و انسان است: یکی مبتنی بر ظلم، اشغال و تبعیض و دیگری متکی بر عدالت، 
کرامت و حق طلبی. جمهوری اسلامی ایران طی 4دهه، با صراحت و صداقت اعلام کرده که 
موجودیت رژیم صهیونیستی را مغایر با امنیت منطقه و مخالف با منافع ملت ها می داند و 

در عمل نیز ثابت کرده که این رژیم، دشمن شماره  یک بشریت است. 
در برابر این حقیقت، خود صهیونیست ها نیز با کردار خونین و جنایات مستمرشان، از 
کشتار کودکان در غزه تا تحقیر و سرکوب فلسطینیان در کرانه باختری، تصویری واضح 
از خوی ضدانسانی شان ارائه داده اند. آنان که سودای پایان دادن به پرونده فلسطین را در 
سر داشتند، امروز خود در محاصره جهانی وجدان های بیدار قرار گرفته اند. فریاد »آزادی 
فلسطین« دیگر تنها از دهان ملت های مسلمان برنمی آید  بلکه در خیابان های اروپا، آمریکا 

و آسیا نیز پژواک دارد.
در این فضا، جمهوری اسلامی ایران با اشراف اطلاعاتی کم نظیر بر ساختارهای پنهان و 
آشکار رژیم صهیونیستی، به نقطه ای از قدرت بازدارندگی رسیده که تنها یادآوری آن کافی 
است تا محاسبات دشمن را به هم بریزد. وزیر اطلاعات اعلام کرده که مجموعه ای بی سابقه 
از اسناد هسته ای، امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی در اختیار نیروهای اطلاعاتی کشور 
قرار گرفته است؛ اسنادی که نه تنها توان دفاعی بلکه قدرت تهاجمی جمهوری اسلامی را 

به شکلی چشمگیر افزایش داده اند.
در این میان، بیانیه صریح و هشدارآمیز شورای عالی امنیت ملی، اعلام موضعی مهم و راهبردی 
است. شعام تأکید کرده که اگر رژیم صهیونیستی مرتکب کوچک ترین حماقتی شود، پاسخ 
ایران نه فقط قاطع و بی درنگ، بلکه متناسب با نوع تجاوز و در عمق حیاتی دشمن خواهد بود. 
این تهدید، بلوف نیست  بلکه بخشی از دکترین بازدارندگی فعال جمهوری اسلامی است که 

بر پایه اشراف اطلاعاتی، آمادگی عملیاتی و مشروعیت جهانی استوار شده است.
ایران اهل جنگ افروزی نیست، اما اهل تسلیم هم نیست. اگر دشمن مرز صبر را درنوردد، 
ایران ضربه ای خواهد زد که از حد تصور فراتر رود. وعده ما صادق است و زمان تحقق آن را 
نه هیجان که حکمت و مصلحت تعیین خواهد کرد؛ روزی که نه فقط به سود ایران بلکه به 

نفع تمام آزادگان جهان خواهد بود.

وعده صادق 3 نزدیک است؟
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

داده نما
 مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

تهرانی های خودرومحور!
اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران برای 
اردیبهشت1404 نشان می دهد که در   این ماه بیش از نصف جابه جایی ها از طریق 
خودروهای شخصی انجام شده است. حتی در بخش حمل ونقل عمومی نیز مسافران 

بیشتر خودرومحور هستند! 
میانگین تعداد 
20.161.228  سفرسفر روزانه ثبت شده

سهم بخش های مختلف از کل سفرهای روزانه )میانگین(
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سهم حمل ونقل عمومی از کل سفر ها در جابه جایی مسافران شهر تهران

تاکسی های اینترنتی، 
خطی و گردشی
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541 هزار متقاضی
برای دریافت وام ودیعه مسکن 

ثبت نام کرده اند.

360 هزار مستأجر
برای دریافت تسهیلات واجد 

شرایط  هستند.

 فرار وحشی
 از زندان

 فصل دوم سریال هومن سیدی
در مرحله تصویربرداری است

 شورای عالی امنیت ملی:
  تل آویو بداند که پاسخ ایران
 دقیق و فوری است

پس  از نفوذ اطلاعاتی گسترده به اسرائیل،  پاسخ ایران به هرگونه شرارت، سریع و متقابل خواهد بود
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تشریح جزئیات بیانیه شورای عالی امنیت ملی

بیانیه شورای عالی امنیت ملی
  عملیات پیچیده اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمانعج

  غنیمت و دستاورد بزرگ اطلاعاتی در عمق ساختارهای پنهان رژیم صهیونیستی
  طراحی هوشمند و اقدامات خاموش بی هیاهو

  مجاهدت شبانه روزی نیروهای مسلح در ایجاد توان عملیاتی متناسب

پیام فرمانده کل سپاه
  »طوفان الاقصی ۲« در عرصه اطلاعاتی علیه موساد

  فروپاشی افسانه  موساد از طریق انتقال امن انبوه اسناد
  افزایش دقت نقطه اصابت موشک های ایران

  تأثیر تقویت کننده بر روند بازدارندگی و نابودسازی رژیم اشغالگر

 هشدار شعام: تعرض احتمالی اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران با تهاجم متقابل به تأسیسات هسته ای مخفی رژیم 
و زیرساخت های اقتصادی و نظامی آن پاسخ داده خواهد شد.

تسلیحات راهبردی ایران برای حمله به رژیم صهیونیستی

دست از پا خطا نکنید
هشدار صریح ایران به هرگونه شرارت رژیم صهیونیستی

حوزه موشکی
  موشک های بالستیک با برد و سرجنگی متنوع

  عملیات »وعده صادق ۱ و ۲«؛ نقش راهبردی در بازدارندگی

موشک های هایپرسونیک
  توانایی عبور از سامانه های پیشرفته دفاع موشکی

  دقت اصابت بالا و قابلیت مانورپذیری
  خاصیت پنهان کاری و سوخت جامد نسل جدید

 نمونه ها:
  »فتاح« | برد ۱٬۴۰۰ کیلومتر | سرعت ۱۵٬۰۰۰ کیلومتر/ ساعت

  »فتاح-۲« | برد بیش از ۱٬۴۰۰ کیلومتر | سرعت ۵–۲۰ ماخ

موشک های بالستیک میان برد
  هدف گیری پایگاه های نظامی و زیرساخت های حیاتی

  نقطه زنی دقیق و پنهان سازی

 نمونه ها:
  »خرمشهر ۴ )خیبر(« | برد حدود۲٬۰۰۰ کیلومتر | سرجنگی ۱٬۵۰۰ کیلوگرم

  »خیبرشکن« | برد حدود۱٬۴۵۰ کیلومتر | سرجنگی ۵۰۰ کیلوگرم
  »قاسم بصیر« | برد حدود۱٬۳۰۰ کیلومتر | هدایت اپتیکی

  »سجیل« | برد حدود ۲٬۰۰۰ کیلومتر | سوخت جامد
  »حاج قاسم«، »عماد«، »قدر«

قدرت پهپادی
  هزینه پایین و برد عملیاتی بالا

  مأموریت های شناسایی و تهاجمی

 نمونه ها:
  »مهاجر-۶« | مداومت پرواز تا  ۱۲ ساعت | برد ۲٬۰۰۰ کیلومتر

  »مهاجر-۱۰« | مداومت پرواز تا ۲۴ ساعت | برد ۲٬۰۰۰ کیلومتر
  »غزه« | مداومت پرواز تا ۳۵ ساعت | برد ۲٬۰۰۰ کیلومتر

  »کمان-۲۲« | برد ۳٬۰۰۰ کیلومتر
  »شاهد-۱۳۶« | پهپاد انتحاری | برد ۲٬۵۰۰ کیلومتر

  »کرار« | چندمنظوره | حمل ۲۵۰ کیلوگرم تسلیحات

قدرت دریایی
  ناوهای جنگی مدرن و زیردریایی های بومی

  قایق های تندروی مسلح و شناورهای پهپادبر

 نمونه ها:
  زیردریایی کلاس »غدیر«
  ناو پهپادبر »شهید باقری«

  شناور »حیدر ۱۱۰« | سرعت ۲۲۰ کیلومتر/ ساعت
  ناو »شهید سلیمانی« | حرکت در بیش از ۵٬۰۰۰ مایل دریایی بدون 

توقف

تکلیف  بازار اجاره مسکن مشخص شد
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صفحه آرا: علی حسنی

پیشرفت جهشی ارتش در حوزه فاوا 
امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش تأکید کرد: پیشرفت های جهشی در فاوا داشته ایم، 
به گونه ای که در رزمایش ها هیچ مشکل ارتباطی در فاوا نداریم؛ یعنی سطح علم ما در ارتباطات آنقدر گسترش 
یافته که اجازه نمی دهیم ارتباطات یگان ها به هیچ وجه قطع شود./ایسنا

مجلس

مسیر اعتماد برای وزارت اقتصاد
نگاه به برنامه ها و نه پیامک ها!

با نزدیک شدن به زمان بررسی صلاحیت 
علی مدنی زاده، گزینه پیشنهادی دولت 
برای تصدی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، فضای سیاسی و رسانه ای پیرامون 
این انتخاب رنگ و بوی خاصی به خود گرفته است. اظهارات 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی درباره این گزینه، طیف 
متنوعی از نظرات، دغدغه ها و انتظارات را منعکس می کند؛ 
فضایی که در آن، هم بر توان علمی و برنامه محوری او تأکید 

می شود و هم برخی حاشیه ها و انتقادات در جریان است.

حاشیه هایی پیش از جلسه رأی اعتماد
در کنار اعلام برنامه های وزیر پیشنهادی، برخی رسانه ها 
از ارسال پیامک هایی هشدارآمیز و بعضاً تهدیدآمیز به 
نمایندگان مجلس خبر داده اند. این پیامک ها که محتوای 
آنها ناظر بر اتفاقات آبان ۱۳۹۸ و افزایش قیمت بنزین در 
آن مقطع است، مدنی زاده را یکی از عاملان سیاست گذاری 
اقتصادی آن زمان معرفی کرده اند. همچنین به سابقه 
تحصیلی او در دانشگاه شیکاگو و ارتباطش با برخی نهادهای 
بین المللی نیز اشاره شده است؛ مواردی که منتقدان آن را 

به عنوان »سوابق حساس« قلمداد می کنند.
با این حال، بسیاری از نمایندگان، طرح چنین ادعاهایی را 
خارج از روند رسمی بررسی صلاحیت ها دانسته اند و آن را 
نوعی فشار بیرونی بر فرآیند تصمیم گیری مجلس ارزیابی 

می کنند.

تجربه ای تکراری از پیامک های پرحاشیه
اتفاقات مشابهی نیز اخیراً در جریان انتخابات هیأت رئیسه 
مجلس دوازدهم دیده شده بود؛ جایی که شماری از 
نمایندگان از دریافت پیامک هایی تهدیدآمیز درباره رأی به 
محمدباقر قالیباف خبر داده بودند. در همان زمان نیز برخی 
نمایندگان خواستار پیگیری این اقدامات از سوی نهادهای 
امنیتی و نظارتی شدند و از تعبیر »سازمان یافته« برای 

توصیف این اقدامات استفاده کردند.
حالا نیز در آستانه رأی اعتماد به وزیر اقتصاد، نگرانی هایی 
مشابه در حال طرح است. برخی نمایندگان با ادبیاتی 
محتاطانه، از »فضای پرحاشیه و غیرشفاف« پیرامون بررسی 
صلاحیت مدنی زاده سخن گفته اند و خواستار تمرکز مجلس 

بر ارزیابی برنامه ها و توانایی های فردی او شده اند.

موافقان چه می گویند؟
برخی نمایندگان مجلس با تأکید بر نگاه فنی مدنی زاده و 
پیشینه دانشگاهی او، از وی به عنوان چهره ای متخصص 
در حوزه اقتصاد یاد می کنند که می تواند رویکردی تازه به 

سیاست گذاری اقتصادی کشور بیاورد.
وحید کنعانی، نماینده مردم خلخال و کوثر، در همین زمینه 
گفت: »ایشان از چهره های دانشگاهی با تجربه برنامه ریزی 
اقتصادی است و نگاه مثبتی نسبت به شفاف سازی، بازار 
سرمایه و کنترل تورم دارد. باید اجازه دهیم برنامه هایش 

را ارائه کند.«
کنعانی با پذیرش این نکته که مدنی زاده تجربه گسترده ای در 
مدیریت اجرایی ندارد، اضافه کرد: »اگر تیم کاری و ساختار 

خوبی بچیند، می تواند ضعف ها را پوشش دهد.«
برخی نمایندگان نیز به سن جوان و انگیزه بالای وزیر 
پیشنهادی اشاره کرده و آن را فرصتی برای بهره گیری از 
ظرفیت نیروهای علمی و جوان در مدیریت اقتصاد کشور 

دانسته اند.

تمرکز بر انتظارات اقتصادی
در سوی دیگر، بخش قابل توجهی از نمایندگان تمرکز اصلی 
خود را بر عملکرد آینده وزیر پیشنهادی و توانایی او در حل 
مشکلات کلان اقتصادی گذاشته اند. محمد معتمدی زاده، 
نماینده سیرجان، گفت: »وزارت اقتصاد مهم ترین وزارتخانه 
کشور است و انتخاب وزیر آن تأثیر زیادی در بهبود وضعیت 
اقتصادی خواهد داشت. وزیر باید بتواند ارزش ریال را ارتقا 

دهد و نظام بانکی را اصلاح کند.«
او افزود: »بیش از ۷۰۰ هزار نفر در صف وام ازدواج هستند 
و برخی وام های تکلیفی پرداخت نشده اند. فشار بانک ها بر 
مردم زیاد است. وزیر اقتصاد باید برای این مسائل برنامه 

جدی داشته باشد.«
معتمدی زاده همچنین مبارزه با فرار مالیاتی، شفاف سازی 
شرکت های دولتی و مبارزه با فساد اقتصادی را از مهم ترین 
اولویت های وزارت اقتصاد دانست و اظهار امیدواری کرد که 
گزینه پیشنهادی دولت در این حوزه ها برنامه عملیاتی ارائه کند.

نگاهی به فضای کلی مجلس
با وجود حواشی مطرح شده، فضای غالب مجلس نشان 
می دهد که بسیاری از نمایندگان به جای تأثیرپذیری 
از فشارهای رسانه ای یا سیاسی، خواهان بررسی دقیق 
برنامه های وزیر پیشنهادی هستند. بیت الله عبداللهی، 
نماینده اهر و هریس، در این باره گفت: »مجلس باید فرصت 
شنیدن برنامه ها را بدهد. تا این جای کار، نکات مثبت زیادی 
درباره شناخت وی از اقتصاد کشور مطرح شده، اما باید دید 

در عمل چقدر توان اجرایی دارد.«
برخی دیگر از نمایندگان نیز خواستار حضور چهره هایی 
باتجربه تر در رأس وزارتخانه اقتصاد هستند، هرچند نمی توان 
انکار کرد که گفتمان »جوان گرایی« در میان بخشی از بدنه 

مجلس نیز طرفدارانی جدی دارد.

موعد تصمیم گیری
بر اساس اعلام هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی، جلسه 
رأی اعتماد به علی مدنی زاده روز دوشنبه ۲۶ خرداد برگزار 
خواهد شد. در این جلسه، وزیر پیشنهادی برنامه های خود 
را برای نمایندگان تشریح خواهد کرد و در نهایت، این 
نمایندگان هستند که بر اساس تحلیل های فنی و سیاسی، 
تصمیم آخر را درباره یکی از کلیدی ترین وزارتخانه های 

اقتصادی کشور خواهند گرفت.

مقصد جدید سفرهای استانی
رئیس جمهور فردا )سه شنبه( به استان ایلام سفر می کند در این سفر که جمعی از اعضای هیأت دولت نیز مسعود 
پزشکیان را همراهی می کنند، پروژه های مهمی ازجمله آبگیری سد میمه، آبرسانی به شهرستان ملک شاهی و آغاز 

عملیات اجرایی نیروگاه های خورشیدی به بهره برداری می رسد./ایرنا

 مجلات  همشهری
منتشر شد

hamshahrimarket.com

دست ایران روی ماشه
شورای عالی امنیت ملی: تل آویو بداند که پاسخ ایران دقیق و فوری است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

در پی افشای یکی از گسترده ترین عملیات های اطلاعاتی 
جمهوری اسلامی ایران علیه رژیم صهیونیستی، فضای 
رسانه ای، امنیتی و دیپلماتیک منطقه به شدت تحت تأثیر 
قرار گرفته است. در پی انتشار این خبر مهم، شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان، رژیم صهیونیستی را تهدید کرد 
که چنانچه رژیم اسرائیل دست از پا خطا کند، با استفاده 
از اطلاعات جدید به دست آمده »بلافاصله« هدف حمله 

متقابل قرار خواهد گرفت. 
این در حالی است که روز شنبه، حجت الاسلام والمسلمین 
اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات کشورمان از دستیابی به 
مجموعه ای بی سابقه از اسناد هسته ای، امنیتی و نظامی 
رژیم صهیونیستی خبر داده بود، اسنادی که بنا به اعلام 
وی، نه تنها توان دفاعی، بلکه قدرت آفندی جمهوری 

اسلامی را به شکل چشمگیری افزایش داده است.

افشای مشارکت اروپا در پروژه 
هسته ای اسرائیل

اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
نیز در نشست خبری روز گذشته خود تصریح 
کرد که »بر اساس اسناد به دست آمده، مشارکت 
برخی کشورهای اروپایی در برنامه هسته ای 

رژیم صهیونیستی فاش شده است.«

پیام فرمانده کل سپاه: 
موساد در عمق خودش آسیب پذیر 

است
همزمان با انتشار این بیانیه، سردار سرلشکر 
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی نیز در پیامی به وزیر 
اطلاعات نوشت: »با کمال مسرت و افتخار، 
پیروزی بزرگ، شگفت انگیز و افتخارآفرین 
سربازان گمنام امام زمان)عج( را در جنگ 
اطلاعاتی با رژیم صهیونیستی تبریک 

می گویم.«
وی با اشاره به عمق این موفقیت تأکید کرد: 
»نفوذ به زیرساخت های امنیتی، هسته ای 
و نظامی این رژیم و انتقال امن انبوه اسناد 
به کشور افسانه موساد را فروپاشاند. این 
عملیات به مثابه »طوفان الاقصی۲« در 
عرصه اطلاعاتی بود. بی شک، این اطلاعات 
حساس تلاش ها برای تقویت روند 
نابودسازی رژیم اشغالگر صهیونی را مؤثرتر 
و نقطه اصابت موشک های ایران را دقیق تر 

خواهد ساخت.«
بیانیه مهم و هشدارآمیز شعام

شب گذشته، شورای عالی امنیت ملی بیانیه ای 
کوتاه اما مهم صادر کرد و از مرحله ای نو در راهبرد 
امنیتی کشور پرده برداشت. در این بیانیه آمده 

است:
»عملیات پیچیده اطلاعاتی سربازان گمنام 
امام زمان)عج( غنیمت و دستاورد بزرگ اطلاعاتی 
بخشی مهم از طراحی هوشمند و اقدامات خاموش 
و بی هیاهوی نظام مقدس اسلامی در برابر 
جنجال های دشمنان است. بخش مهم دیگر 
این طراحی را مجاهدت شبانه روزی و بی ادعای 
نیروهای مسلح در ایجاد توان عملیاتی متناسب با 
ضعف ها و قوت های رژیم اشغالگر صهیونیستی و 

حامیان آن تشکیل می دهد.« 
این بیانیه در ادامه هشدار صریحی به رژیم 
اشغالگر صهیونیستی داده و اعلام کرده است: 
»امروز دسترسی به این اطلاعات و تکمیل چرخه 
اطلاعاتی و عملیاتی رزمندگان اسلام را قادر 
ساخته است که تعرض احتمالی رژیم صهیونی به 
تأسیسات هسته ای کشور را بلافاصله با تهاجم به 
تأسیسات هسته ای پنهان او و هرگونه شرارت در 
مورد زیرساخت های اقتصادی و نظامی را دقیقا 

متناسب با نوع تجاوز، مقابله به مثل نمایند.«

1
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صفحه آرا: مجید اصغری

آغاز راهپیمایی جهانی به سوی غزه از ۳۲ کشور جهان
راهپیمایی جهانی به  سوی غزه با مشارکت هزاران فعال و حامی فلسطین از ۳۲ کشور جهان دیروز )دوشنبه( آغاز 
شد. کاروان ها پنجشنبه در قاهره گردهم می آیند و پس از آن به سمت شهر العریش در شمال شرقی مصر و سپس 

غزه حرکت می کنند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

آمریکا به دنبال استقرار 10رآکتور بزرگ هسته ای
مدیرعامل شرکت تامین کننده تجهیزات هسته ای وستینگ هاوس آمریکا گزارش داده در حال گفت وگو با 
مقامات آمریکایی برای استقرار 10رآکتور بزرگ هسته ای در راستای فرامین اجرایی دونالد ترامپ است. ترامپ 
دولت را به تسریع روند صدور مجوز برای نیروگاه های هسته ای ملزم کرده است. / فایننشال تایمز

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

توقیفکشتیمادلین،راهزنیدریاییتلآویو
کشتی مادلین با ۱۲فعال حقوق بشر و خبرنگار از اروپا با هدف شکستن محاصره غیرانسانی در راه 
غزه بود که کماندوهای ارتش رژیم صهیونیستی در آب های بین المللی دریای مدیترانه به آن حمله 
کردند. کشتی و سرنشینان آن، ازجمله گرتا تونبرگ، فعال محیط زیستی سوئدی را ربودند و به بندر 
اشدود در سرزمین های اشغالی منتقل کردند. این اقدام با انتقادهای گسترده ای روبه رو شده است.

واکنشها
ژانلوکملانشون،رهبرحزبفرانسهتسلیمناپذیر: این حمله نقض آشکار حقوق بین الملل است.
احمدداووداوغلو،وزیرامورخارجهسابقترکیه: تل آویو قوانین بین المللی را به سخره گرفته است.

جرمیکوربین،نمایندهپارلمانانگلیس: لندن همچنان اسرائیل را مسلح می کند؛ این روند باید متوقف شود.

دربارهکشتیمادلین
حرکت:از بندر سیسیل، ایتالیا)اول ژوئن(

مقصد:نوار غزه
تعدادسرنشینان:۱۲فعال حقوق بشر

افرادبرجستهحاضردرکشتی
گرتا تونبرگ، فعال محیط زیستی سوئدی
ریما حسن، عضو فرانسوی پارلمان اروپا 

عمر فیاض، خبرنگار الجزیره
پاسکال موریراس، فعال ناوگان آزادی

باپتیست آن دری، پزشک فرانسوی
تیاگو آفیلا، روزنامه نگار برزیلی

یاسمین آجار، فعال کرد-آلمانی
یانیس محمدی، خبرنگار فرانسوی 

مارکو فان رینیس، خدمه کشتی، هلندی 
و فعالان دیگری از اسپانیا، آلمان و ترکیه

قوانینبینالمللیایکهنقضشد
حمله به کشتی غیرنظامی در 

آب های آزاد
بازداشت شهروندان کشورهای 

اروپایی
نادیده گرفتن اصل آزادی 

کشتیرانی
سکوت دولت های غربی در برابر 

بازداشت اتباع خود

اهدافکشتی
رساندن نمادین کمک های بشردوستانه به غزه

شکستن محاصره دریایی ۱۶ساله
جلب توجه جهانی به بحران انسانی در غزه

شورای عالی امنیت ملی: تل آویو بداند که پاسخ ایران دقیق و فوری است

 موشک های بالستیک  

مزیت های تاکتیکی     پرتاب از سکوهای متحرک   قابلیت پنهان سازی    نقطه زنی حیاتی     پوشش 
تمام خاورمیانه و پایگاه های دشمن  

ویژگیهایممتازوزنسرجنگی)کیلوگرم(برد)کیلومتر(مدل

سنگینترینکلاهک۲,۰۰۰۱,۵۰۰خرمشهر۴)خیبر(

طراحیضدپدافندی۱,۴۵۰۵۰۰خیبرشکن

دقتسیرکولارارتقایافته (10m ≤ CEP)۱,۷۰۰۷۵۰عماد

پرتابمایلازسکوهایمتحرک۱,۴۰۰۵۰۰حاجقاسم

 حوزه موشکی: قدرت آفندی کلیدی  /  موشک های هایپرسونیک  

دقت بالا  پنهان کاری راداری   سوخت جامد نسل جدید  کلاهک مخروطی پیشرفته ویژگی های راهبردی  / 

قابلیتهایویژهسرعتبرد)کیلومتر(مدل

عبورازتمامسامانههایدفاعموشکی۱۵,۰۰۰کیلومتر/ساعت۱,۴۰۰فتاح

کلاهک۲۰۰کیلویی،مانورپذیریفوقالعاده۵-۲۰ماخ۱,۴۰۰+فتاح۲

۱

پوشش ۳۶0درجه ای و درگیری چندهدفی  استقرار سریع در کمتر از 1۵دقیقه   توانمندی های ممتاز  / 
  رهگیری موشک های بالستیک و کروز  

ساختار پدافندی: سپر آهنین ایران  /  سامانه های شاخص

قابلیتهایکلیدیارتفاعهدف)کیلومتر(برد)کیلومتر(سامانه

رهگیریهمزمان۶هدفباموشکهایصیاد۳۰۰۳۲+باور۳۷۳

انهدامجنگندههاینسل۵)رادارگریز(۲۰۰۳۰سومخرداد

واکنشزیر۵ثانیه۱۲۰۲۰شهیدآرمان

۳

 قدرت دریایی: تسلط بر آبراه های حیاتی  /  تسلیحات راهبردی  ۴

 برتری های تاکتیکی  /  کنترل تنگه هرمز و خلیج فارس   توان عملیات فراسرزمینی در اقیانوس هند
   جنگ نامتقارن با شناورهای تندرو مسلح

قابلیتهایرزمیویژگیهایممتازسامانه

حمل۶۰پهپاد+۳۰شناورموشکاندازبردعملیاتی۵,۰۰۰مایلدریاییناوشهیدسلیمانی

حملموشکهاینصروقادرسریعترینشناورجهان)۲۲۰کیلومتر/ساعت(شناورحیدر۱۱۰

شلیکموشکهایکروزاززیرآبعمقعملیاتی۲۰۰مترزیردریاییغدیر

 جمع بندی راهبردی

بازدارندگیدربرابرتهدیداتنقطهقوتکلیدیحوزه

انهداماهدافحیاتیدشمندرعمقسرزمینیدقتوسرعتهایهایپرسونیکموشکی

شناساییوضربهگستردهباکمترینهزینههزینه-اثربخشیبینظیرپهپادی

حفاظتازمراکزهستهایواقتصادیسدنفوذناپذیرمقابلموشکوجنگندهپدافندی

اختلالدرکشتیرانیدشمنجنگنامتقارندرآبراههادریایی

کیوسک

روزنامه گاردین )انگلیس( 
همدستیباسیادرشکنجهمظنونانحمله۱۱سپتامبر
تلاشچنددههایدولتانگلیسبرایپنهاننگهداشتن
جزئیاتمشارکتسازمانهایاطلاعاتیانگلیسدربرنامه
شکنجهسازمانسیاعلیهمظنونانحمله۱۱سپتامبرباچالشی
بیسابقهروبهروشدهاست.به۲پروندهکهتوسط۲زندانی
زندانگوانتاناموثبتشده،قراراستدردادگاهیویژه
رسیدگیشود.اینافراداوایلدهه۲۰۰۰توسطسیادستگیر

وبهطورنظاممندشکنجهشدهاند.

روزنامه معاریو )سرزمین های اشغالی( 
موجتازهنارضایتیدراسرائیل

درپیافزایشتلفاتنظامیونارضایتیاجتماعیازتداومجنگ
شکستخوردهدرنوارغزه،گروهیازمادراننظامیاناسرائیلی
وخانوادههایاسیرانفراخوانیبرایبرگزاریراهپیمایی۵روزه
بهمنظورتوقفجنگمنتشرکردهاند.ایناعتراضدرشرایطی
شکلمیگیردکهارتشاسرائیلبرایپاسخگوییبهنگرانی

خانوادههابهشدتتحتفشاراست.

 قدرت پهپادی: ضربات ارزان و کشنده  ۲

۴0هزار دلار )در مقابل پهپادهای صدها هزار دلاری غربی(  نقاط قوت  /  هزینه ساخت: ۳۵تا
   قابلیت حمل ترکیبی تسلیحات    شناسایی و ضربه همزمان)به اعتراف رئیس جمهور آمریکا(  

تسلیحاتقابلحملمدتپروازبرد)کیلومتر(نوعمدل

بمبهایهدایتشونده۲۴ساعت۲,۰۰۰شناسایی-رزمیمهاجر۱۰

موشکهایهوابهسطح۲۴ساعت۳,۰۰۰شناسایی-رزمیکمان۲۲

کلاهک۵۰کیلویی-۲,۵۰۰انتحاریشاهد۱۳۶

تسلیحات راهبردی برای
 حمله به رژیم صهیونیستی

در صورت خبط اسرائیل در حمله به تأسیسات هسته ای کشورمان، منویی از انواع و اقسام تسلیحات 
آفندی و پدافندی در اختیار ایران است که می تواند در همان دقایق و ساعات اولیه، گوشمالی سختی به 

قصابان غزه و متجاوزان متوهم اسرائیلی بدهد. فهرست این تسلیحات به شرح ذیل است: 
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خودرو

بنزین

اخطار شورای رقابت به خودروسازان
 

سخنگوی شورای رقابت گفت: طبق مصوبه ۵۴۳ فرایند 
کارشناسی و کشف قیمت  خودرو طبق دستورالعمل سال 
۱۴۰۱ شورای رقابت توسط سازمان حمایت مصرف کننده 
و تولید کننده صورت می گیرد و بعد توسط وزارت صنعت، 

معدن و تجارت به خودروسازان ابلاغ می شود.
سپهر دادجوی توکلی با اشاره به نامه اخیر 2 خودروساز به 
سازمان بورس درباره تعلل در ابلاغ قیمت خودروهای سواری 
در سال جدید، اظهار داشت: صحبت های غیرمسئولانه 
منجر به التهاب در بازار می شود و طرح این مسائل خارج از 
دستورالعمل شورای رقابت در زمینه قیمت گذاری این گروه 
از خودروهاست. وی ادامه داد: دستورالعمل تنظیم بازار 
خودروهای سواری توسط شورای رقابت در سال ۱۴۰۱ در 
راستای خروج از وضعیت انحصاری بازار خودرو تدوین و طبق 

فرمولی نحوه کشف قیمت در آن اعلام شد.
سخنگوی شورای رقابت با بیان اینکه شرکت های خودرو ساز 
نمی توانند بدون مجوز افزایش قیمت بدهند، گفت: افزایش 
قیمت باید در راستای مصوبه های قانونی و طی کردن 
مراحل توسط وزارت صمت صورت بگیرد؛ در غیر این صورت 

قانونی نیست.

رشد مصرف بنزین در تعطیلات خرداد
در فاصله روزهای ۱2 تا 
۱۷ خرداد امسال، بیش از 
۸۰۱ میلیون لیتر بنزین در 
کشور توزیع و مصرف شد 
که بر این اساس، میانگین 
مصرف روزانه بنزین در این 
بازه زمانی از ۱۳۳ میلیون 
لیتر فراتر رفت. به گزارش 
ایسنا، مصرف بنزین کشور 
در تعطیلات هفته گذشته با افزایش سفرهای بین شهری افزایش 
محسوسی داشته است، به گونه ای که مصرف بنزین در روزهای 
دوازدهم خرداد ۱۳۱.۶ میلیون لیتر، سیزدهم خرداد ۱۴۳.۵، 
چهاردهم خرداد ۱۳۸.۸، پانزدهم خرداد ۱۳۸.۸، شانزدهم 
خرداد ۱۱۹.۶ و هفدهم خرداد ۱2۹.۱ میلیون لیتر گزارش 
شده که در این میان، بیشترین آمار مصرف برای روز ۱۳ خرداد 
با رقم ۱۴۳.۵ میلیون لیتر بوده است. براساس این گزارش، در 
مجموع ۸۰۱ میلیون و ۴۰۰ هزار لیتر بنزین در این ۶ روز )۱2 تا 
۱۷ خرداد( مصرف شده و میانگین مصرف بنزین در این مدت به 
۱۳۳ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر افزایش یافته است. این در حالی 
است که میانگین مصرف روزانه بنزین کشور در فاصله 2۱ روز ایام 
تعطیلات نوروز امسال )2۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۴( 
نیز در مجموع ۱۳۴ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر گزارش شده بود که 
حکایت از مصرف بالای بنزین در تعطیلات نیمه خرداد دارد. با 
وجود حجم زیاد تولید در کشور وجود ناترازی بنزین و فرآورده 
ازجمله چالش های اصلی در کشور است، چرا که میانگین شدت 
مصرف انرژی در ایران 2 برابر میانگین مصرف انرژی در جهان 
است و افزایش 2۰ درصدی مصرف سوخت خودروهای داخلی 
به نسبت خودروهای منطبق با استاندارد جهانی، وجود ترافیک، 
توسعه نیافتن حمل ونقل عمومی و قاچاق فرآورده ازجمله عوامل 

افزایش مصرف بنزین در کشور است.

ابهام در سرنوشت کالابرگ

نانواها به دنبال گرانی نان
نانوایان خواستار 2برابر شدن قیمت نان برای جبران افزایش هزینه های جاری خود هستند

فعلا قیمت نان زیاد نشده است

دیروز بنا بر اعلام فاطمه نظری، رئیس اتحادیه صنف نانوایان سنتی 
تهران اعلام شد که با تأیید وزارت کشور تغییرات قیمت نان در 
کارتخوان های مربوط به فروش نان به اجرا درآمده است.  این درحالی 
است که رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران ساعاتی بعد 

این خبر را از اساس تکذیب کرد.
محمدجواد کرمی، رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران 
در گفت وگو با همشهری، افزایش رسمی قیمت نان در تهران را کاملا 

رد کرد.
وی اگرچه گرانفروشی گسترده نان را رد نکرد، اما گفت: در حال حاضر 
بحث افزایش نرخ نان در کارگروه های آرد و نان مطرح است و به زودی 
افزایش قیمت ها ابلاغ خواهد شد، ولی هنوز هیچ ابلاغیه ای در این 
خصوص برای تهران نداشته ایم و قیمت رسمی هیچ تغییری نکرده و 

جدول منتشر شده منطبق با قیمت های سال قبل است.

عدد مورد تقاضای نانوایان برای افزایش قیمت 

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران، درباره عددی که 
نانوایان انتظار دارند بر قیمت نان افزوده شود، گفت: خواسته بحق نانوایان 
یک موضوع است و مصوبه کارگروه موضوعی دیگر. خواسته نانوایان تعیین 
قیمت واقعی نان است. برای تولید نان باید هزینه های کارگران، آب، برق، 
گاز و هزینه های مکان استقرار واحد صنفی نانوایی که اجاره هایش هر 
سال در حال افزایش است، مدنظر قرار گیرد و سپس قیمت نان تعیین 
شود. این هزینه ها به کارگروه های آرد و نان هر استان داده شده و آنجا باید 
در این باره تصمیم گیری شود که دوستان هنوز به این عدد نرسیده اند. 
وی با اشاره به اینکه درخواست نانوایان در تهران برای افزایش قیمت 
نان بالای ۱۰۰درصد است، گفت: باید دید که در کارگروه های آرد و 
نان چه تصمیمی گرفته خواهد شد. کرمی در ادامه درخصوص اینکه آیا 
استان های دیگر منتظر تصمیم گیری درباره قیمت نان یارانه ای در تهران 
هستند یا در این باره تصمیم گیری  کرده اند نیز گفت: هنوز هیچ استانی 

در این باره تصمیم  نگرفته است و از آنجا که تهران مرکز کشور محسوب 
می شود، تعیین قیمت نان در تهران و تأیید وزارت کشور می تواند در 
جهت گیری استان های دیگر و اعلام قیمت از سوی آنها تأثیرگذار باشد.

جبران قطع کمک هزینه

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران با اشاره به پیشنهاد 
دولت مبنی بر قطع کمک هزینه ۳۰تا ۴۰درصدی پرداختی به نانوایان 
پس از تعیین قیمت نان گفت: قرار شده است این کمک هزینه در دل 
افزایش قیمت ها دیده شود و از همین رو نانوایان انتظار دارند که افزایش 
قیمت نان به صورت معقول انجام و عقب ماندگی در این حوزه جبران 
شود. درحقیقت خواسته بیش از ۱۰۰درصد نانوایان به صورت افزایش 
۴۰درصدی برای جبران حذف کمک هزینه و افزایش ۶۰درصدی با 
توجه به افزایش هزینه های جاری درنظر گرفته شده است تا هزینه های 

نانوایان را پوشش دهد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۱۶ خرداد مبلغ ۱۰ میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار ارز برای 
واردات کالا های اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات تأمین کرده است. در این 
مدت برای کالا های اساسی و دارو ۲ میلیارد و ۱۴ میلیون دلار و برای کالا های تجاری و 
بازرگانی مبلغ ۸ میلیارد و ۴ میلیون دلار  تامین ارز صورت گرفته است.

 شرکت توانیر اعلام کرد تاکنون   5 میلیون و ۱۰۰ هزار کنتور هوشمند در کشور نصب 
شده و برنامه این است تا آخر سال تعداد آن به   7 میلیون برسد و تا پاییز سال بعد نیز 
تعداد آن به ۹ میلیون کنتور خواهد رسید. نصب کنتورهای هوشمند برای کنترل مصرف 

برق مشترکان ضروری است.
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   زمان اجرای افزایش قیمت ها
رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران درباره زمان اجرای 
افزایش قیمت ها گفت: از اول خرداد ماه قرار بود قیمت های جدید اعلام 
شود، اما فعلا که امروز و فردا گفتن ها ادامه دارد و همه منتظرند که این 
اتفاق بیفتد. وی افزود: در جلسات کارگروه حضور داشته ایم و پیشنهادها 
به وزارت کشور رفته است و باید در آنجا تأیید نهایی و ابلاغ شود. رئیس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران تأکید کرد: تا زمانی که 
قیمت های جدید ازسوی وزارت کشور ابلاغ و در دستگاه نانوایی ها اجرا 

نشود، درواقع قانون نیست و قابلیت اجرا ندارد.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بازگشت چین و آمریکا به میز مذاکرات
معاون نخست وزیر چین، هه لیفنگ، در حالی برای 
یک سفر 6 روزه وارد بریتانیا شده که مذاکرات تازه ای 
میان پکن و واشنگتن درباره مسائل تجاری در دستور 
کار قرار گرفته است؛ گفت وگوهایی که محور اصلی 
آن مدیریت تعرفه ها و چالش های مربوط به صادرات 

عناصر نادر خاکی است.

طبق اعلام مرکز آمار، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش های 
خدمات در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت 
۱۴۰۴ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۷ 

درصد است.

در پی انتشار اخباری درباره فروش کولر 
یارانه ای توسط دولت، این موضوع توسط 
توانیر تکذیب شد. اخیرا در فضای مجازی 
خبری منتشر شده که دولت برای تعویض 
کولرهای گازی فرسوده با کولرهای 

کم مصرف یارانه می دهد.

معاون امور اسناد سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشور از تنظیم بیش از ۷۳ هزار 
قرارداد یکسان از سوی مشاوران املاک 
خبرداد و گفت: این آمار نشان دهنده عزم 
جامعه مشاوران در مسیر اجرای قانون 

است.

 قیمت هر کیلو زعفران در معاملات روز 
یکشنبه، ۱۹ خرداد در بورس کالا با کاهش 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به 
معاملات ۳۰ اردیبهشت به کیلویی ۱۰۴ 

میلیون و ۱۷ هزار تومان رسید.

روز دوشنبه  شاخص کل بورس تهران با 
کاهش ۴6 هزار واحدی به تراز ۲ میلیون 
و ۹۸۹ هزار واحد برگشت. همچنین ارزش 
بورس تهران به کانال ۹.۴ هزار همت سقوط 

کرد.

 با تمهیدات بانک مرکزی از ابتدای امسال 
تا پایان ۱۸ خرداد، در مجموع بالغ بر یک 
میلیارد و ۴۵ میلیون دلار برای واردات 
دارو، مواداولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 
با ۲ نرخ ترجیحی و غیرترجیحی، تخصیص 

و تأمین ارز صورت گرفته است.

توسعه نصب نیروگاه های خورشیدی 
محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو گفت: اکنون 
ظرفیت منصوبه نیروگاه های تجدیدپذیر ۱۷۱۰ مگاوات 
است و امیدواریم تا پایان شهریور با افتخار بگوییم 
۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و عمدتا نیروگاه 

خورشیدی داریم.

رئیس جمهور آمریکا طی اظهاراتی اعلام 
کرد که تصمیم گیری درباره رئیس بعدی 
بانک مرکزی این کشور )فدرال رزرو( 
به زودی صورت خواهد گرفت. کوین وارش 
یکی از گزینه های اصلی ترامپ برای تصدی 

ریاست فدرال رزرو به شمار می رود.

 ارزش دلار از ابتدای سال میلادی جاری 
تاکنون بیش از ۸/6 درصد کاهش یافته 
است. روز دوشنبه مجددا دلار در معاملات 
بازار جهانی در برابر تمام ارزهای اصلی 

سقوط کرد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا چند سنت کاهش یافت، اما بیشتر 
افزایش های پیموده  هفته گذشته را حفظ 
کرد، زیرا سرمایه گذاران به مذاکرات 
تجاری آمریکا و چین در لندن چشم دوخته 

و امیدوار شده اند .

جنگ قیمت که صنعت خودروهای برقی 
چین را فرا گرفته، باعث سقوط قیمت سهام 
شرکت های خودرویی و در نتیجه مداخله 
غیرمعمول پکن شده است. مقامات چینی 
در تلاشند عواقب این اتفاق را به حداقل 

برسانند.

 فروش بوئینگ به چین آغاز شد درحالی که 
بوئینگ در آوریل، تحویل هواپیماهای 
جدید به چین را با افزایش تعرفه های ۲ 
اقتصاد بزرگ جهان علیه یکدیگر متوقف 

کرده بود.

سقف افزایش اجاره بها؛20تا25درصد
سقف افزایش قیمت 

مسکن
اجاره در شهر تهران 
2۵درصد و در شهرهای 
بالای ۱۰۰هزار نفر 

استان تهران 2۰درصد تعیین شد.
به گزارش همشهری، سقف افزایش 
قیمت اجاره در شهر تهران براساس 
تصمیم مشترک استانداری تهران، 
اداره کل راه و شهرسازی، سازمان 
امور مالیاتی، تعزیرات حکومتی و 
اتحادیه مشاوران املاک و پیرو مصوبه 
شورای عالی مسکن در بسته حمایت از 

مستأجران تعیین شده است.

وعده برخورد با متخلفان سقف اجاره

رضا خالقی، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران اعلام کرده است: هرگونه 
افزایش بیش از نرخ تعیین شده، تخلف 
محسوب می شود و مستأجران می توانند 
تا ۵ سال پس از عقد قرارداد، از مالکان 
در شورای حل اختلاف شکایت کنند. 
همچنین چنانچه مشاوران املاک در 
تنظیم قراردادها نرخ های بالاتر از سقف 
مصوب را اعمال کنند با بازرسی های 
نظارتی، با آنها برخورد قانونی خواهد شد.

پاشنه آشیل سقف قیمت اجاره

متأسفانه امسال نیز مانند ۴سال گذشته، 
سقف افزایش قیمت اجاره بدون ایجاد 
سازوکار نظارتی پیشگیرانه سیستمی 
تعیین و ابلاغ شده است و عملا اجرای 
این قانون فقط درصورت بروز اختلاف 
بین موجر و مستأجر و ارجاع دعوا به 

شورای حل اختلاف امکان پذیر است.
نکته دیگری که پیش از این نیز 
کارشناسان نسبت به آن هشدار داده 
بودند، تأثیر نرخ 2۵ درصدی سقف 
افزایش تعیین شده برای اجاره، بر 
مستأجرانی است که با توجه به تورم 
بالای بخش مسکن و اجاره در سال های 
اخیر، توان پرداخت چنین افزایشی 

را ندارند.
در حقیقت قدرت خرید خانوارها 
در بازار اجاره به شدت کاهش پیدا 
کرده و افزایش 2۵درصدی هزینه 
مسکن به راحتی می تواند کل افزایش 
درآمد خانوار در سال جاری را ببلعد، 
درحالی که سایر هزینه های معیشت 
خانوار نیز رشد قابل توجهی داشته و 
همین مسئله تراز هزینه و درآمد آنها را 

به هم خواهد زد.

 اجرای طرح کالابرگ الکترونیک در حالی از ۱۱ اسفندماه سال گذشته آغاز و با شارژ 

یارانه
2 مرحله از اعتبار حساب سرپرستان خانوار همراه بوده که اعتبار مرحله دوم، تنها تا 
پایان خردادماه قابل استفاده است و در عین حال هنوز خبری از اجرای مرحله سوم 
نیست. به گزارش ایسنا، با شروع طرح کالابرگ الکترونیک در دولت چهاردهم که از 
اسفندماه سال ۱۴۰۳ به حساب سرپرستان خانوارِ دهک های یک تا ۷ درآمدی پرداخت شد، به 
خانوارهای دهک یک تا ۳ درآمدی به ازای هر نفر براساس بعد خانوار ۵۰۰ هزار تومان و برای دهک های 
۴ تا ۷ به ازای هر نفر ۳۵۰ هزار تومان واریز شد که این اعتبار برای خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شامل 
اقلامی از گروه های لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص یافته که درصورت خرید بیش از سقف اعتبار 
تخصیصی، مابه التفاوت هزینه باید توسط خریدار پرداخت شود. اعتبار طرح کالابرگ، جدا  از اعتبار 

تخصیصی و پرداختی بابت یارانه ماهانه افراد است.

درحالی که گرانفروشی نان در شهرها و استان های مختلف ادامه 
دارد، دیروز خبری از افزایش قیمت نان در تهران از سوی نانوایان 
سنتی اعلام و پس از آن تکذیب شد تا سردرگمی مردم را در حوزه 
نان بیش از پیش کند. به گزارش همشهری، در شرایط کنونی نانوایان، 
عقب ماندن قیمت نان از تورم چند سال اخیر را دلیل قابل قبولی 
برای فروش نان با قیمت بالاتر می دانند؛ اگرچه سال گذشته قیمت 
نان های سنتی در بسیاری از استان ها ازجمله تهران افزایش یافت. 
از سوی دیگر مردم هم به دلیل آنچه گرانفروشی می دانند از روند 
فعلی فروش نان گلایه مندند؛ به عنوان مثال آنها ۲نان می خرند 
و هزینه خرید ۴نان را در نانینو می پردازند. کم فروشی و کیفیت 
پایین نان هم از دیگر موضوعاتی است که خریداران را شاکی 
کرده است. در شرایط فعلی افزایش رسمی قیمت نان اگرچه به 
مذاق مصرف کنندگان که نان، قوت غالب بسیاری از آنها محسوب 
می شود، خوش نمی آید، ولی می تواند بازار را تا حدودی از این حالت 
سردرگمی خارج کند، اما باید دید در نهایت مسئولان چه تصمیمات 

جدیدی در این حوزه خواهند گرفت.

مریم موسی پورگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قتل اسرارآمیز 13نفر در جنگل 

با پیداشدن جسد دختر جوان آمریکایی در منطقه جنگلی 
دورافتاده ای در ایالت ماساچوست شمار قتل های اسرارآمیز 
این منطقه به عدد 13رسید. این در حالی است که قاتل هنوز 
شناسایی نشده است. به گزارش همشهری به نقل از سی بی اس، 
ظهر یکشنبه گذشته، جسد دختر 21ساله ای به نام آدریانا 
سوازو در منطقه جنگلی نیوانگلند در ایالت ماساچوست توسط 
یک رهگذر پیدا شد. این سیزدهمین جسدی است که طی 
4ماه گذشته در این منطقه پیدا شده است. ماجرای قتل های 
سریالی ماساچوست از چندماه پیش آغاز شد؛ وقتی بقایای 
اجساد 6نفر در مناطق نزدیک به هم در این ایالت پیدا شد. 5روز 
بعد 3جسد دیگر نیز در کنار رودخانه نورواک پیدا شد و پس از 
آن بقایای اجساد 3نفر دیگر هم پیدا شد. قربانیان در رده سنی 
20 تا 60سال بودند. در ادامه با کشف جسد سوازو آمار قتل های 
مرموز این منطقه به عدد 13رسید و پلیس هنوز نتوانسته قاتل 
را دستگیر کند. به گفته پلیس، وجود سرنخ ها و نشانه های 
مشترکی   بین برخی از این قتل ها، نشان می دهد که این جنایات 
سریالی است. جسد سوازو که هیچ نشانی از ضرب و شتم در آن 
دیده نشده، برای بررسی علت مرگ به پزشکی قانونی منتقل 
شده است. مقامات ماساچوست اعلام کردند که تحقیقات برای 

پیداکردن این قاتل سریالی ادامه دارد.

قتل مادربزرگ به خاطر ماشین

پسرجوان که مادربزرگش را به قتل رساند و ماشینش را دزدید، 
توسط پلیس دستگیر شد. به گزارش فاکس نیوز، چهارشنبه 
گذشته، زن 58ساله ای به نام سونیا دتس در خانه اش در شهر 
ممفیس به قتل رسید. جسد غرق درخون او درحالی که یک 
چکش کنارش بود، توسط دخترش کشف شد. پیدا شدن 
کوله پشتی و ظرف غذایش که هنوز داخل آن بود نشان می داد 
که این زن تازه از سر کار برگشته بود که احتمالا به محض ورود 
به خانه به قتل رسیده بود. وقتی مأموران در جریان این جنایت 
قرار گرفتند، تحقیقات را آغاز کردند. بررسی ها حاکی از آن بود 
که نوه سونیا به نام کرین 23ساله، آن روز بر سر گرفتن ماشین 
مادربزرگش با او مشاجره کرده و با ضربات چکش، وی را به قتل 
رسانده و بعد از دزدیدن شورلت کاماروی مادربزرگش فرار 
کرده است. به گفته پلیس، کرین بعد از سرقت ماشین در بین 
راه با مادرش تماس گرفته و به قتل اعتراف کرده است. در ادامه 
معلوم شد که قاتل در حال خروج از شهر است و در این شرایط 
مأموران توانستند او را در یک بزرگراه متوقف کنند و وقتی 
پلیس از او پرسید میدانی چرا متوقف شده ای؟ کرین جواب داد 
که بله می دانم من مادربزرگم را کشته ام. او بعد از دستگیری به 
قتل اعتراف کرد و گفت که اخیرا با مادربزرگش خیلی مشاجره 
داشت و حتی یک بار مادربزرگش او را از خانه بیرون کرده بود. 
او توضیح داد: در روز حادثه وقتی مادربزرگم از سر کار به خانه 
برگشت از او خواستم ماشینش را به من بدهد تا با دوستانم 
بیرون بروم که او درخواستم را رد کرد. من نیز خشمگین شدم 
و از انباری یک چکش برداشتم و او را به قتل رساندم و ماشین 
را دزدیدم. بدین ترتیب او بازداشت شد و قرار است به زودی در 

دادگاه حاضر شود.

 تصادف زنجیره ای مرگبار 
در اتوبان ساوه-تهران

تصادف زنجیره ای چندین خودرو در اتوبان ساوه – تهران 
حادثه تلخی را رقم زد و موجب مرگ سرنشین یک خودرو در 
میان شعله های آتش شد. به گزارش همشهری، این حادثه در 
دقایق اولیه بامداد دیروز )دوشنبه( در اتوبان ساوه-تهران، بعد 
از ورودی شهر مامونیه رخ داد. در این حادثه چندین دستگاه 
خودروی سواری بنا به دلایل نامعلومی با یکدیگر برخورد 
کردند. شدت این تصادف به حدی بود که یکی از خودروها دچار 
آتش سوزی   و سرنشین آن داخل خودرو گرفتار شعله های آتش 
شد. دقایقی از وقوع این حادثه می گذشت که گروه های امداد و 
نجات خود را به محل وقوع حادثه رساندند و عملیات نجات آغاز 
شد. علی حافظی، رئیس مرکز اورژانس و فوریت های پزشکی 
ساوه درباره جزئیات این حادثه گفت:  به دنبال این حادثه 
بلافاصله ۷دستگاه آمبولانس شامل 3آمبولانس از ساوه، 3 
آمبولانس از زرندیه و یک آمبولانس از هلال احمر به محل اعزام 
و مصدومان پس از اقدامات اولیه به بیمارستان  شهید مدرس 
منتقل شدند. در این حادثه سرنشین خودرویی که دچار حریق 
شده بود جان خود را از دست داد و 14نفر دیگر نیز مصدوم 
شدند. او درباره علت این تصادف زنجیره ای گفت:  هنوز به طور 
مشخص علت این حادثه معلوم نشده، اما تصادف زنجیره ای 
معمولا به دلیل سرعت بالا، نقص فنی خودروها، شرایط جوی 

نامناسب یا خطای انسانی اتفاق می افتد.

حادثه

یادداشت

الهه حسین نژاد به قتل نمی رسید، اگر...
این روزها همه درباره 
قتل الهه حسین نژاد 
صحبت می کنند و این 
پرونده ابعاد گسترده ای 
پیدا کرده است  اما از 
منظر جرم شناسی از 
چند زاویه می توان به این 

پرونده پرداخت.

اول: موقعیت شناسی قربانی
 زن بودن، تنها سوار شدن و نبود مکانیزم حمایتی هنگام 
سفر، یکی از عوامل خطر جدی برای قربانی شدن در 
حمل ونقل آنلاین است. نبود نظارت زنده یا سیستم هشدار 
اضطراری )panic button( باعث شده عامل جنایت 
احساس کنترل کامل و فرصت ارتکاب جرم پیدا کرده و 

نسبت به وقوع جرم اقدام کند.

دوم: الگوی جرم شناسانه
 killer-opportunist این پرونده شباهت هایی با الگوی
داشته که در آن راننده حس قدرت مطلق در ذهن دارد و 
چنین تصور می کند که قربانی تنهاست، کنترل مسیر با 
اوست، ردگیری ضعیف بوده پس بنابراین شرایط برای وقوع 
یک جنایت که مجرم می پندارد قابل شناسایی و ردیابی 

نیست فراهم است.

سوم: راهکارهای پیشگیری
تعبیه دکمه اضطراری داخل اپلیکیشن )اسنپ، تپسی و...( 
برای مسافر و راننده و الزام ضبط صدا در سفر برای راننده ها 
و قابلیت ضبط داوطلبانه از سوی مسافر و نصب دوربین 
داخل خودرو برای سفرهای شبانه یا تک سرنشین و هشدار 
پیشگیرانه در آغاز سفرهای پرریسک)مثلًا زن تنها، مسیر 

خلوت، ساعت نیمه شب(

چهارم: آموزش عمومی به مسافران )به ویژه زنان(
از جمله اجتناب از سفر تک نفره در ساعات خلوت و به 
اشتراک گذاشتن موقعیت مکانی با خانواده در تمام سفرها.

پنجم: نظارت قضایی و شفاف سازی پرونده
 لازم است کارآگاهان و بازپرس محترم پرونده با بازجویی 
دقیق درخصوص انگیزه متهم و ممنوعیت رسانه ای کردن 
یک طرفه  اظهارات متهم بدون احراز واقعیات با بررسی دقیق 
ابعاد حادثه، نسبت به شناسایی موارد سابق تکرار احتمالی 

جنایات توسط متهم اقدام کنند.

ششم: اصلاح سیاست جنایی ایران در جرائم علیه زنان
تدوین قانون »پیشگیری از خشونت علیه زنان« با نگاه جامع 
)حقوقی، اجتماعی، رسانه ای( یکی از ضروریات جامعه 
است. قتل خانم الهه حسین نژاد، نشان دهنده  شکاف جدی 
در امنیت مسافران در پلتفرم های آنلاین و نبود آموزش 
پیشگیرانه برای زنان و راننده ها بوده و خلأهای آشکار در 
سیاست کیفری ایران برای پیشگیری از خشونت های پنهان 

را نشان می دهد.

تقدیر قاضی القضات از پلیس 
واکنش ها به حادثه قتل 
الهه حسین نژاد همچنان 
ادامه دارد و در تازه ترین 
واکنش رئیس قوه 
قضاییه از پلیس به خاطر 
کشف پشت پرده این 

جنایت تقدیر کرد.
به گزارش همشهری، 
حجت الاسلام والمسلمین 

غلامحسین محسنی اژه ای، در بخشی از سخنانش در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه به پرونده قتل الهه حسین نژاد 
پرداخت و گفت: مجدداً به خانواده خانم الهه حسین نژاد 
تسلیت عرض می کنم. حقیقتاً اتفاق رخ داده تألم برانگیز 
بود. جا دارد از اقدامات فراجا و اداره آگاهی در شناسایی و 
دستگیری قاتل به رغم وجود سرنخ های محدود، تشکر کنم.

او ادامه داد: در این قضیه، مردم ما بر پایه احساسات دینی 
و ملی و عواطف انسانی، پیگیر موضوع بودند که این امر از 
جهاتی، بسیار ارزنده است. با وجود این باید توجه داشت که 
مبادا در چنین مواقعی، رسانه های عمومی، انسان رسانه ها 
و حتی خود شهروندان که کاربران شبکه های اجتماعی 
هستند، در دام معاندین بیفتند و ناخواسته، امنیت روانی 

مردم را مخدوش کنند.
رئیس عدلیه در ادامه به شایعات در این باره پرداخت و گفت: 
نباید اجازه نشر و فراگیر شدن شایعات را در این قضایا داد، 
چرا که امنیت روانی مردم بدین واسطه مخدوش می شود. در 
این قبیل موارد باید توجه داشت که ممکن است فرضیات و 
یافته های اولیه تحقیقات با نتایجی که در ادامه تحقیقات 
حاصل می شود، تفاوت داشته باشد. بنابراین   ضمن اینکه باید 
یافته های تحقیقات را به دقت برای مردم اطلاع رسانی کرد،    
از نشر شایعات، حدسیات و گمانه زنی ها نیزپرهیز کرد تا روان 

مردم دچار تشویش و اضطراب نشود.
رئیس قوه قضاییه در ادامه گفت:  خطاب به مرجع قضایی 
ذیربط که پرونده خانم الهه حسین نژاد را مورد رسیدگی 
قرار می دهد تأکید شده که در نهایت دقت و سرعت، 
پرونده مزبور را مورد رسیدگی قرار دهد و وفق قانون متهم 

محاکمه شود.

داخلی

دعوای 2پسر جوان بر سر یک دختر به قتل یکی از آنها 
منجر شد. به گزارش همشهری، ساعت 18:45هفدهم 
خردادماه، مأموران پلیس در حال گشتزنی در یکی از 
خیابان های جنوب تهران بودند که چشم شان به خودرویی 
افتاد که راننده آن برهنه بود و رفتارهای مرموزانه ای 
داشت. سرنشین دیگر خودرو،  سر تا پا خون آلود بود و 
سرنشین سوم به شدت ترسیده و مضطرب. در این شرایط 
مأموران به راننده دستور ایست دادند اما او با دیدن پلیس، 
ترسش دوبرابر شد و سرعتش را بیشتر کرد تا فرار کند. در 
چنین شرایطی عملیات تعقیب و گریز آغاز شد تا اینکه 
مأموران پلیس اقدام به شلیک تیرهوایی کردند. در نهایت 
خودرو متوقف شد و راننده ای که پیراهن به تن نداشت و 
سرنشین دیگر اقدام به فرار کردند. مأموران اما موفق به 

دستگیری هردو نفر شدند و سرنشین دیگر که غرق در 
خون داخل ماشین افتاده بود برای درمان به بیمارستان 
انتقال یافت. او اما به رغم تلاش پزشکان به کام مرگ رفت 
و دو متهم دستگیر شده نیز تحت بازجویی قرار گرفتند. 
یکی از آنها درحالی که گریه می کرد به قتل اعتراف کرد 
و گفت ناخواسته مرتکب جنایت شده است. او گفت: من 
و مقتول هردو دوست صمیمی یکدیگر بودیم. هیچ وقت 
اختلاف و درگیری میان ما وجود نداشت تا اینکه مدتی 
قبل عاشق دختری به نام پریسا شدم. چند روز بعد متوجه 
شدم که مقتول هم عاشق پریسا شده و به او علاقه مند 
است. متهم ادامه داد: روز حادثه با دوست صمیمی ام قرار 
گذاشتم و او سوار ماشینم شد. می خواستم با او صحبت کنم 
و از دوستم بخواهم که بی خیال پریسا شود. آن روز سعید 

یکی از دوستان مشترک ما هم حضور داشت. وقتی 
مقتول سوار ماشین شد و من موضوع پریسا را مطرح 
کردم، او عصبانی شد و درگیری میان ما شکل گرفت. 
من که به شدت عصبانی شده بودم نتوانستم خشم 
خودم را کنترل کنم و با چاقویی که همیشه در ماشین 
داشتم، ضربه ای به گردن دوست صمیمی ام که تبدیل 
به رقیب عشقی ام شده بود، زدم. وقتی به خودم آمدم و 
دیدم خون زیادی از او می رود، ترسیدم. پیراهنم را ازتنم 
بیرون آوردم و روی گردن دوستم قرار دادم تا فورا او را 
به بیمارستان برسانم. در بین راه اما گشت پلیس ما را 
دید و دستگیر شدم. متهم به قتل برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته است.

رویداد
جست وجوی  10روز 
امدادگران هلال احمر 
و  مردمی  تیم های  و 
کوهنوردان برای یافتن پزشک 30ساله 
ساوجبلاغی که در ارتفاعات طالقان ناپدید 
شده بود، با پیدا شدن پیکر بی جان او خاتمه 

یافت.
به گزارش همشهری، عصر پنجشنبه 
8خرداد، دکتر محمد خسرو پور، پزشک 
جوان البرزی بعد از پایان کارش در یکی 
از بیمارستان های تهران سوار بر خودرو 
پرشیای نوک مدادی اش به سوی طالقان 
در استان البرز به راه افتاد. او طبق عادت 
همیشگی، آخر هفته را در کوهستان و 

طبیعت می گذراند.
پزشک جوان پنجشنبه شب را در دل طبیعت 
سر می کرد و صبح جمعه به خانه اش در 
هشتگرد نزد خانواده بازمی گشت، اما روز 
جمعه، مادرش هرچه انتظارش را کشید، از او 
خبری نشد. خانواده پزشک جوان با نگرانی 
سراغش را از چند نفر گرفتند، اما فایده 
نداشت. بارها با موبایلش تماس گرفتند، 
اما در دسترس نبود. در این شرایط بود که 
پلیس و هلال احمر را در جریان گم شدن 

وی قرار دادند.
گم شدن عجیب محمد آغاز عملیات 
جست وجوی 10روزه برای یافتن او بود. 
شواهد از این حکایت داشت که پزشک 
جوان پنجشنبه شب را در ارتفاعات طالقان 
سر کرده و پس از آن ناپدید شده است. با 
حضور نیروهای امداد، گروه غواصی، خانواده 
و اقوام محمد و ده ها نفر از مردم محلی تلاش 
برای پیدا کردن وی آغاز شد. آنها اطراف 
طالقان و روستاهای نزدیک آن را گشتند، 

اما هیچ ردی از محمد به  دست نیامد.

سرنخی در کرکبود
حسین خسروپور، پسردایی محمد در 
گفت وگو با همشهری می گوید: وقتی اثری 
از محمد پیدا نشد، از پلیس کمک گرفتیم 
تا مطمئن شویم اصلا او به طالقان رفته یا نه. 
پلیس با بررسی دوربین های بزرگراه متوجه 
شد که او ابتدا به فشند، روستایی در شمال 
هشتگرد و از آنجا به طالقان رفته است، اما 
بعد از آنکه وارد طالقان شده دیگر معلوم 

نبود که به کدام روستا رفته است.
او می افزاید: بعد از چندین روز جست و جو، 
درحالی که همه روستاهای طالقان را گشته 

بودیم و حتی تا نزدیکی مازندران هم 
پیش رفته بودیم، خودرو پرشیای محمد 
را در روستای کرکبود طالقان پیدا کردیم. 
آنجا بود که مطمئن شدیم او به این روستا 
آمده و از آنجا که می دانستم حتما به سوی 
آبشار رفته، به آنجا هم رفتیم.  منطقه ای 
کوهستانی با و دره های زیاد؛ با کمک 

تیم های امدادی و گروه های مردمی این 
منطقه را گشتیم، اما اثری از او نیافتیم.

پایانی تلخ 
10روز از آغاز جست وجوها برای یافتن 
پزشک جوان می گذشت و هیچ اثری از او 
نبود تا اینکه عملیات جست و جو با پهپاد 

آغاز شد.
خسروپور می گوید: دیگر ناامید شده بودیم 
و فکر می کردیم شاید محمد طعمه حیوانات 
وحشی شده. با وجود این باز هم تلاش 
کردیم و این بار از پهپاد استفاده کردیم. 
پهپاد را به آسمان اطراف آبشار فرستادیم تا 
همه منطقه را از بالا رصد کنیم. بعد از مدت 
کمی ناگهان متوجه یک شیء غیرعادی در 
رودخانه کرکبود شدیم. چون می دانستم که 
محمد چه لباسی پوشیده، مطمئن شدم 
خودش است. با کمک تیم امداد به این محل 
رفتیم و پیکر محمد را از آب بیرون آوردیم و 

بعد به پزشکی قانونی منتقل شد.
بررسی ها نشان می دهد که پزشک جوان 
هنگام رفتن به بالای آبشار به دلایلی نامعلوم 
به پایین سقوط کرده و جانش را از دست 

داده است.

سرنوشت غم انگیز پزشک گمشده

متهم مجرمی سابقه دار است که  2 سابقه 
کیفری در پرونده اش دارد. او نه تنها 
پزشک نیست بلکه تا دیپلم بیشتر درس نخوانده و 
مدت هاست که با دایر کردن یک کلینیک زیبایی، پول 
کلانی به جیب زده است. او اما مدعی است که گرچه 
تحصیلات ندارد اما تجربه اش در جراحی زیبایی بالاست.

چطور توانستی با جان آدم ها بازی کنی؟
من به کسی آسیب نرساندم.

اما زن میانسالی که مادر 2 فرزند بوده، فوت شده است؟
به خاطر جراحی نیست. حدس من این است که بدنش 
بعد از جراحی، به داروهایی که مصرف کرده،  حساسیت 

نشان داده است.
یعنی درباره داروها و جراحی تخصص داری؟

درست است که تحصیلات پزشکی ندارم اما تجربه من از 
100 تا پزشک متخصص بیشتر است. چون سال هاست که 
دارم به صورت تجربی،  کار می کنم و علاوه بر این مطالعات 
زیادی در این زمینه دارم. تا دلتان بخواهد کتاب در این 

زمینه خوانده ام و خیلی نابغه ام.
تو که خودت را نابغه می دانی، چرا درس نخواندی؟

چون سال ها باید عمرم را در دانشگاه هدر می دادم!
اما پرونده ات نشان می دهد که سابقه دار هم هستی؟

یک سابقه حمل سلاح دارم. سابقه دیگرم هم دایر کردن 

مرکز فساد بوده است.
چند وقت است که نقش پزشک را بازی می کنی؟

یکی دو سالی می شود.
چه اقداماتی در کلینیکی که افتتاح کرده بودی،  انجام 

می دادی؟
عمل های زیبایی مانند لیپوساکشن غبغب، لیفت شقیقه. 

تزریق فیلر، بوتاکس و...
چه شد که چنین فکری به سرت زد؟

گفتم که علاقه زیادی به علم پزشکی دارم. از سوی دیگر 
این رشته زیبایی خیلی پولساز است. این روزها مردم 
برای زیبایی خود،  هزینه های زیادی می کنند. دلیلش هم 

فکر می کنم چشم و هم چشمی باشد!
افرادی که به مطبت مراجعه می کردند، متوجه تبهکاری 

تو نمی شدند؟
نه اصلا. چون همه  چیز شبیه به کلینیک زیبایی بود. من 
استعداد خاصی در پزشکی دارم و کارم عالی بود. حتی 
یک مورد هم نارضایتی ندارم. می توانید به پیج های 
اینستاگرام من سری بزنید، آن وقت خودتان با خواندن 
کامنت ها متوجه خواهید شد که همه از کار من رضایت 
داشتند البته فکر می کنم پلیس فتا تا الان پیجم را 

بسته باشد.
برگردیم به پرونده مرگ یکی از مراجعه کنندگانت، چه 

شد که تصمیم گرفتی دخترش را هم فریب بدهی؟

چون به من گفت حال مادرش بد است. راستش 
را بخواهید ترسیدم. با او تماس گرفتم تا از حال 

و روز مادرش با خبر شوم. اما انگار به دلم 
افتاد که نکند او جانش را از دست 

بدهد و پلیس دستگیرم 
کند. به همین دلیل 

شبانه مطب را تخلیه و 
فرار کردم. درنهایت 
اما پلیس ردم را زد و 

دستگیر شدم.

علاقه عجیب یک تبهکار به علم پزشکیگفت و گو

قتل دوست صمیمی در دوئل عشقی 

زن ایرانی وقتی برای دیدن فرزندانش از 
انگلستان راهی ایران شد، تصمیم به انجام 
عمل زیبایی گرفت غافل از اینکه حادثه 

هولناکی در انتظارش است.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که زنی میانسال در 
یکی از کلینیک های زیبایی پایتخت جان 
باخته و خانواده اش از جراح زیبایی شکایت 
دارند. بررسی ها از این حکایت داشت که 
متوفی مقیم انگلستان بوده و مدتی قبل 
برای دیدن فرزندانش به ایران برگشته بود. 

او در زمانی که در ایران بود تصمیم به عمل 
زیبایی تخلیه غبغب گرفته و به همین دلیل 
به کلینیکی در شمال تهران مراجعه کرده بود. 
اما بعد از جراحی حالش بد شده و درنهایت 
جان باخته بود. در این شرایط پرونده به 
دادسرای ویژه جرائم پزشکی ارجاع و به 
دستور قاضی سعید احمدبیگی، سرپرست 

دادسرا، رسیدگی ویژه به آن آغاز شد.

پزشک قلابی

تحقیقات نشان می داد که متوفی از طریق 
تبلیغات اینستاگرامی با جراح زیبایی آشنا 
شده بود. پیج این جراح زیبایی نزدیک به یک 
میلیون نفر فالوور داشت اما وقتی مأموران   

برای انجام تحقیقات میدانی، راهی مطب او 
در شمال تهران شدند، با درهای بسته مواجه 
شدند و معلوم شد که کارکنان آنجا،  شبانه 
مطب را تخلیه کرده و فراری شده اند. در ادامه 
ابعاد هولناکی از این ماجرا فاش شد. مردی که 
خود را پزشک جراح معرفی کرده بود، جراح 
قلابی بود. او تا دیپلم بیشتر درس نخوانده 
بود و با این حال کلینیک مجلل و لوکسی 
در شمال تهران راه اندازی کرده و با تبلیغات 

گسترده اقدام به فریب افراد می کرد.

پایان طبابت دکتر کامران

با کشف این شواهد دستور بازداشت پزشک 
قلابی صادر شد. این در حالی بود که او از 

طریق واتساپ با دختر متوفی تماس گرفته 
و جویای احوال مادرش شده بود. در ادامه 
تحقیقات مشخص شد، مرد شیادی که 
خودش را پزشک جا زده بود، 2 فقره سابقه 
کیفری نیز داشته است. او پیش از این به جرم 
حمل سلاح و دایر کردن مرکز فساد و فحشا 
دستگیر و زندانی شده بود. مرد تبهکار اما 
سال ها قبل پس از آزادی،  تصمیم به یادگیری 
علم پزشکی گرفته و مطب دایر کرده بود. 
هرچند مدعی بود که فقط بوتاکس می زده 
و جراحی زیبایی را پزشک دیگری انجام 
می داده اما در ادامه با وجود شواهد و مدارک، 
لب به اعتراف گشود. تحقیقات از پزشک 
قلابی برای شناسایی شاکیان احتمالی دیگر 

ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرگ زن میانسال زیر تیغ جراح دیپلمه مرگ زن میانسال زیر تیغ جراح دیپلمه 

کلاهبرداری با ترفند تور های مسافرتی
رئیس پلیس فتاي استان فارس از شناسایی فردی خبر داد که با درج آگهی تور های مسافرتی در فضای مجازی 
از شهروندان کلاهبرداری می کرد. سرهنگ امیرحسین سلیمانی گفت: متهم به بهانه محدودیت ظرفیت 
تور از متقاضیان بیعانه دریافت می کرد و از این راه 300میلیون تومان کلاهبرداری کرده بود که دستگیر شد.

بخشش قاتل 8سال پس از قتل
مردی که 8سال قبل در جریان درگیری مرد دیگری را به قتل رسانده بود با رضایت اولیای دم بخشیده شد. این 
جنایت سال 96در یاسوج اتفاق افتاد و قاتل به قصاص محکوم شده بود اما با تلاش خیران، ریش سفیدان، 

مسئولان قضایی اولیای دم پس از8سال او را بخشیدند و از اجرای حکم قصاص صرف نظر کردند.
انتظامی

بخشش

بسته خبری خارجی

عمل زیبایی جراح قلابی حادثه مرگباری را رقم زد

فرزین افروز،   جرم شناس
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بزرگترینمجموعهبومگردیکشوردرگیلانافتتاحمیشود

ولی جهانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان: بزرگ ترین واحد بومگردی کشور با 
وسعت ۴هکتار در شهرستان شفت افتتاح می شود. برای اجرای این پروژه ۲۰میلیارد تومان اعتبار پیش بینی 

شده که تاکنون ۱۰میلیارد تومان آن پرداخت شده است. 

سازمانانرژیاتمیمدرسهتخصصیدرکرمانشاهراهاندازیمیکند
منوچهر حبیبی، استاندار کرمانشاه: در دیدار با معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، در 
زمینه تأسیس مدرسه تخصصی علوم هسته ای در استان توافق شد. مدرسه  تخصصی با محوریت آموزش 

علوم هسته ای و فناوری های نوین در یکی از مناطق کم برخوردار استان کرمانشاه راه اندازی خواهد شد. 

حفاظت از محیط زیست  
سرمایه گذاری در آینده
در سالی که با شعار راهبردی 
»سرمایه گذاری برای تولید« آغاز شده 
است، انتظار می رود تمام ظرفیت های 
ملی در مسیر تقویت تولید داخلی بسیج 

شوند. در این میان، محیط زیست و خدمات اکولوژیک نه تنها 
نباید به حاشیه رانده شوند، بلکه باید به عنوان بستری حیاتی 
برای توسعه تولید مورد توجه قرار گیرند. درواقع، بدون حفاظت 
از منابع طبیعی هیچ گونه سرمایه گذاری مولد و پایداری ممکن 
نیست. اعتقاد بر این است که خدمات بوم نظام  طبیعت زیربنای 
تولید پایدار خواهد بود. به عبارت دیگر، این خدمات شامل منافعی 
است که طبیعت به صورت رایگان در اختیار بشر قرار می دهد؛ از 
آب شیرین، خاک حاصلخیز، گرده افشانی، کنترل آفات، تصفیه 
هوا و تنظیم اقلیم گرفته تا منابع ژنتیک و زیبایی های طبیعی. این 
خدمات، زیربنای اصلی تولید در کشاورزی، صنعت، گردشگری و 
حتی سلامت جامعه هستند. بدیهی است اگر این خدمات از بین 
بروند، بازسازی آنها با صرف میلیاردها تومان سرمایه گذاری نیز 
ممکن نیست. از همین رو، سرمایه گذاری برای تولید باید با نگاه 
بوم سازگان )اکوسیستم( همراه باشد تا توسعه اقتصادی با تخریب 

منابع طبیعی همراه نشود.
آمارها نشان می دهند که بوم سازگان  ایران در معرض تخریب 
سریع و گسترده قرار دارند؛ روندی که درصورت عدم تغییر رویکرد 
مدیریتی به بحران های اجتماعی، اقتصادی و حتی امنیتی خواهد 
انجامید؛ از این رو، پیوند دادن سرمایه گذاری برای تولید با احیای 
بوم سازگان و خدمات محیط زیستی، نه یک انتخاب بلکه یک 
ضرورت ملی است. نگاه آماری به وضعیت بحرانی بوم سازگان  
ایران، ضرورت توجه ویژه فرابخشی به این موضوع را نشان می دهد.

آب؛ خط قرمز توسعه تولید

حدود ۸۵ درصد منابع آب تجدیدپذیر   
ایران مصرف شده اند؛ درحالی که سقف 
جهانی مصرف ایمن ۴۰درصد است. بیش 
از ۴۰۰ دشت کشور ممنوعه یا بحرانی 
اعلام شده اند و سطح آب های زیرزمینی به طور متوسط سالانه 
۵۰سانتی متر افت دارد. در برخی مناطق مرکزی و شرقی، منابع 

آب به طور کامل غیرقابل بازیابی شده اند.

خاک؛ ثروت خاموش و فراموش شده

برآورد شده است که ۸۳ درصد از مراتع 
کشور در وضعیت فقیر و بسیار فقیر قرار 
دارند. سالانه حدود ۲میلیون هکتار از 
اراضی طبیعی کشور در معرض بیابان زایی 
است. فرسایش خاک ایران ۲.۵ برابر میانگین جهانی است؛ 
به طوری که سالانه حدود ۷.۱۶ تن در هکتار خاک از دست می رود 
که این یعنی از دست رفتن سالانه حدود ۲میلیارد تن خاک 
حاصلخیز؛ سرمایه ای که برای تجدید آن هزاران سال زمان نیاز 
است. در بسیاری از دشت ها، شور شدن خاک، تخریب ساختار آن 
به دلیل استفاده بی رویه از کود شیمیایی و بیابان زایی در حال 

تبدیل شدن به روندی غیرقابل بازگشت است.

جنگل ها؛ سد دفاع زیستی در حال فروپاشی

سالانه حدود ۱۵۰ تا ۲۰۰هزار هکتار از 
پوشش جنگلی کشور از بین می رود. 
پدیده هایی مانند آفت زدگی )سوسک 
چوب خوار بلوط(، قطع غیرمجاز و 
خشکسالی، جنگل های شمال و غرب کشور را تهدید می کند. 
مساحت جنگل های زاگرس از ۶ میلیون به کمتر از ۵میلیون 
هکتار کاهش یافته و حدود ۱.۵میلیون هکتار از جنگل های 
هیرکانی در معرض خطر جدی ناشی از ساخت وساز، تغییر کاربری 

و آتش سوزی قرار دارند.

تنوع زیستی؛ حساس و آسیب پذیر

کاهش شدید پهنه های آبی و خشک شدن 
تالاب ها و دریاچه ها موجب شده بسیاری از 
آنها در وضعیت ناپایدار قرار گیرند و افزون 
بر بحران زیستی به کانون گردوغبار تبدیل 
شوند. بیش از ۱۳۰ گونه جانوری ایران در فهرست قرمز اتحادیه 
جهانی حفاظت )IUCN( قرار دارند و تخریب زیستگاه، شکار 
غیرمجاز و تغییرات اقلیمی ۳تهدید اصلی تنوع زیستی کشور اعلام 
شده اند. با نگاهی تحلیلی به وضعیت موجود مشخص می شود که 
تخریب منابع طبیعی، سالانه بین ۵ تا ۸درصد از تولید ناخالص 
ملی را به صورت پنهان کاهش می دهد و این موضوع تهدیدی جدی 
برای سرمایه گذاری محسوب می شود. سرمایه گذاری برای احیای 
جنگل ها، مراتع، تالاب ها و سفره های آب زیرزمینی، نه تنها هزینه 
اضافی نیست، بلکه نوعی سرمایه گذاری زیرساختی برای تولید 
آینده به شمار می رود. کشاورزی بدون خاک سالم و منابع آب 
تجدیدپذیر، صنعت بدون هوای پاک و گردشگری بدون طبیعت 
بکر، نمی توانند به صورت پایدار ادامه یابند. از سوی دیگر، توسعه 
مشاغل سبز، به ویژه در حوزه های نوین مانند مدیریت پسماند، 
انرژی های تجدیدپذیر، تولید نهاده های زیستی و اکوتوریسم، 
می تواند به تحقق همزمان ۲هدف اصلی یعنی تولید و حفظ 

محیط زیست کمک کند.
 * عضو هیأت علمی مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور 

یادداشت میراث

خبر روز 

حفاظت از چغازنبیل با صدور سند
صدور سند تک برگ عرصه محوطه جهانی چغازنبیل به نام اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان، سبب حفظ 
حریم زمین های این محوطه باستانی و جلوگیری از تخریب می شود.  
مدیر اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوزستان با 
اعلام این خبر به همشهری گفت: »تا قبل از این امکان داشت که 
زمین های محوطه باستانی چغازنبیل در حوزه کشاورزی مورد 
تخریب قرار بگیرد، اما با صدور سند برای این محدوده هیچ فرد یا 

نهادی نمی تواند معترض شود.«
محمود جوروند افزود: »از سوی دیگر صدور این سند آغازی 
برای صدور سند برای سایر محوطه های تاریخی و باستانی استان 

خوزستان است تا به این طریق حفظ و نگهبانی شود.«
جوروند ادامه داد: »روند صدور سند از شهریور ۱۴۰۲ آغاز شد و 
بعد از تهیه نقشه با همکاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی خوزستان، اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان، 
پایگاه میراث جهانی چغازنبیل و هفت تپه و اداره ثبت اسناد و املاک 

صدور سند به نتیجه رسید.«
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی نیز چغازنبیل را یکی از بارزترین و پراهمیت ترین 
نمادهای تمدن ایران باستان دانست و گفت: »با توجه به تهدیدات 
محیطی و انسانی موجود،چغازنبیل نیازمند حفاظت و مراقبتی 
ویژه است. صدور این سند تک برگ مشابه اسناد کاخ گلستان 
و تخت جمشید در ماه های اخیر، نه تنها نقش اساسی در تعیین 
مالکیت قانونی این اثر تاریخی ایفا می کند، بلکه زمینه ساز حمایت 
حقوقی و مادی   و حفظ تمامیت و اصالت آن برای نسل های آینده 
خواهد بود.« زیگورات چغازنبیل بخشی از مجموعه های باستانی 
تمدن های اولیه در دوران انقلاب کشاورزی و تمدن های میان 
رودانی به شمار می رود. این زیگورات یا معبد هرمی شکل، حدود 
۱۲۵۰سال پیش از میلاد توسط فرمانروای عیلامی، برای یکی از 

خدایان باستانی ساخته شد و قدمتی بیشتر از اهرام مصر دارد.
 این زیگورات که هرمی با قاعده چهارضلعی است، توسط دیوارهایی 

محافظت می شده و اکنون این دیوارها بازسازی شده اند.

 کشف گونه  جدید از کپورماهیان
در هرمزگان 

گونه  تازه ای از خانواده کپورماهیان در حوضه آبریز مکران در 
استان هرمزگان شناسایی شد؛ کشفی که نشان دهنده تنوع 
زیستی چشمگیر استان هرمزگان است و اهمیت حفاظت از 
زیست بوم های آبی منطقه را یادآوری می کند. این موفقیت 
علمی، حاصل تلاش پژوهشگران داخلی است و می تواند 
افق  های تازه  ای را برای مطالعه و نگهداری از گونه های بومی 

و زیستگاه های طبیعی باز کند.
 )Cyprinidae( کشف گونه ای جدید از خانواده کپورماهیان
برای نخستین بار در حوضه آبریز مکران توسط تیمی از 
محققان دانشگاه شیراز و اداره  کل حفاظت محیط زیست 
هرمزگان انجام گرفته و مقاله مربوط به آن در مجله معتبر 

بین المللی Zootaxa منتشر شده است.
حبیب مسیحی تازیانی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان هرمزگان در این باره گفت:»کشف این گونه تازه 
نشان دهنده ظرفیت بالای زیست محیطی حوضه مکران 
و تنوع ژنتیک موجود در آب های داخلی این استان است. 
چنین اکتشافاتی اهمیت حیاتی حفظ اکوسیستم های آبی 

و اجرای برنامه های حفاظتی را دوچندان می کند.«
او افزود:» توجه بیشتر به پایداری منابع آبی، کاهش 
آلاینده ها و حمایت از زیستگاه ها، گام مهمی در مسیر حفظ 
محیط زیست و بهره برداری هوشمندانه از ظرفیت های 

طبیعی کشور است.«
براساس توضیحات ارائه  شده از سوی مسئولان و محققان، 
مطالعات صورت گرفته شامل بررسی های دقیق ریخت سنجی 
)مورفومتریک( و آنالیزهای مولکولی بوده که امکان تفکیک 
این گونه جدید از سایر اعضای خانواده کپورماهیان را فراهم 

کرده است.
حمیدرضا اسماعیلی، استاد زیست شناسی دانشگاه شیراز و 
نویسنده مسئول این مطالعه، دراین زمینه گفت: »کشف این 
گونه نتیجه سال ها کار میدانی، نمونه برداری و تحلیل های 
ژنتیک است. یافته های ما می تواند به ایجاد نقشه ای دقیق تر 
از تنوع زیستی ایران و تدوین برنامه های حفاظتی برای 

گونه های بومی کشور کمک کند.«
حوضه آبریز مکران که بخش هایی از جنوب شرق کشور 
ازجمله استان هرمزگان را دربر می گیرد، به دلیل اقلیم 
منحصربه فرد و تنوع جغرافیایی، زیستگاه گونه های متعددی 
از آبزیان است. در این منطقه، ماهی هایی مانند ساردین، 
هامور، شیر، قباد، سوکلا، حلوا سیاه، شوریده و میش ماهی 

صید می شوند که نقش مهمی در اقتصاد محلی دارند. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زیست
محیط

هفته

فریدون عوفی * راحله عبدالحسینی، روزنامه نگار

مجید جباری، روزنامه نگار
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پیشنهاد تعیین روزی به عنوان 

»روز جهانی صنایع دستی« 

را مطرح کرد که با موافقت 

شورای جهانی صنایع دستی 

روبه رو شد و 10ژوئن
 

یعنی 20خرداد روز جهانی 

صنایع دستی نام گرفت

صنایعدستیدربنبستتجارت
  کارشناسان: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به صنایع دستی نگاه تجاری ندارد 

  مسئولان: برای تجاری سازی و شکل گیری زنجیره ارزش صنایع دستی در تلاش هستیم 

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

۱4شهر و روستای جهانی صنایع دستی، ۲۹۹رشته فعال در ۱۸گروه و رتبه 
سوم تولید صنایع دستی در جهان، همه و همه کافی بود تا وقتی ایران در 
سال۲0۱0 پیشنهاد تعیین روزی به عنوان »روز جهانی صنایع دستی« 
را مطرح کرد، با موافقت شورای جهانی صنایع دستی روبه رو شود تا 
۱0ژوئن یعنی ۲0خرداد روز جهانی صنایع دستی شود. تلویزیون اینترنتی 
همشهری به بهانه این روز  در برنامه ای با عنوان »سهم صنایع دستی در 
اقتصاد« با حضور فرزاد اوجانی، مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی 
معاونت صنایع دستی و محمدامین گُزار، کارشناس گروه گردشگری و 
صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی به گفت وگو درباره 

سهم صنایع دستی ایران از اقتصاد و موانع تجاری شدن آن پرداخت. 

در ادامه برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری با عنوان »سهم صنایع دستی 
در اقتصاد«، مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی 
به صحبت پرداخت و گفت:  تجاری سازی و فروش و صادرات از 
دغدغه های اصلی فعالان صنایع دستی و بدنه دولت است؛ اما مانع 
اصلی تجاری سازی تفکر اشتباه است. تفکر ما در صنایع دستی و خیلی 
از صنایع دیگر، تفکر تولید است و تفکر بازرگانی تازه بعد از تولید به وجود 
می آید؛ درحالی که اینها مکمل هم هستند و باید بدنه بازرگانی و تجاری 
هر صنعتی در کنار هم فعال باشند. در حوزه صنایع دستی هم این 
ضعف وجود دارد. همه دارند به صورت انفرادی، خانگی و گروهی تولید 

می کنند؛ اما بدنه ای که باید اینها را به بازار وصل کند، ضعیف است.
فرزاد اوجانی با تأکید بر اینکه تقویت این بدنه بازرگانی در صنایع دستی  
تلاش وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی است، افزود: 
در سیاستگذاری و حمایت های وزارتخانه هم اولویت با زنجیره ارزش 
و گروه هاست. اگر ما به دنبال تجاری سازی و رفع موانع تجاری هستیم، 
توانمندسازی بخش خصوصی در این حوزه و زنجیره ارزش اهمیت 

بسیاری دارد.
او همچنین با اشاره به صحبت های محمدامین گُزار، کارشناس گروه 
گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: تا قبل از سال۱۳۸۳ همه فرآیندهای خرید و فروش توسط 
دولت انجام می شد؛ اما از این زمان بخش دولتی کمرنگ شد و بخش 

خصوصی هم به دلیل ضعیف بودن، چندان نقش آفرینی نکرد. 

تفکر بازرگانی نداریم 

مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی در ادامه با بیان 
اینکه ترغیب بخش خصوصی یکی از سیاست های وزارتخانه است، گفت:  
ایجاد گروه ها و کنسرسیوم ها می تواند موفقیت زیادی در حوزه تولید و به 
تبع آن بازرگانی و تجارت فراهم کند؛ به همین دلیل تشکیل شرکت توسعه 
صنایع دستی با سرمایه گذاری بخش خصوصی در دستورکار است و قرار است 
با ماهیت سهامی عام شکل بگیرد تا ضعف ها و موانع تجاری سازی را رفع کند.

اوجانی با بیان اینکه وقتی سرمایه گذار وارد حوزه شود خودبه خود دنبال 
کسب درآمد و تجاری سازی  هم خواهد بود، افزود: با ایجاد گروه ها و تشکل ها 
با نگاه اقتصادی، بخش عمده ای از مشکلات تولیدکنندگان با بازخوردی که 

بازرگانان می دهند در حوزه صادرات حل می شود.

سیاست وزارتخانه: ترغیب بخش خصوصی 

کارشناس گروه گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی در ادامه این مناظره به شکاف بین تولید و صادرات 
صنایع دستی اشاره کرد؛ یعنی رتبه سوم ایران در تولید و رتبه  سی و یکم 

در حوزه صادرات صنایع دستی.
محمدامین گُزار با تأکید بر اینکه با نگاه تک بعدی نمی توان مسئله 
صنایع دستی را حل کرد، افزود: همه  چیز وابسته به تشکیل این 
کنسرسیوم، نیست. البته که تشکیل کنسرسیوم مؤثر خواهد بود؛ اما 
انتظار ما این نیست که وزارتخانه همه هم وغم خود را روی تشکیل این 
کنسرسیوم بگذارد. تا جایی که می دانم از سال ۱۴۰۱-۱۴۰۰ پیگیر 
تشکیل کنسرسیوم بوده اند ولی هنوز شکل نگرفته است؛ اما آیا باید روند 

تجاری سازی را معطل کنیم؟
در پاسخ به این پرسش مدیرکل دفتر تجاری سازی و بازاریابی معاونت 
صنایع دستی گفت: اگر به دنبال این هستیم که صنایع دستی یکی 
از ارکان اصلی درآمد غیرنفتی باشد، باید همه نهادها کمک کنند. 

تجاری سازی صنایع دستی عزم ملی می خواهد.  

کنسرسیوم همه تلاش وزارتخانه است؟

ری
شه

هم
س: 

عک

 خبر خوش 
فرزاد اوجانی مدیرکل 
دفتر تجاری سازی و 

بازاریابی برای هنرمندان 
صنایع دستی

کارشناس گروه گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی به بیان موضوع تجاری سازی و برندینگ صنایع دستی 
پرداخت و گفت: سال۱۳۴۵ برای نخستین بار سازمان صنایع دستی با 
رویکرد اقتصادی و سال۱۳۶۰ سازمان صنایع دستی ذیل وزارت صنعت در 
اوج کارهای توسعه ای کشور و با رویکرد اقتصادی شکل گرفت. سال۱۳۶9 
یک اتفاق مهم می افتد؛ سازمان صنایع دستی وقت تصمیم می گیرد 
۱۰شرکت منطقه ای بازرگانی تأسیس کند که بسیار مهم هستند. تفکر 
مسئولان این بوده که سبک بازاریابی هر محصول متفاوت است و این 
شرکت ها را برای بازاریابی و تجاری سازی تخصصی شکل می دهند. نتیجه 
این نگاه آن است که در سال۱۳۷۳ حدود ۲میلیارد و ۱۰۰میلیون دلار 
صادرات صنایع دستی داریم. حتی سال۱۳۷۸ قانون بیمه های اجتماعی 
قالیبافان و فرشبافان تدوین می شود که محل تأمین اعتبار آن قانون 
یک ونیم درصد از صادرات فرش دستباف ایران است. محمدامین گُزار ادامه 
داد: در سال۱۳۸۳ سازمان صنایع دستی شکل می گیرد و هدفش را کیفیت 
تعیین می کند. اینجا شاهد یک نقطه عطف هستیم. از سال۱۳۸۳ و مشخصا 
از سال۱۳۸۴ که شرکت سهامی صنایع دستی منحل می شود  و سال۱۳۸۵ 
که سازمان صنایع دستی در بدنه سازمان میراث فرهنگی و گردشگری ادغام 
می شود، یک تغییر نگاه داریم. از این به بعد ماهیت صنایع دستی صنعت 
نیست، بلکه ماهیت هنری دارد که ابعاد اقتصادی هم دارد. از این سال هرچه 
جلوتر می آییم عملا نگاه هنری بیشتر غالب می شود و نگاه تجاری کنار 
می رود و کمرنگ می شود، و دقیقا مشکل از همین جا شروع شد. او با اشاره 
به فعالیت ۵۷۰هزار شاغل صنایع دستی جز فرش، حمایت اقتصادی شامل 
بیمه و تسهیلات و حمایت از زنجیره ارزش صنایع دستی با رویکرد فروش 
و صادرات را ۲چالش مهم در حوزه تجاری سازی صنایع دستی اعلام کرد. 

نقطه عطف؛ تغییر رویکرد صنایع دستی 

استودیوهمشهری/ عکس: امیر رستمی

چرا وظیفه نهادها را مشخص نمی کنید؟ 
کارشناس گروه گردشگری و صنایع دستی مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی  درباره سند توسعه صنایع دستی گفت: آقای اوجانی 
گفتند همه ارکان دولت باید دست به دست هم بدهند. این حرف 
درست است. سند توسعه صنایع دستی گام خوبی در روند تجاری سازی 
صنایع دستی است؛ اما چرا در همین سند به صورت مشخص وظیفه 
نهادهای دیگر مشخص نشده است؟  فرزاد اوجانی، مدیرکل دفتر 
تجاری سازی و بازاریابی معاونت صنایع دستی دراین باره پاسخ داد: در 
بخش هفتم سند توسعه ملی صنایع دستی الزام اجرایی و نقش آفرینی 
نهادها دیده شده است. نخستین جلسه دراین باره با حضور نمایندگان 
نهادهای مختلف، ماه گذشته برگزار شد. به هرحال این سند توسعه 
ملی است که توسط رئیس جمهوری ابلاغ شده و همه دستگاه ها 
موظفند به هرآنچه به این زنجیره کمک می کند، توجه کنند و سازمان 

برنامه وبودجه هم مکلف است اعتبار لازم را منظور کند. 

مکث

2
1

صادرات خدمات 
فنی و مهندسی در 
حوزه صنایع دستی 

که مغفول مانده بود، 
 مورد توجه قرار 
 گرفته است. 
ظرفیت خوبی 
دراین باره در 

کشورهای اسلامی و 
همسایه وجود دارد. 

26خرداد با رایزن های 
فرهنگی دراین باره 

جلسه داریم

براساس بند الف 
ماده83 برنامه هفتم 

توسعه آیین نامه 
تشکل های حرفه ای و 

گردشگری در کمیسیون 
اصلی تأیید شد و قرار 
است برای نهایی شدن 

به هیأت دولت و 
بعد مجلس برود تا 
تشکل های حرفه ای 
برای صنایع دستی 

داشته باشیم 
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در روزهایی که فصل اول سریال »وحشی« پخش 
می شد، هومن سیدی در سکوت خبری در حال 
تصویربرداری فصل دوم این سریال بود؛ سریالی 
که به نظر می رسد سازندگانش برای تولید فصل 
دوم منتظر بازخوردهای نمایش فصل اول بودند. 
قسمت هشتم »وحشی« به گونه ای پایان یافت که 
به نظر نمی رسید ماجراهای داود اشرف به فرجام 
رسیده باشد و این فصل با وجود اینکه کیفیت 
قابل قبولی داشت و مورد توجه برخی از منتقدان 
سریال هم قرار گرفت، خیلی شبیه پایان بندی 
یک فصل هم نبود. آنچه در طول 8 قسمت در 
فصل اول سریال دیدیم حکم مقدمه ای بر ماجرا 
داشت و قرار است در فصل دوم شاهد رخدادهای 
هیجان انگیزی باشیم. ظاهراً تمرکز سیدی در 
این فصل بر فرار داود اشرف از زندان گذاشته 

شده است. 

فرار وحشی از زندان 
فصل دوم سریال هومن سیدی در مرحله تصویربرداری است

 شیر طلایی برای یک عمر
 دستاورد هنری به کیم نواک

بازیگر افسانه ای هالیوود، کیم نواک )بازیگر فیلم های 
»سرگیجه«، »پیک نیک«، »ناقوس« و»زنگ،کتاب و 
شمع«(، موفق به دریافت شیر طلایی برای یک عمر دستاورد 
هنری در هشتادودومین دوره جشنواره بین المللی فیلم ونیز 
از سوی بینال ونیز )۲۷ آگوست تا ۶ سپتامبر ۲۰۲۵( شد. این 
تصمیم توسط هیأت مدیره بینال و براساس پیشنهاد آلبرتو 

باربرا، مدیر هنری جشنواره، اتخاذ شد.

عمیقا  تحت تأثیر قرار گرفته ام

به گزارش ورایتی، کیم نواک در واکنش به این خبر گفت: 
»از دریافت جایزه معتبر شیر طلایی از جشنواره ای با چنین 
اعتبار عظیمی عمیقا تحت تأثیر قرار گرفته ام. اینکه در این 
مقطع از زندگی ام برای تمام کارنامه هنری ام شناخته شوم، 
رویایی  است که به حقیقت پیوسته. هر لحظه ای را که در ونیز 
می گذرانم گرامی خواهم داشت؛ این تجربه قلبم را سرشار از 

شادی خواهد کرد.«
آلبرتو باربرا، مدیر هنری جشنواره ونیزگفت: »کیم نواک، 
بی آنکه خود بخواهد، به افسانه ای سینمایی بدل و به یکی از 
محبوب ترین نمادهای تمام عیار دوران خاصی از فیلم های 
هالیوود تبدیل شد؛ از نخستین حضور درخشانش در میانه 
دهه ۱۹۵۰ تا کناره گیری زودهنگام و داوطلبانه اش از 

هالیوود تنها زمان کوتاهی طول کشید.

انتقاد از  نظام استودیویی

او هرگز از انتقاد به نظام استودیویی پرهیز نکرد، چه در 
انتخاب نقش هایش، چه در اینکه چه کسی را به زندگی 
شخصی اش راه دهد و حتی در مورد نامش. نواک مجبور شد 
از نام اصلی اش، مرلین پائولین، صرف نظر کند، زیرا یادآور 
مونرو بود؛ اما برای حفظ نام خانوادگی اش جنگید و در عوض 
پذیرفت که موهایش را به آن رنگ بلوند پلاتینی خاص 

درآورد که او را از دیگران متمایز کرد.
مستقل و ناسازگار با چارچوب ها، او شرکت تولیدی خودش 
را تأسیس کرد و برای مذاکره مجدد درباره دستمزدی 
که بسیار کمتر از همبازی های مردش بود، دست به 
اعتصاب زد. به واسطه    توانایی اش در جان بخشیدن به 
شخصیت هایی ساده دل و فروتن  و در عین حال پرشور 
و رنج کشیده  و نگاه اغواگر و گاه اندوهگینش، برخی از 
بزرگ ترین کارگردانان آمریکایی آن دوران او را تحسین 
 کرده اند؛ ازجمله بیلی وایلدر )منو ببوس احمق!(، 
اتو پره مینگر )مردی با بازوی طلایی(، رابرت آلدریچ )افسانه 
لایلا کلر(، جورج سیدنی )ماجرای ادی دوچین، جین ایگلز، 
پال جوی( و ریچارد کواین که با او کمدی های عاشقانه  
فراموش نشدنی ساخت )تسلیم شوید، ناقوس، کتاب و شمع، 

غریبه هایی که ملاقات می کنیم و بانوی بدنام(.

تصویر جاودانه  در »سرگیجه«

اما تصویر جاودانه او همواره با نقش دوگانه ای که در 
»سرگیجه« هیچکاک ایفا کرد گره خورده  نقشی که به 
نقطه اوج کارنامه اش بدل شد. این شیر طلایی برای یک عمر 
دستاورد هنری، تجلیل از ستاره ای ا ست رهاشده و عصیانگر 
در دل هالیوود که رؤیاهای دوستداران سینما را روشن 
ساخت، پیش از آنکه به مزرعه اش در ایالت اورگن بازگردد و 
خود را وقف نقاشی و اسب هایش کند.  به مناسبت این رویداد، 
مستند »سرگیجه کیم نواک« ساخته الکساندر فیلیپ که در 
همکاری انحصاری با خود او ساخته شده، برای نخستین بار 

به نمایش جهانی درمی آید.

جشنواره

بازار سینما بزرگ شود، سبک تولید هم متحول می شود 
اسماعیل براری، کارگردان:  به محض اینکه بازار سینمای ما بزرگ تر شود، کاملا  سبک تولید فیلم هم متحول 
می شود. این همان پتانسیلی است که سینمای ما دارد؛ سینمایی که فهیم و توانمند است، اما خروجی اش به 

جایی رسیده که با تبلیغات بی وقفه و تهوع آور یک شبکه ماهواره ای، می تواند گیشه را کنترل کند.٫ سینماپرس

تأثیر پذیری نوری بیلگه جیلان از کیارستمی و چخوف 
حسین مهکام در دومین برنامه از مجموعه  برنامه های »سینمای تجربی جهان«: آنتوان چخوف و عباس 
کیارستمی ۲ اسمی هستند که ما را به نوری بیلگه جیلان وصل می کنند و جیلان خود بارها به این تأثیرات 

اشاره کرده و حتی در مصاحبه ها و آثارش از آنها به صراحت نام برده است.٫ مهر 

فصل جدید زندگی داود اشرف در زندان 

با پخش قسمت هشتم  سریال »وحشی« 
هومن سیدی، فصل اول این سریال در 
حالی به پایان رسید تا سازندگان سریال 
در تلاش هستند تا فصل دوم این سریال 

پخش شود.
هومن سیدی بعد از سریال »قورباغه« که 
تجربه متفاوتی در شبکه نمایش خانگی 
بود و توانست برای مخاطبان جذاب 
باشد، بعد از ۵سال سراغ سوژه ای دیگر 
رفت. این بار سوژه براساس داستان واقعی 
شخصی است که سال ها در زندان بوده. 
»وحشی« قصه پرتنش داوود اشرف با 

بازی جواد عزتی را به تصویر می کشد.
 نگار جواهریان در این سریال نقش
رها جهانشاهی، وکیل جواد عزتی، را 
بازی کرده است. این سریال در فصل اول 
8قسمت داشت که تا به اینجا توانسته جزو 

پرمخاطب ترین سریال های شبکه نمایش 
خانگی باشد.

سازندگان با پایان فصل اول در تلاش 
هستند که فصل دوم را در ۱۱قسمت به 
شبکه نمایش خانگی برسانند؛ سریالی 
که در فصل اول رکورد تماشاگران را در 
سکوی نمایش دهنده شکسته است. 
هومن سیدی با پایان قسمت هشتم، 
پستی را به اشتراک گذاشت و خبر خوشی 

به مخاطبان این سریال داد.
با توجه به سوژه ای که سیدی به آن 
پرداخته، در فصل دوم زندگی داوود 
اشرف در زندان و شروع دزدی های 
مسلحانه اش به تصویر کشیده می شود؛ 
شخصیتی که ابتدا فردی خیرخواه 
 بود و درنهایت تبدیل به یک وحشی

ساختار شکن می شود. 

یاد 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 درگذشت 
تهیه کننده »نفس عمیق« 

امیر سماواتی، تهیه کننده و کارگردان 
پیشکسوت سینما و تلویزیون 

درگذشت.
مرحوم سماواتی متولد سال ۱۳۳8 در 
همدان بود و به عنوان دانش آموخته 

 رشته سینما و کارگردانی در سال ۱۳۶۶ از دانشگاه
صدا و سیما در فاصله سال های ۱۳۶۰ تا ۱۳8۰ 
تهیه کنندگی و کارگردانی سریال ها و برنامه های تلویزیونی 

مختلفی را از خود به یادگار گذاشت.
فرید سماواتی در گفت وگو  با خبرگزاری  مهر با تأیید 
درگذشت پدرش امیر سماواتی، تهیه کننده و کارگردان 
سینما و برنامه های تلویزیونی بیان کرد:» شنبه شب ساعت 
۱۱ شب قلب پدرم گرفت که او را به بیمارستان شهدای 
تجریش بردیم و از آنجا به بیمارستان مدرس منتقل شدند. 
تا ساعت ۳ عصر در اتاق عمل بودند و عمل قلب انجام شد و 

روز یکشنبه ۱8 خرداد درگذشتند.«
تولید سریال ها و برنامه های تلویزیونی شاخصی همچون 
»مسابقه محله«، »ماجراهای آقای خیرخواه«، »همسایه های 
روبه رو« و... همچنین فیلم های سینمایی»نفس عمیق«، 
»دربند«، »پنج ستاره«، »با دیگران« و »ساکن طبقه وسط« 
و... ازجمله مهم ترین فعالیت های این تهیه کننده در عرصه 

سینما و تلویزیون بوده است. 
مراسم تشییع امیر سماواتی امروز، سه شنبه ۲۰خرداد 
 ساعت۱۰ در قطعه هنرمندان بهشت زهرا)س(

برگزار می شود.  

رخداد

درخشش »شاید پایان خوش« 
در هفتاد و هشتمین دوره جوایز تونی، بهترین نمایش های 
سال و بازیگران صحنه تئاتر انتخاب شدند و »شاید پایان 
خوش« درباره داستانی عاشقانه درباره ۲ روبات جایزه بهترین 
موزیکال و »هدف« با نگاهی طنزآمیز به خانواده از هم پاشیده، 
جایزه بهترین نمایش را از آن خود کردند. جایزه بهترین 
بازسازی موزیکال به »سانست بلوار« رسید و »روز یوریکا« یک 
نمایش کمدی درباره واکسیناسیون، جایزه بهترین بازسازی 

نمایش را از آن خود کرد.
در همین حال، نیکول شرزینگر، بازیگر »سانست بلوار« موفق 
شد تا آدرا مک دونالد، بازیگر »جیپسی« را کنار بزند و عنوان 
بهترین بازیگر زن نقش اصلی در یک موزیکال را از آن خود 
کند. سارا اسنوک هم برای نمایش »تصویر دوریان گری« 
به عنوان بهترین بازیگر نقش اول زن در یک نمایش 
انتخاب شد. وی در این نمایش تک نفره در ۲۶ نقش 
مختلف بازی کرده است. کول اسکولا جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول مرد در یک نمایش را برای 
»اوه، مری!« برد و جورج کلونی را بی نصیب 
گذاشت و سم پینکلتون که به اسکولا برای 
ساخت »اوه، مری!« کمک کرده، جایزه 
بهترین کارگردانی یک نمایش را از آن 
خود کرده است. شاید »پایان خوش« 
که ابتدا در گیشه موفق نبود تا سرانجام 
نقدهای مثبت و نظر تماشاگران آن را 
به یک برنده تجاری هم بدل کرد، موفق 
شد ۶ جایزه تونی، ازجمله جوایز بازیگری 
برای دارن کریس و کارگردانی مایکل 

آردن را از آن خود کند.

خبر 

شاعران آیینی در ستایش 
امیرالمؤمنین ع گرد هم می آیند 

مراسم عصر شعر »علی)ع( 
فخر ایرانیان« با حضور 
جمعی از شاعران سرشناس 
آیینی و با اجرای نجم الدین 
شریعتی برگزار می شود. 
در آستانه فرارسیدن 
عید سعید غدیر مراسم 
عصر شعر »علی)ع( 
فخر ایرانیان« با حضور 
چهره های برجسته شعر 

آیینی برگزار می شود. اجرای این مراسم را نجم الدین شریعتی 
برعهده دارد و شاعرانی چون یوسفعلی میرشکاک، ناصر 
فیض، سیدحمیدرضا برقعی، سیدمحمدجواد شرافت، 
محمدرضا طهماسبی، فراز ملکیان، محسن کاویانی، حسین 
مؤدب، زهرا سادات قاسمی و فاطمه افشاریان به شعرخوانی 
می پردازند. در ادامه این مراسم، نماهنگ »ارمیا« که با استفاده 
از فناوری هوش مصنوعی، روایتی تصویری از خلقت انسان تا 
واقعه غدیر را به تصویر کشیده است رونمایی می شود. کارن 
همایونفر ساخت موسیقی این نماهنگ و سیدمصطفی سیادت 
کارگردانی آن را برعهده داشت که محصول مرکز موسیقی 
ماواست. در مراسم عصر شعر »علی)ع( فخر ایرانیان« کارن 
همایونفر، آهنگساز نماهنگ »ارمیا« به عنوان مهمان ویژه 
حضور دارد. این مراسم امروز، سه شنبه ۲۰ خردادماه ساعت۱۷ 
در کافه نخلستان واقع در تهران، خیابان طالقانی، خیابان مظفر 

شمالی برگزار می شود و ورود برای علاقه مندان آزاد است.

با توجه به سوژه ای که
 

 سیدی به آن پرداخته، در فصل 

دوم زندگی داود اشرف در زندان، 

فرار از آن و شروع دزدی های 

مسلحانه اش به تصویر
 

کشیده می شود؛
 

شخصیتی که   ابتدا فردی

 
خیرخواه بود و درنهایت تبدیل 

به یک وحشی 
 

ساختار شکن می شود

فهیمه پناه آذرگزارش۱
روزنامه نگار

 اکران با چند روز تأخیر
چند روز پیش از پوستر فیلم» پیرپسر«  ساخته اکتای براهنی رونمایی شد و بعد 

گزارش۲
 

از آن هم تیزر فیلم در شبکه های اجتماعی انتشار پیدا کرد و گفته شد فیلم در 
تاریخ 21خرداد روی پرده می رود. همه اینها نشان می داد زنجیره ماجراهای 
عجیب اکران  »پیرپسر« تمام  شده است، اما 2روز پیش از اکران و با توقف پیش فروش بلیت های 

فیلم مشخص شد، فیلم دست کم در زمان اعلام شده نمایش داده  نخواهد شد.

دلیل این اتفاق این بار ظاهرا اختلافات در 
شورای صنفی نمایش است. ترکیب شورای 
صنفی نمایش شامل یک نفر از کانون 
کارگردانان، یک نفر از کانون پخش کنندگان، 
یک نفر از صنف تهیه کنندگان و 2نفر از انجمن 
سینماداران بوده است. اما در این دوره بنا بر 
این بوده که از صنف تهیه کنندگان هم به جای 
یک نفر، 2نفر در این شورا حضور داشته باشند، 
این موضوع شکایت یکی از اعضای انجمن 
سینماداران را به دنبال داشته؛ چراکه به اعتقاد 
او در صورت افزایش تعداد تهیه کنندگان باید 
تعداد سینماداران هم در این شورا بیشتر 
شود و دلیلش هم این بوده که تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان منافع مشترک دارند و با 
اضافه شدن یک تهیه کننده درواقع تعداد 

آنها در این شورا در مقایسه با سینماداران 
بیشتر خواهد شد. چنین صحبت هایی باعث 
اختلاف در شورای نمایش شد و در نهایت به 
این انجامید که در جلسه گذشته این شورا 
سعید خانی و مرتضی شایسته، از اعضای صنف 
تهیه کنندگان و پخش کنندگان، حضور نداشته 
باشند. این موضوع باعث شده تهیه کنندگان 
به مصوبه این شورا بدون حضور اعضایی 
از صنف تهیه کنندگان برای اکران پیرپسر 
در تاریخ 21خرداد اعتراض کنند. هرچند 
شورای عالی تهیه کنندگان اعلام کرده مورد 
اختلاف تنها آیین نامه کلی اکران با وزارت 
ارشاد است و نامه اعتراضی این شورا هم فقط 
در همین زمینه بوده و نه جلوگیری از اکران  

»پیرپسر«. 

از طرف دیگر ابراهیم عامریان، مدیر 
دفتر پخش »عامریان فیلم« که پخش 
»پیرپسر« را در دست دارد در گفت وگویی 
با پایگاه خبری-تحلیلی سوره سینما 
ماجرا را آنقدر جدی توصیف نکرده و 
 درباره دلیل آغاز نشدن پیش فروش

 این فیلم گفته: »اتفاق 
خاصی در این زمینه رخ 

 نداده و بیشتر مباحث مربوط به  
خود وزارت ارشاد بود که این 
 مسئله هم ان شاءالله به زودی حل 

می شود.« 

اختلافات در شورای صنفی نمایش

اتفاق خاصی نیفتاده

)۱
۹۵

8( 
ع  

شم
ب و 

کتا
گ، 

ر زن
ک د

 نوا
یم

ک
۱۹

۵۰
هه 

ر د
ک د

 نوا
یم

ک
)۱

۹۵
8( 

جه
رگی

ر س
ک د

 نوا
یم

ک



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:  موسسه نشرگستر امروز نوین
 تلفن توزیع:61933000

 تلفن اشتراک: 61933114

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 www.hamshahrionline.ir :همشهري آنلاين 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

سرمایه گذاری برای تولید
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند

زمینمن: سر
 مدیر: زهرا عباسی  

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
: صفحهآخر

  دبیر: جواد نصرتی 
طرحوگرافیک:

 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
اندک کارى که بر آن مداومت کنی امیدبخش تر 

است از کار زیادى که از آن خسته شوى.

  اذان ظهر:  12:04   غروب آفتاب: 19:20 
  اذان مغرب: 19:41   نيمه  شب  شرعي: 23:11 

  اذان صبح فردا: 3:02    طلوع آفتاب فردا: 4:48 

   سه شنبه     سه شنبه  2020 خرداد  خرداد 14041404      سال سی وسوم سال سی وسوم       شماره شماره 94129412   

حافظ
مرغ خوشخوان را بشارت باد کاندر راه عشق

دوست را با ناله شب های بيداران خوش است

تهرانگرام

اگرچه محله هاى شمال شهر دیگر کمتر نشانی 
از شمایل روستایی خود دارند، اما هنوز در محله 
سوهانک می شود از کوچه باغ ها، درختان کهنسال 
و حتی خانه هاى قدیمی به جامانده از گذشته 
سراغ گرفت. سوهانک اما آبادى کوچکی پر از 
داستان و ماجرا بود و لقب هاى جالبی چون »دره 
شاه پسند« و »دره عزل« داشت. از میان روایت هایی 
که ساکنان قدیمی سوهانک و محدوده شمیران 
براى علت نامگذارى این آبادى ذکر می کنند، یک 
روایت معتبرتر است؛ می گویند نور خانه هاى آبادى 
سوهانک در دورترین مناطق شمیران هم سوسو 
می زد. بنابراین از کلمه »سو« به همراه »ان« که 
پسوند مکان است استفاده شده و نیز »ک« تصغیر 
هم به نام این روستا اضافه شده و بعد براى راحتی 

گویش سوانک به سوهانک تبدیل شده است.
معروف است که فتحعلی شاه براى آنکه از گرماى 
تهران در امان بماند، تابستان ها به سوهانک می رفت 
تا از آب وهواى خنک آن بهره مند شود. درواقع ییلاق 
فتحعلی شاه در دره اى در آبادى سوهانک بود و به 
همین دلیل به دره سوهانک، دره شاه پسند گفتند 
و این نام در آن زمان سر زبان ها افتاد. البته ردپاى 
نام آبادى سوهانک را در دوران ناصرالدین شاه هم 
می توان جست وجو کرد. در این دوران نام این آبادى 
با یک واقعه سیاسی گره خورد. علیرضا زمانی، 
تهران شناس دراین باره می گوید: »یکی از اتفاقات 
مهم سیاسی دوران ناصرالدین شاه در این آبادى 
رقم خورد. وقتی فرمان عزل میرزاآقاخان نورى 
در همین آبادى صادر شد، به سوهانک دره عزل 
گفتند و این نام هم در دوران ناصرى سر زبان ها 
افتاد. عصمت الدوله، دختر ناصرالدین شاه 
و همسرش معیرالممالک هم تابستان ها را 
در سوهانک می گذراندند و محل اتراقشان 
تا مدت ها به تخت معیر معروف بود. 
همچنین عصمت الدوله در سوهانک 

از دنیا رفت.«

دره شاه پسند تهران

تهران نامه

دستفروشی در ماشين دودی
با راه اندازى ماشین دودى در تهران، اتفاقات بامزه اى 
در این وسیله نقلیه رخ می داد. یکی از این اتفاقات 
آن بود که وقتی مردم با ماشین دودى به سمت حرم 
حضرت عبدالعظیم می رفتند، کم کم به این نتیجه 
رسیدند که در راه چایی بخورند و قلیانی چاق کنند 
و سایر امور زندگی شان را در طول مسیر انجام دهند. 
به این ترتیب فروش مایحتاج اولیه مانند سیب زمینی، 
پیاز، آجیل  و... هم در واگن هاى ماشین دودى باب 
شد. بعد از نقالان، رمال ها و فالگیرها و آوازه خوان هاى 
دوره گرد نوبت به متکدیان رسید و این قشر هم سعی 
کردند از فرصت خوب ماشین دودى سوارى بی بهره 
 نمانند و از مزایاى آن سهمی ببرند؛ به همین دلیل 
بساطشان را در دل ماشین دودى پهن می کردند و 
با ترفندهاى مختلف سعی می کردند جلب مشترى 
کنند. خلاصه ماشین دودى به مرور تبدیل به یک بازار 

سیار پرماجرا شد. 

تهران مصور

جابه جایی دانش آموزان از خانه تا مدرسه و 
برعکس در دوران سلطنت پهلوى در ایران باب 
شد. این سیستم حمل ونقل، بیشتر مختص 
فرزندان رجال و پولدارها بود. دانش آموزان 
تهرانی از وقتی پاى مدرسه به شهر باز شد، 
پیاده به مدرسه می رفتند؛ بااین حال با رشد 
مدارس نوین و رونق گرفتن مدارس متوسطه 
کم کم بحث جابه جایی دانش آموزان جدى 
شد؛ به خصوص جابه جایی دانش آموزانی که 
از مسیرهاى طولانی باید به شهر می آمدند و 
درس می خواندند. داریوش شهبازى، مولف و 
محقق درباره نخستین سرویس هاى مدارس 
تهران می گوید: »سیستم تحصیلی در تهران 
بیشتر روى محله ها متمرکز بود؛ یعنی هر 
محله یا روستایی مکتبخانه خودش را داشت. 
بعد از اینکه مدارس دبستانی توسعه پیدا 
کرد، به علت کمبود مدرسه، بچه ها پیاده باید 
مسیرهاى طولانی را براى رسیدن به مدرسه 
طی می کردند.  آن روزها برخی خانواده هاى 
پولدار شمرونی بچه هایشان را با ماشین 
شخصی و راننده به مدرسه می فرستادند که 

نوعی سرویس خصوصی بود.« 
شهبازى می افزاید: »تقریبا اواخر دوره پهلوى 
دوم بحث سرویس هاى مدارس در تهران جدى 
شد. درحقیقت رونق سرویس هاى مدارس 
با توسعه شهر تهران و مشکلات تصادف، 
ایمنی و امنیت دانش آموزان گره خورده بود. 
دورانی که ما درس می خواندیم تنها خطرى 
که دانش آموزان را تهدید می کرد گرگ هاى 

بیابان و سگ هاى ولگرد بودند!« 
عباس حسینی، نویسنده کتاب معروف »این 
اتولی که من داشتم...« درباره نخستین 
سرویس هاى مدارس شهر تهران می گوید: »در 
دوران پهلوى دوم برخی از مدارس بزرگ تهران 
براى دانش آموزان سرویس مدرسه راه اندازى 
کردند؛ اتوبوس هاى خاص که زردرنگ هم 
بودند. مدرسه هدف و مدرسه ایران و کالج 
)البرز( در تهران سرویس مدرسه داشتند، 
مخصوص دختران دانش آموز که بیشتر از 

سرویس استفاده می کردند.«

اولين سرويس مدرسه در تهران

بعد از اینکه 
مدارس 

دبستانی توسعه 
پیدا کرد، 

به علت کمبود 
مدرسه، بچه ها 

پیاده باید 
مسیرهای 
طولانی را 

برای رسیدن 
به مدرسه طی 
می کردند. 
آن روزها 

برخی 
خانواده های 

پولدار 
شمرونی 

بچه هایشان 
را با ماشین 
شخصی 
و راننده 
به مدرسه 

می فرستادند 
که نوعی 
سرویس 

خصوصی بود

دیروز نامه

30 سال پیش در چنین روزى در صفحه 
7روزنامه همشهرى گفت و گو با محمدعلی 
مددى، مجسمه ساز فقید منتشر شد که خالق 
مجسمه ابوریحان بیرونی است؛ مجسمه اى 
برنزى که از سال 1373در پارک لاله تهران نصب شده و 
با 4و نیم متر ارتفاع و تأکید بر علم ستاره شناسی ابوریحان 
بیرونی، چشم هر بیننده اى را مسحور ظرافت هاى خود 

می کند.
در این گفت و گو، او مجسمه سازى را هنرى با قدرت بیان 
مستقل می داند و معتقد است این هنر کهن، جایگاه ویژه اى 
در تاریخ هنر دارد. او معتقد بود قرار دادن مجسمه هایی مثل 
ابوریحان بیرونی در مبلمان شهرى، سواد بصرى و سطح 

سلیقه شهروندان را بالا می برد.
او در آن روزها مشغول خلق مجسمه اى از زنده یاد 
جهان پهلوان تختی بود. محمدعلی مددى 12 اردیبهشت 
1321 در اراک متولد شد و فارغ التحصیل رشته 
مجسمه سازى از دانشکده هنرهاى زیبا بود. از شاخص ترین 
آثارش می توان به مجسمه هایی چون شهریار، عطار 
نیشابورى، مجنون در فراق لیلی و وحشی بافقی اشاره کرد. 

این هنرمند 25 دى ماه 1377 از دنیا رفت.

ابوريحان در پارك لاله

30سال پیش 
در همشهرى

کله پاچه که اخيرا به عنوان چهارمين صبحانه لذيذدنيا انتخاب شده، تاريخی طولانی و فرهنگی غنی در تهران دارد

سیدسروشطباطباییپور
اگر در تهران قديم بی خوابی به سرت می زد و دلت می خواست 
سر به کوچه و خيابان بگذاری، ازجمله معدود دکان هايی که 
کرکره اش به روی شب زنده دارها و سحرخيز ها باز بود دکان 

کله پزی بود ؛ دکانی که بوی مطبوعش تو را از خود بی خود می کرد و قيد ضرر و زيان آن را می زدی و با 
کله می رفتی داخل مغازه. حالا اين صبحانه خوشمزه از نگاه سايت معتبر اطلس مزه، چهارمين صبحانه 

لذيذ دنيا انتخاب شده. برای همين، سری می زنيم به دکان های کله پزی تهران از گذشته تا کنون.

خوشمزه جهانی در تهران

شب های بيدار

ساعت کار کله پزى در تهران قدیم با دیگر 
کسب وکارها متفاوت بود. یعنی وقتی بقیه 
دکان دارها کرکره مغازه را بالا می دادند، 
کله پز هاى معروف تهران دیگر بارشان تمام 
می شد و کرکره را پایین می کشیدند. تک 
و توک دکان هاى کله پزى هم بودند که 
از سر بی کلاسی، عصرها بساط سیراب و 
شیردانشان برقرار بود که این ویژگی براى 
کله پزى مشهور چندان مطلوب نبود. برخی 
کله پزى هاى معروف تهران هم پاتوق اعیان 
و اشراف بودند و سپیده نزده، ماشین هاى 

لوکس جلوى آنها قطار می شد.

آداب کله پاچه  خوردن

مرحله ترید نان در آب کله پاچه تازه اشتهاى مشترى را باز 
می کرد تا بتواند این صبحانه سنگین را نوش جان کند، اما از 
این  مرحله به بعد،  تازه اصل ماجرا آغاز می شد و برحسب 
توانایی مشترى و براساس همان ضرب المثل معروف که هرچه 
پول بدهی،  آش می خورى، چند پاچه، زبان، بناگوش و دیگر 
بخش هاى سر گوسفند زبان بسته به مشترى داده می شد. یک 
دست کامل کله پاچه شامل 4پاچه، یک مغز و زبان، 2چشم 
و بناگوش و گوشت بود که معمولا کسی از عهده خوردن یک 
دست کامل آن در یک وعده غذایی برنمی آمد. البته تبعیض 
در کله پزى هم معمول بود و اگر مردى صاحب منصب وارد 
مغازه می شد، پاچه هایی گوشت دارتر و زبان هایی درازتر 

نصیبش می شد. 

کله پاچه رايگان

کله خورها آدابی داشتند که خط قرمزشان بود؛ مثلا وقتی 
مشترى وارد مغازه می شد، کله پز معمولا زنگی شبیه زنگ 
زورخانه  را به نشانه خوشامدگویی به صدا درمی آورد. 
مشترى روى سکو یا صندلی می نشست، شاگرد مغازه کاسه  
مسی خالی و نان سنگکی جلویش می گذاشت، مشترى نان 
را در کاسه خرد می کرد و شاگرد کاسه پر از نان را به کله پز 
می داد تا روى آن آب کله پاچه بریزد. سپس کمی چربی، 
ادویه و گاهی مغز خرد شده به آن اضافه می کرد و شاگرد آن 
را روى میز مشترى می گذاشت. در بیشتر دکان ها تا اینجاى 
کار صبحانه شما رایگان از آب درمی آمد؛ به خصوص اگر در 
آبش مغز نبود. یکی از وظایف شاگرد مغازه سر زدن به کاسه 

مشترى بود تا بتواند انعام هم بگیرد.

کله پزی سليقه

کله پزى سلیقه، یکی از قدیمی ترین کله پزى هاى 
تهران در محله امیریه است که حدود 100سال 
قدمت دارد و هنوز هم پابرجاست. این کله پزى 
و دیگر کله پزى هاى تهران که تعدادشان کم هم 
نیست، در طول این سال ها همچنان مشترى هاى 
خودشان را دارند و طعم گذشته و سنت هاى 
پیشین را حفظ کرده اند. در این سال ها و در 
 ماه مبارک رمضان، بساط کله پزى ها پررونق تر 
است و بعضی ها سحرها کله پاچه نوش جان 
 می کنند تا گرسنگی  روزه دارى تا دم افطار

به چشمشان نیاید. 

سوخت شب و روز

کله ها با همه  محتوایشان و پاچه ها با همه ادا و اصولشان باید 
آهسته و پیوسته می پختند تا به اصطلاح کله پزها جا بیفتند. به 
همین  خاطر وقتی روزها بار کله  روزانه یک مغازه تمام می شد، 
صاحب مغازه کله هاى فردا را بار می گذاشت تا با شعله کم پخته 
شود. بد نیست بدانید سوخت روزانه و شبانه اجاق کله پزها 
قبل از کشف نفت با هم متفاوت بود. معمولا نیمه هاى شب که 
مشترى ها در دکان بودند، فضولات دام ها اجاق را گرم می کرد، 
زیرا این سوخت بوى بدى نداشت و مشترى ها را اذیت نمی کرد. اما 
وقتی روز می شد و در مغازه به روى مشترى ها بسته بود، معمولاً 
استخوان هاى باقی مانده از کله پاچه هاى شب قبل شعله اجاق را 
زنده نگه می داشت. این سوخت البته مقرون به صرفه بود، اما وقتی 

می سوخت، آن قدر بوى بدى می داد که مشترى ها را می پراند.

کله پاچه به افتخار محمد علی

در دهه1330 تلویزیون وارد ایران شد، اما وسیله اى 
کمیاب بود و در بسیارى از خانه هاى تهران قدیم پیدا 
نمی شد؛ حتی تلویزیون هاى سیاه و سفید و کوچک 
14اینچی! ولی برخی قهوه خانه ها ابتکار به خرج می دادند 
و از آن براى جلب مشترى استفاده می کردند تا به بهانه 
نمایش فیلم و یا پخش مسابقه ورزشی کار و کسبشان 
رونق بیشترى بگیرد. روز 18خرداد سال1350 روزى 
بود که محمدعلی کلی با جو فریزر مبارزه داشت و این 
تصویر مربوط به چند روز قبل از این مسابقه است که در 
یک قهوه خانه در تهران قدیم ثبت شده. آن روز در ساعت 
6صبح، کله پاچه هم عرضه می شد و اگر محمدعلی می برد، 

چاى و قلیان مشترى ها مجانی بود.

 نان بربری
در فهرست لذيذ ترين صبحانه های جهان،  نان بربری 
هم در جايگاه سی ام قرار گرفته است. ايرانی ها طعم 
نان بربری را از دوره قاجار چشيدند و البته نقل های 
گوناگونی برای ورود اين نان خوش طعم وجود دارد؛ 
مثلا می گويند از سال  1270شمسی به بعد گروهی از 

مهاجران افغان از مکانی به نام بربرستان يا هزاره جات 
به ايران مهاجرت کردند و ميان ايرانی ها به بربری 

معروف شدند. اين مهاجران افغانی نانی محلی هم برای 
خودشان می پختند که به آن پنجه کش می گفتند.

 اين نان ها در تنورهای زمينی پخت می شد
 و در اواخر دوره قاجار به نان بربری 

در تهران شهرت يافت.

کله پزی های تهران که تعدادشان 
کم هم نيست، در طول اين سال ها 
همچنان مشتری های خودشان را 
دارند و طعم گذشته و سنت های 

پيشين را حفظ کرده اند
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امیر، علیه امیر
به نظر می رسد شخصیت و کنش های خود قلعه نویی، 
روی حجم بالای انتقادات از تیم ملی مؤثر بوده است

میثم کریمی |  باخت به قطر اصلا اتفاق خوبی نبود، مخصوصا 
که تیم ملی در دوحه واقعا نمایش جالبی هم نداشت. با این 
حال باید به یاد داشته باشیم این مسابقه بعد از قطعی شدن 
صعود تیم ملی به جام جهانی برگزار شد و در حقیقت یک 
باخت تشریفاتی به شمار می آمد. اینکه چرا چنین شکستی 
باید با این بازتاب منفی گسترده مواجه شود، بی گمان دلایل 
خاص خودش را دارد. بخشی از این ماجرا هم قطعا به شخصیت 
و کنش های خود امیر قلعه نویی مربوط می شود؛ کسی که با 

رفتارهایش منتقدان و افکار عمومی را تحریک می کند.

   نکته اول؛ نگرانی از جام جهانی
عامل اول انتقادات گسترده، یک مسئله کلی تر است؛ اینکه با 
این دست فرمان، افکار عمومی نگران سرنوشت تیم ملی در 
جام جهانی هستند. حتی با وجود 48تیمی شدن تورنمنت، 
آنجا قطعا مسابقات دشوارتری انتظار تیم ملی را می کشد. ما 
در همین مرحله انتخابی و گروه آسانی که در آن قرار داشتیم، 
عملکرد پرفراز و نشیبی ارائه دادیم. در 2بازی مقابل قرقیزستان 
و کره شمالی، رسما نفس تیم ملی برای کسب پیروزی بند آمد 
و چیزی نمانده بود کام بک های تلخ و زشت بخوریم. بازی رفت 
با قرقیزستان را هم در حالی با یک گل نیم بند در ورزشگاه 
فولادشهر اصفهان بردیم که حتما به یاد دارید کیفیت اسفبار 
بازی تیم ملی، اعتراض هواداران را در پی آورد و روی سکوها 
درگیری هم ایجاد شد. ازبکستان را هم در هیچ یک از 2بازی 
رفت و برگشت نبردیم تا روشن شود واقعا مشکلات زیادی 
داریم. این باخت به قطر هم مزید بر علت شد و به نگرانی ها 
دامن زد. قطعا وضعیت تیمی که مقابل این دست رقبا، در 
6بازی اخیر فقط یک کلین شیت داشته نگران کننده است. 
حتما نیازی به تخصص و دانش آنچنانی نیست که بفهمی 
تیم ملی شرایط جالبی ندارد و شاید اگر به جای این گروه، در 
گروه سوم )ژاپن، عربستان، استرالیا، بحرین، اندونزی و چین( 
قرار می گرفت، حقیقتا به مشکل برمی خورد. فدراسیون باید 
قدردان این بخت بلند باشد و به شکل جدی تر برای جلوگیری 

از یک آبروریزی در جام جهانی برنامه ریزی کند.

   نکته دوم؛ رفتارهای قلعه نویی
از آن سو اما آنچه مشکلات را دوچندان و واکنش ها را عصبی تر 
می کند، بعضی رفتارهای شخص امیر قلعه نویی است. به عنوان 
مثال او همچنان در مصاحبه هایش از صعود به مرحله نهایی 
جام جهانی به عنوان دستاوردی بزرگ یاد می کند، درحالی که 
معمولی ترین هواداران فوتبال هم می فهمند با شرایط جدید 
و افزایش تعداد تیم ها، چنین موفقیتی آنقدرها هم عجیب 
و غریب نبوده. آیا واقعا انتظار داشتید ایران از این گروه به 
 مرحله نهایی نرسد؟ پس کدام تیم ها باید بالا می رفتند؟
به علاوه امیر مثل گذشته، کماکان منتقدان را به چشم 

دشمن می بیند و شکل کارش 
طوری است که به جای تعامل 
با آنها و گوش دادن به نقدهای 
موجه، از در لج و لجبازی وارد 
می شود. به همین ترتیب، برخی 
ادعاهای سرمربی تیم ملی هم 
به شدت عصبی کننده است، 
مثل این اظهارنظر او پس از پایان 

مسابقه با قطر: »بهای بازی دادن 
به جوانان را پرداختیم.« او این 

حرف را بعد از مسابقه ای زده 
که میانگین سنی ترکیب 
اصلی تیم ملی تقریبا 
29.5سال بود. شاید هم 
امیر فکر می کند چون 
مثلا علی علیپور کمتر 
در تیم ملی بازی 

کرده، پس جوان 
است و چنین 

لفظی را در 
مورد مهاجم 
له  3سا 0
لیس  سپو پر
به کار می برد!

سوژه روز

استارت فولادی
فولادی ها روز گذشته وارد بازار نقل و انتقالات شدند و با 3 بازیکن قرارداد امضا کردند. نخستین خرید یحیی 
سعید صادقی بود که در لیست مازاد پرسپولیس قرار داشت. سیدابوالفضل رزاق پور، مدافع فصل گذشته 

گل گهر و حسین سنگرگیر مدافع فصل گذشته نفت آبادان هم دیروز با فولاد قرارداد بستند.

همیشه مصدوم
خبری تکراری؛ اورونوف بازهم مصدوم شد! ستاره پرسپولیسی ها که فصل گذشته بیشتر از اینکه بازی کند، 
مصدوم بود، حالا در جریان اردوی تیم ملی ازبکستان آسیب دیده و برای بازگشت به میادین به 4یا 5 هفته زمان 

نیاز دارد. به این ترتیب او پیش فصل را از دست می دهد و مشخص نیست با چه وضعیتی به لیگ می رسد.

صفحه آرا: رهام بهزادی

نکته بازی

حالا اینقدر هم خودت را نکش!
یکی از اتفاقات بامزه فوتبال ایران هم این بود که استقلالی ها 
کلارنس سیدورف را استخدام کردند و به او عنوان »مشاور 
مدیرعامل« را دادند. روزهای اول که اصلا خبری نبود، بعدتر 
سیدورف یکی دو استوری برای استقلال گذاشت و درنهایت 
چند روزی هم به تهران آمد و با بادیگارد و محافظ این طرف 
و آن طرف چرخید. درحالی که سؤال خیلی از هواداران این 
بود که شرح وظایف سیدورف چیست و او دقیقا قرار است چه 
کارهایی برای باشگاه انجام بدهد، گفتند نخستین ماموریت 
ستاره پیشین تیم ملی هلند آن است که سرمربی تیم را 
انتخاب کند. بعد درست وسط برزخ و بلاتکلیفی استقلال و در 
شرایطی که مطرح شدن گزینه های بی ربط برای هدایت این 
تیم باعث خشم هواداران شده، تصویر سرخوشانه سیدورف و 
بانو هنگام تماشای فینال تنیس رولان گاروس مخابره می شود. 

آقا به خدا راضی نیستیم اینقدر هم خودت را اذیت کنی ها! 

فکر نمی کردی 2سال بماند؟
محمد عمری هم یکی از بازیکنانی است که با پایان دوران 
خدمت سربازی اش، از ملوان جدا شده و به پرسپولیس 
برمی گردد. این بازیکن به تازگی برای تمدید قرارداد با باشگاه 
به توافق رسیده و مدت بیشتری در جمع سرخپوشان می ماند. 
نکته جالب توجه اینجاست که عمری 2سال پیش هم مذاکراتی 
با پرسپولیس برای تمدید قراردادش داشت، اما آن زمان از لحن 
رضا درویش، مدیرعامل باشگاه برآشفت و با انتقاد از او اعلام 
کرد ترجیح می دهد راهی خدمت سربازی شود. اینطور به نظر 
می رسد که در آن زمان عمری تصور نمی کرد دوران حضور 
درویش در باشگاه پرسپولیس اینقدر طولانی شود. در نتیجه 
با خودش گفته: »حالا برویم سربازی، تا برگردیم 4تا مدیر 
عوض شده.« درویش اما در این مدت از 200 تا کمپین دعوت 

به استعفا گریخت تا خودش بماند و قرارداد عمری را ببندد!

اگر اسم تراکتور نمی آمد...
در شرایطی که طی روزهای گذشته اخبار زیادی در مورد 
قرار گرفتن اسم وحید امیری در فهرست مازاد پرسپولیس 
به گوش می رسید، درنهایت این بازیکن قراردادش را با 
سرخپوشان تمدید کرد. پیش از این گفته می شد تمدید با 
امیری 37ساله منطقی نیست و پرسپولیس دنبال جوانگرایی 
است. در همان مقطع از چند باشگاه به عنوان تیم های خواهان 
امیری یاد شد که اسم تراکتور هم بین آنها دیده می شد. پس 
از آن اما سرخپوشان در چرخشی غیرمنتظره تصمیم به 
تمدید قرارداد با امیری گرفتند. حالا سؤال اینجاست که اگر 
اصلا اسم تراکتور مطرح نمی شد، باز پرسپولیسی ها قرارداد 
این بازیکن را تمدید می کردند؟ احتمالا ترسیده اند او هم 
مثل مهدی ترابی در تراکتور بدرخشد و بعد هواداران مدیران 

باشگاه را به خاطر جدایی این بازیکن ملامت کنند!

صدر را بچسب!
در دیداری تشریفاتی برای ایران و کره شمالی، شاید تنها 

انگیزه تیم ملی حفظ صدر جدول گروه باشد

داستان حضور تیم ملی ایران در مرحله انتخابی 
جام جهانی2026امشب با برگزاری آخرین دیدار مقابل 
کره شمالی به پایان می رسد؛ مسابقه ای که از هر دو سو تشریفاتی 
است. این طرف تیم ملی ایران حتی پیش از مسابقه با قطر 
صعودش از مرحله گروهی را قطعی کرده بود و آن طرف هم 
کره شمالی نگون بخت با 3امتیاز از 9بازی در قعر جدول رده بندی 
قرار گرفته و حتی شانسی برای حضور در مرحله پلی آف هم 
ندارد. این مسابقه صرفا انجام می شود تا پرونده 2تیم به طور کامل 
بسته شود. البته که در جزئیات، تیم ملی ایران انگیزه هایی برای 
کسب نتیجه مطلوب در این مسابقه دارد و احتمالا شاهد یک 

نمایش محکم از ملی پوشان خواهیم بود.
انگیزه اول ملی پوشان از کسب برتری در این بازی، قاعدتا حفظ 
رتبه اول گروه است. در حال حاضر تیم ملی ایران 20و ازبکستان 
18امتیاز دارد. روی کاغذ بسیار بعید به نظر می رسد که ازبکستان 
صعود کرده و بی  انگیزه موفق به شکست دادن قطر شود و احتمالا 
صدرنشینی تیم ملی تا پیش از شروع مسابقه با کره شمالی قطعی 
خواهد شد، اما در غیراین صورت شاگردان امیر قلعه نویی برای 
حفظ رتبه اول باید حریف شرقی شان را شکست بدهند. از سوی 
دیگر برتری مقابل کره شمالی، به بهبود وضعیت تیم ملی در 
رنکینگ فیفا هم کمک خواهد کرد. جایگاه رنکینگی، در برخی 
معادلات مربوط به قرعه کشی مهم است و از همین رو شکست 
مقابل قطر هم که به نزول دو پله ای جایگاه تیم ملی انجامید، 
اتفاق خوبی به شمار نمی آمد. انگیزه بزرگ تر اما شاید »اعاده 
حیثیت« باشد. تیم ملی با وجود صعود زودهنگام به جام جهانی، 
متهم است که کیفیت بالایی ندارد و شکست دوحه نیز باد را در 
پرچم منتقدان انداخت. بنابراین قطعا ملی پوشان در آخرین بازی 
این مرحله که خانگی هم خواهد بود، برای کسب یک برد پرگل و 

خاموش کردن نسبی انتقادها وارد زمین می شوند.

پیش بازی

امیر قلعه نویی کماکان می گوید صعود تیم ملی به 
جام جهانی کار سختی بوده است. او روز گذشته در 
کنفرانس مطبوعاتی بازی با کره شمالی در این خصوص 
گفته: »شرایط سختی برای صعود به جام جهانی داشتیم 
اما این کار را به لطف خدا، اهل بیت)ع( و تلاش همه 
بازیکنان مان به آسانی انجام دادیم. یعنی اینکه بعضی  
از دوستان می گویند این صعود آسان بوده، اصلا اینطور 
نبوده است. دوره های گذشته چه در جام ملت ها و چه در 
مقدماتی جام جهانی رقبای آسیایی داشتید اما الان در 
همین مقدماتی جام جهانی با تیم قطر که بازی کردیم 
بازیکنانش اکثرا برای آفریقا، برزیل، سودان و یمن 
بودند. این کار بزرگ را ما 2هفته زودتر از پایان بازی ها 
به سرانجام رساندیم که کار سختی بود. ما میزبانی  هم 
نداشتیم. درست است که تعداد تیم ها بیشتر شده اما 

واضح است که بازیکنان تیم ها تغییر کرده.«
قلعه نویی که پس از بازی با قطر از جوان شدن تیم 
صحبت کرده بود حالا بحث تغییر نسل را پیش کشیده 
است: »ما هم باید تغییر نسل بدهیم و هم نتیجه 
بگیریم. تغییر نسل با جوان گرایی متفاوت است و 
ما این سه کار را همزمان انجام می دهیم. در همین 
بازی گذشته، 5-4مورد تغییر داشتیم که به معنای 

تغییر نسل بود.«

بازهم صعود آسان

تمام نشدنیتمام نشدنی

بهترین مهاجم اشتباهی!
امباپه در پست غیرتخصصی فصلی توفانی را پشت سر گذاشت

کیلیان امباپه این فصل با حضور در رئال مادرید فرصت قهرمانی با پاری سن ژرمن 
در لیگ قهرمانان اروپا را از دست داد، اما فصلی عالی را سپری کرد. او که در کل 

فصل در پست غیرتخصصی مهاجم نوک بازی می کرد، هم با 31گل آقای 
گل لالیگا شد، هم در نیمه نهایی و رده بندی لیگ ملت های اروپا گل زد و 

پاس گل داد، هم با رئال مادرید 2جام گرفت و هم در همه فینال ها گل زد.
درحالی که شانس یامال، دمبله، رافینیا و حتی نونو مندس برای گرفتن 
توپ طلای اروپا بیشتر از امباپه است، کاپیتان فرانسه می تواند با 

رئال مادرید بخت خود را در جام جهانی باشگاه ها بیازماید. اگر او 
بتواند در این رقابت ها بدرخشد و تیمش را به جام برساند، توپ 
طلایش تضمین می شود. البته اگر فرمول این جایزه و عشق 

بی حد مجله فرانس فوتبال به بارسلونا، این اجازه را بدهد.
   در دیدار رده بندی چهارمین دوره لیگ ملت ها که بهترین 
بازی این دوره بود، موقعیت های زیادی خلق شد اما تیمی که 

به پیروزی رسید، فرانسه بود )2بر صفر مقابل آلمان(. گل اول خروس ها را امباپه 
زد و گل دوم با پاس او و توسط اولیسه وارد دروازه خالی تراشتگن شد. این گل 
شماره50 امباپه در تیم ملی بود و او 7گل تا رکورد بهترین گلزن تاریخ تیم ملی 

فرانسه، یعنی اولیویه ژیرو فاصله دارد.
   آمار گلزنی کیلیان به طور میانگین 0.55گل در هر بازی است. این 

میانگین برای ژیرو 0.42 و برای آنری 0.41 است. فقط میشل پلاتینی 
با 41گل در 72بازی و میانگین 0.57گل در هر بازی، عملکرد 

بهتری نسبت به امباپه دارد. او در 17بازی ملی هم گل زده و 
هم پاس گل داده.

   امباپه به سریع ترین بازیکن تاریخ تیم ملی فرانسه تبدیل شد که موفق به زدن 
50گل شده است. بهترین گلزنان تیم ملی فرانسه: ژیرو 57گل )137بازی(، تیری 

آنری 51گل )123 بازی( و امباپه 50گل )90 بازی(.
   کیلیان امباپه چهارمین بازیکن جوان تاریخ است که به رکورد 
50گل برای تیم ملی کشورش )اروپا( رسیده است: شاندور 
کوچیش )مجارستان( در سن 24سال و 11ماه، فرانتس 
پوشکاش )مجارستان( در سن 25سال و 3ماه، روملو لوکاکو 
)بلژیک( در سن 26سال و 4ماه و کیلیان امباپه )فرانسه( در 

سن 26سال و 5ماه.
   برترین گلزنان فرانسه در مقابل کشورهای حاضر بین 10تیم 
برتر رنکینگ فیفا از زمان معرفی آن در سال 1992: امباپه 

16گل، زیدان، بنزما و ژیرو 8گل و ژورکائف و آنری 7گل.
   امباپه در 26سالگی چنین آماری را ثبت کرده است: 

541مشارکت گل در 541بازی ، با 376گل و 165پاس گل.
   امباپه 376گل دارد؛ 44گل با رئال مادرید، 256گل با پاری سن 

ژرمن، 50گل با تیم ملی فرانسه و 27گل با موناکو.
   کیلیان در 8بازی متوالی آخرش موفق به گلزنی 
شده است: بارسلونا، سلتا ویگو )2(، بارسلونا 
)3(، مایورکا، سویا، رئال سوسیداد )2(، 

آلمان و اسپانیا.
   آمار امباپه در این فصل: 62بازی، 
45گل، 7پاس گل، 52مشارکت گل، 
کسب کفش طلای فوتبال اروپا، گرفتن 
عنوان پیچیچی )بهترین گلزن فصل 
لالیگا(، بهترین گلزن سال2025، کسب 

سوپرجام اروپا و جام بین قاره ای فیفا.

ر  ما آ
امباپه در چند بازی 

بزرگ این فصل: ثبت یک گل و 
یک پاس گل مقابل آلمان، یک گل 
و یک پاس گل مقابل اسپانیا، 4گل به 
منچسترسیتی ، 5گل به بارسلونا، 

2گل به اتلتیکو و 2گل به 
. نتا تلا آ

کریستیانو رونالدو در اول چلچلگی به جوانان درس داد
تقابل پرتغال و اسپانیا در فینال لیگ ملت های 
اروپا را رویارویی کریستیانو رونالدو و یامال لقب 
داده بودند. پدیده 17ساله بارسلونا هم خیلی کری 
خواند و هم مدعی شد برای بردن این جام ها به دنیا 
آمده است، اما قهرمان این بازی و این کری خوانی ها 
رونالدو بود و از او بهتر، بازیکنی که روبه روی 
یامال بازی کرد؛ نونو مندس. مدافع چپ جوان 
پاری سن ژرمن حتی اگر گل و پاس گل هم ثبت 
نکرده بود، بهترین بازیکن این دیدار و کل تورنمنت 
بود. مندس که بهترین دفاع چپ فعلی جهان است، 
هر بلایی دلش خواست سر یامال و مینگسا آورد. 
انتظار این بود یامال بارها او را جا بگذارد اما این نونو 
مندس بود که بازیکن تکنیکی اسپانیا را دریبل 
 زد. حتی رونالدو هم دو بار به عقب آمد و توپ را از 
یامال گرفت. یامال یکشنبه شب بدترین بازیکن 
زمین شد، چون روبه روی بهترین بازیکن جام بازی 

می کرد؛ مقابل نونو مندس.
عملکرد نونو در فینال مقابل نامزد اصلی توپ طلای 
امسال: یک گل، یک حرکت منجر به گل، 7دوئل برنده، 
2بازپس گیری توپ، ۳دفع توپ، ۴تکل موفق و چندین 
دریبل موفق مقابل یکی از تکنیکی ترین بازیکنان 

فعلی جهان. مندس حتی یک بار هم دریبل نخورد.

یامال در این بازی 21بار توپ از دست داد و بدترین 
بازیکن زمین بود، اما برچسب ها و حمایت های 
رسانه ای باعث شد که او از همه سایت ها نمره نزدیک 
به 8بگیرد. حالا که صحبت از برچسب شد، باید از 
خود تیم ملی اسپانیا هم بگوییم که فریب همین 
برچسب ها را خورد. برخلاف انتظار، بازی فینال که 
۴گل داشت و در پنالتی تکلیف قهرمانش مشخص 
شد، بازی زیبایی نبود. در شرایطی که دیدار رده بندی 
بین فرانسه و آلمان در حد فینال جام جهانی از آب در 
آمد، نمایش اسپانیا و پرتغال چنگی به دل نزد. شاید 
این شکست برای اسپانیایی ها لازم بود. آنها زیادی 
فریب نتایج شان را خورده بودند و در بازی با هلند هم 
حق شان صعود نبود و در پیروزی 5بر ۴مقابل فرانسه 

هم شانس آوردند که گل های حریف دو رقمی نشد.
در بازی فینال رونالدو دقیقه90به دلیل مصدومیت 
تعویض شد. او مثل بازی نیمه نهایی سرحال نبود، 
چون با مصدومیت بازی می کرد: »من مصدوم بودم 
و موقع گرم کردن احساس ناراحتی داشتم، اما اگر 
لازم بود برای پرتغال پایم را بشکنم، این کار را هم 
می کردم... من عناوین زیادی دارم، اما هیچ چیز 
مثل پیروزی با تیم ملی برابری نمی کند. ما کشوری 

کوچک با جاه طلبی های بزرگ هستیم.«

   تعداد جام های ملی کریستیانو به عدد3رسید؛ 2جام لیگ 
ملت ها، یک جام یورو و یک شکست در فینال یورو2004.

   رونالدو در سی ونهمین فینال حاضر شد، با 36قهرمانی. 
البته برای نخستین بار بود که او در یک فینال برای پرتغال 
گل می زد. رونالدو به رکورد رایان گیگز رسید: لیونل مسی 
45 جام، دنی آلوز 44جام، مکسول و آندرس اینیستا 
37جام، رایان گیگز و کریس رونالدو 36جام، کریم بنزما، 
 ویتور بایا، سرخیو بوسکتس، جرارد پیکه و کنی دالگلیش 

35جام، مارکینیوش و زلاتان ابراهیموویچ 34جام.
   رونالدو با 8گل در 9بازی و گلزنی در هر سه مرحله 
حذفی آقای گل این رقابت ها شد. بازیکنی که در عربستان 
و آسیا بازی می کند، دو برابر نزدیک ترین رقبایش، یعنی 
اویارسابال، فلوریان ورتس، کلیندینسنت و کولوموانی 

گل زد.
   کریس در ادوار لیگ ملت ها 15بار موفق به گلزنی شده 
و ارلینگ هالند با 19گل بهترین گلزن این رقابت هاست اما 

او تاکنون در سطح A بازی نکرده.
   گلی که رونالدو به اسپانیا زد گل شماره938او در 
دویست وبیست ویکمین بازی ملی بود )با 45پاس گل(. او 

حالا فقط 62گل تا رکورد 1000گل رسمی فاصله دارد.
   پرتغال قبل از رونالدو در 3دوره از 17دوره جام جهانی 
حاضر شده بود و بهترین رتبه این تیم در این جام ها سومی 
سال 1966بود. این تیم قبل از رونالدو 3بار هم در 11دوره 
یورو حاضر بود بدون اینکه به عنوان و رتبه خاصی برسد. و 
اما پرتغال پس از رونالدو؛ آنها در هر 5 دوره جام جهانی و 
در همه 6دوره یورو حاضر شدند، به قهرمانی یورو2016، 
نایب قهرمانی یورو2004و قهرمانی لیگ ملت های اروپا 

2019 و 2025 رسیدند.
   کاپیتان پرتغال آینده اش را نیز مشخص کرد. او با 
رد کردن پیشنهادهای باشگاه های حاضر در جام جهانی 
باشگاه ها اعلام کرد که در النصر می ماند. کریستیانو رونالدو: 
»آینده من؟ اساسا هیچ چیز تغییر نخواهد کرد. ماندن در 

النصر؟ بله«.
   آمار دیگو کاستا، دروازه بان پرتغال در مهار پنالتی: 
28ضربه پنالتی دریافتی، 17گل خورده، 11مهار، 39.3 
درصد سیو پنالتی. کاستا در جام ملت های اروپا2024 هم 

موفق شده بود هر سه پنالتی مقابل اسلوونی را مهار کند.
   اویارسابال مرد فینال های تیم ملی اسپانیاست؛ گلزنی 
در فینال لیگ ملت های اروپا 2021 )مقابل فرانسه(، فینال 
یورو2024 )مقابل انگلیس( و فینال لیگ ملت های2025 

)مقابل پرتغال(.
   در 4سطح لیگ ملت های این دوره 184بازی برگزار 
شد؛ با 498گل زده شده)2.71 گل به ازای هر بازی( و 
حضور4.293.898 تماشاگر )23.336 نفر به ازای هر بازی(. 
گیوکرش از سوئد با 9گل هم بهترین گلزن همه سطوح بود. 
 ،A میانگین گلزنی در لیگ اصلی بالاتر بود. در لیگ سطح
60مسابقه برگزار شد و 190گل به ثمر رسید)3.17گل در 

هر مسابقه(.
   لیگ ملت های 25-2024تا حدودی با مسابقات انتخابی 
جام جهانی فیفا2026 در اروپا مرتبط است. 12تیم برتر 
گروه های انتخابی پس از دور اول )مرحله گروهی( مستقیم 
به جام جهانی راه پیدا می کنند و در دور دوم )پلی آف( 
12تیم دوم گروه ها به همراه 4تیم برتر لیگ ملت ها، 
براساس رتبه کلی لیگ ملت ها که خارج از 2تیم برتر گروه 
انتخابی خود قرار گرفته اند، برگزار می شود. پلی آف ها به 
4مسیر تقسیم و در 2دور حذفی تک مسابقه ای )نیمه نهایی 
و فینال، با قرعه کشی تیم های میزبان( برگزار می شوند و 

4تیم دیگر نیز از بین آنها به جام جهانی صعود می کند.
   پرتغال )2(، فرانسه و اسپانیا تاکنون قهرمان این رقابت ها 

شده اند.
   جوان ترین گلزن ادوار لیگ ملت ها: کنستانتینوس 
کارتساس با 17سال و 124روز سن، گلی که او برای یونان 
و به اسکاتلند زد)23 مارس 2025 در بازی های پلی آف 

صعود/سقوط 2024-25(  
   مسن ترین گلزن: کریستیانو رونالدو با 40سال و 
123روز سن، گلی که برای پرتغال به اسپانیا زد)8ژوئن 

2025در فینال2025(.
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کلاف سردرگم کنکور پیچیده تر شد
سمیه طباطبایی، معلم و پژوهشگر: از سال ۱۴۰۲، نظام پذیرش در دانشگاه ها با تغییرات بنیادینی روبه رو شد؛ 
تغییراتی که به جای کاهش فشار بر دانش آموزان، گاه آن را دوچندان کرده. به عنوان مشاور تحصیلی، در این 
مدت شاهد سردرگمی و اضطراب بسیاری از داوطلبان بوده ام. حذف دروس عمومی از کنکور سراسری، تأثیر 
قطعی معدل نهایی، ۲ نوبته شدن آزمون و تغییر در نحوه محاسبه رتبه، فضای کنکور را نه تنها پیچیده تر 
بلکه ناعادلانه تر کرده است. تأثیر قطعی سوابق تحصیلی به ویژه برای دانش آموزانی که در مدارس با 
استانداردهای پایین تر تحصیل می کنند، نگران کننده است. بسیاری از آنها احساس می کنند نتیجه 
زحماتشان در کنکور ممکن است به خاطر نمرات نهایی تحت الشعاع قرار گیرد. از سوی دیگر، اعلام نشدن 
دقیق نحوه هم ترازی نمرات و سازوکار رتبه بندی، باعث ابهام و بی اعتمادی شده است. دانش آموزان امروز 
نه تنها باید برای ۲ آزمون تستی آماده شوند، بلکه باید همزمان به دنبال نمرات عالی در امتحانات نهایی 
باشند؛ فشاری که نیازمند بازنگری در نظام آموزشی و شفاف سازی هرچه بیشتر سازمان سنجش است. در 

غیراین صورت، عدالت آموزشی بیش از پیش آسیب خواهد دید.

مکث

سه شنبه  سه شنبه  2020 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94129412

کنکور ضرب در 3
برگزاري 2 کنکور و بيش از 11 امتحان نهايي سنگين در کمتر از 70 روز، فشار سنگيني به دانش آموزان واردکرده است

کودکان؛ مهمان ویژه مهمانی غدیر
5روز تا جشن بزرگ غدير مانده است و تهران و 499شهر ديگر 
ايران در حال آماده سازی برای برگزاری مهمانی بزرگ خيابانی 
برای ميزبانی از ميليون ها شيعه هستند، اما اين مهمانی نوپا 
برای کودکان برنامه های ويژه ای دارد که بتوانند از جشن، لذت 
ببرند. ايجاد شهربازی، موکب های نقاشی و قصه خوانی بخشی 
از برنامه های تفريحی و فرهنگی است که برای کودکان برگزار 

می شود.

تا  غدير- 5 علی الله سلیمی، روزنامه نگارگزارش2

صفحه آرا: مجيد اصغری

وام 120میلیونی به دانشجویان متأهل داده می شود
محمدحسین پورغریب، معاون دانشجویی و فرهنگی دانشگاه تهران: ۱۲۰ میلیون تومان ودیعه مسکن به 
دانشجویان متأهل پرداخت می شود، همچنین رزیدنت های متأهل از امکانات مشابه کارمندان بهره مند خواهند 

شد. بر این اساس ۵۰ واحد خوابگاه متأهلین در حال ساخت است که تا پایان سال به بهره برداری می رسد.

شهرداری تهران در کاهش اعتیاد همراه است
حسن موسو ی چلک، رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران: در تهران با توجه به حضور شهرداری شاهد 
کاهش اعتیاد به مواد مخدر هستیم؛ در چند سال اخیر با راه اندازی گرم خانه ها، سامان سراها، مددسراها، 

گشت های سیار، سامانه ۱۳۷ و...شهرداری تهران توانسته در حوزه اعتیاد پای کار باشد.

  11و 12اردیبهشت .......................................  نخستین مرحله کنکور
  خرداد ماه ...................................................  برگزاری آزمون های نهایی
  5و 6تیر .................................................................. دومین مرحله کنکور

فرزند هوشنگ مرادی کرمانی به همشهری خبر داد
 هوشنگ مرادی کرمانی

به خانه بر می گردد
با بهبود حال هوشنگ مرادی کرمانی، اين نويسنده پيشکسوت 
از بخش سی سی يو، به بخش عمومی بيمارستان قلب 
شهيد رجايی تهران منتقل شد. هومن مرادی کرمانی، فرزند 
هوشنگ مرادی کرمانی، در گفت وگو با خبرنگار همشهری 
آنلاين با اعلام بهبود وضع بيماری قلبی پدرش، استاد هوشنگ 
مرادی کرمانی، گفت: »پدرم تا روز يکشنبه در بخش سی سی يو 
بيمارستان قلب شهيد رجايی تهران بستری بودند که با انجام 
معاينات و چکاپ لازم و تشخيص بهبودی بيماری از سوی 
پزشکان متخصص اين مرکز درمانی، به بخش عمومی اين 

بيمارستان منتقل شدند. 
در حال حاضر، وضع عمومی وی مناسب است.« به گفته وی، 
باز  هوشنگ مرادی کرمانی حدود 10سال پيش يک عمل قلب 
انجام داده بود که در فواصل معين، برای چکاپ مراجعه می کرد 
اما در روزهای اخير با حمله قلبی ناگهانی حال عمومی وی 
تغيير کرد و در بيمارستان شهيد رجايی تهران بستری شد و 
اکنون وضع عمومی وی در حال بهبودی است و با انجام برخی 
معاينات و چکاپ های لازم به زودی از بيمارستان ترخيص 
می شود و به منزل بازمی گردد. هوشنگ مرادی کرمانی  زاده 
1۶ شهريور 1۳2۳ در روستای سيرچ از توابع بخش شهداد 
کرمان است. تا کلاس پنجم ابتدايی در آن روستا درس خواند 

و همراه پدربزرگ و مادربزرگش زندگی کرد.
مرادی کرمانی سال 1۳5۳ داستان »قصه های مجيد« را خلق 
کرد که شهرت زيادی دارد. »شما که غريبه نيستيد«، »مهمان 
مامان«، »خمره«، »پلو خورش«، »قاشق چای خوری«، »مربای 
شيرين«، »بچه های قاليباف خانه« و »ته خيار« از ديگر آثار 
اين نويسنده است. وی در جهان هم چهره ای شناخته شده 
است و از مهم ترين نويسندگان ادبيات کودک و نوجوان در 

دنيا به شمار می رود. مرادی کرمانی 2 بار 
در 19۸۶ و 2014 ميلادی نامزد دريافت 
جايزه جهانی هانس کريستين اندرسن 
شد و در 1994 ميلادی جايزه کتاب 
کودکان و نوجوانان اتريش را دريافت 
کرد. همچنين بسياری از آثار مرادی 
کرمانی به زبان هايی همچون آلمانی، 

انگليسی، فرانسوی، اسپانيايی، 
هلندی، عربی، ارمنی و 

هندی ترجمه شده است.

500
موکب فرهنگی 

در کل مهمانی تهران 
فعالیت می کنند

5
شهر بازی در 

طول مسیر ایجاد 
می شود

5000
خادم در شهر بازی 

مراقب بچه ها 
هستند

1,000,000
کودک می توانند در این 
شهر بازی ها بازی کنند

نوع فعالیت موکب کودکان
  نقالی روایت غدیر

   نقاشی 
  خواندن و هدیه دادن کتاب های تعاملی با موضوع قصه غدیر

  برگزاری مسابقه شعر 
  داستان خوانی

  نقاشی روی صورت

به داد ما برسید
تأثير امتحانات نهايی بر کنکور باعث شده است تا کلاف سردرگم کنکور هر روز پيچيده تر و حساسيت ها بيشتر شود. فقط کافيست پای 
صحبت چند دانش آموز و والدين نشست تا بخشی از تحميل اضطراب مستمر به آنها نمايان شود. مرجان يکی از والدين در گفت وگو با 
همشهری گفت: »من به خاطر پسرهام، 2بار شرايط کنکور رو در خانواده تجربه کرده ام اما آن زمان که پسر بزرگم کنکور داد، فقط يک 
سال ما استرس کنکور داشتيم اما الان سر پسر کوچک ترم، چند سال مونده به کنکور،  نگران امتحانات نهايی بوديم. الان هم که به سال 

دوازدهم رسيده، اول کنکور ارديبهشت رو داشتيم، بعد سريع امتحان نهايی و دوباره هم کنکور. حالا امتحانات ترم اول بماند 
که آن هم نفسگير و سخت بود. همه  چيز بدتر شده. هر 25 صدم امتحانات نهايی، ميتونه سرنوشت بچه ها رو عوض کنه.«

 آزمون های دانش آموزان سال دوازدهم 
برای رسیدن به دانشگاه

تأثیر نمرات 

60
درصد

امتحان نهایی

40
درصد

کنکور

از سال ۱۴۰۲کنکور لباس جدیدی به تن کرد 
و قرار بود با برگزاری ۲کنکور در یک سال، 
اندکی از اضطراب و استرس دانش آموزان کم 
شود اما وضعیت این روزهای دانش آموزان 
نشان می دهد که ماجرا برعکس شده است. 
نیم نگاهی به وضعیت فعلی دانش آموزان 
پایه دهم، یازدهم و دوازدهم که در سال های 
منتهی به کنکور به سر می برند، نشان می دهد 
که دانش آموزان و خانواده هایشان علاوه 
بر اضطراب و استرس آزمون های نهایی، بار 

۲کنکور را هم به دوش می کشند.

لیلا شریفگزارش1
روزنامه نگار

3 ماه و 3آزمون
تا همين چند سال پيش، تير ماه با کنکور گره خورده و تکليف همه 
مشخص بود اما با شکل و شمايل جديدی که برای اين آزمون در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی ساخته شد، دانش آموزان در ۳ ماه بايد 
۳آزمون سخت را پشت سر بگذارند تا سرنوشت تحصيلی خود را رقم 
بزنند. اولين ماراتن کنکوری ها برای ورود به دانشگاه در روزهای 
11و 12ارديبهشت همراه با نخستين مرحله کنکور سراسری 
رقم خورد و دانش آموزان درحالی که هنوز نفسشان را تازه نکرده 
بودند، بدون کمترين استراحت وارد مرحله آزمون نهايی شدند.

از آنجا که امتحانات نهايی، تأثير سهم ۶0 درصدی در تراز علمی 
دانش آموزان برای کنکور دارد، بايد قبول کرد که امتحانات خرداد 
هم نفس دانش آموزان را گرفته است و آنها بيش از يک ماه است که 
درگير اين ماراتن طولانی و سخت شده اند. خرداد هم به پايان برسد، 
پرونده آزمون های زنجيره  ای دانش آموزان بسته نمی شود چرا که 

در روزهای 5و ۶تيرماه هم مرحله دوم کنکور برگزار خواهد شد.
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حساب و کتاب خونین
۱0.۵ روز ذخیره خون، 2۵0 مورد کشف هپاتیت، 2درصد ناجی 90میلیون، 2گروه جدید پای کار، 6 ماه کاهش زمان ممنوعیت و...

حادثه بندرعباس و انفجار بندر 
شهید رجایی اتفاق تلخی بود اما یک 
نکته امیدوارکننده داشت، اینکه 
مردم پای کار بحران های ملی هستند و همان اقدام باعث شد که اکنون 
ذخایر خونی کشور در وضعیت مناسبی قرار داشته باشد. این نکته را مصطفی 
جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران اعلام می کند و می گوید: »ایران 
کشور مرجع در منطقه مدیترانه شرقی در حوزه اهدا و تأمین خون است.« 
به گفته این مسئول در روزهایی که آن حادثه تلخ رقم خورد نسل زد و زنان 
بیشتر از هر زمان دیگر در مراکز انتقال خون حضور داشتند و این در حالی 
است که این دو گروه کمترین اهداکنندگان خون در کشور هستند. جمالی 
درباره جدیدترین آمارها، اقدامات نوین و وضعیت اهدا و تأمین خون در 

کشور به چند نکته اشاره می کند که در این مطلب می خوانید.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 برای نابود نکردن مغز 
چه کارهایی را انجام ندهیم

دکتر بایبینگ چن، استاد مغز و اعصاب در دانشگاه میشیگان، 
برای بهبود و افزایش سلامت مغز چند راز را به اشتراک گذاشته 
است که مردم باید از آنها آگاه باشند. گفتنی است حتی تغییرات 
کوچک در زندگی روزمره می تواند اثرات ماندگاری بر حافظه، 
تمرکز و انعطاف پذیری مغز داشته باشد. در این مطلب به تمام 
چیزهایی که این متخصص مغز و اعصاب از آنها اجتناب می کند 
و آنچه می توان به جای آنها برای تقویت طبیعی قدرت مغز انجام 

داد، اشاره شده است.

 وابستگی بیش از حد به جی پی اس
دکتر چن از استفاده بیش از حد از جی پی اس خودداری 1

می کند؛ چراکه نتایج یک مطالعه روی رانندگان تاکسی لندن نشان 
داد مغز آنها، به ویژه هیپوکامپ که برای حافظه بسیار مهم است، 
بزرگ تر و فعال تر از حد معمول است. پیمایش مداوم و بدون کمک 
جی پی اس، مغز آنها را مانند یک عضله سفت و نیرومند پرورش 

داده است.
الگوی مشابهی در مشاغلی مانند رانندگی آمبولانس، به ویژه راننده 
آمبولانس هایی که کمتر از جی پی اس استفاده می کردند، مشاهده 
شد. رانندگان آمبولانس به طور قابل توجهی خطر ابتلا به آلزایمر 

کمتری داشتند.
وقتی مغز نیازی به بخاطر سپردن مسیرها یا استفاده از حافظه بصری 
نداشته باشد، مسیرهای عصبی شروع به ضعیف شدن می کنند؛ مانند 
اینکه در باشگاه از تمرین پا صرف نظر کنید که در نهایت، عضلات تان 

محو می شوند.
راه حل: سعی کنید مسیرهای کوتاه را به صورت ذهنی ترسیم کنید، 
مکان های دیدنی را به خاطر بسپارید یا حتی در حافظه خود مسیرها 
را ترسیم کنید. این یک عادت کوچک است که می تواند مغز را چابک 

و هوشیار نگه دارد.
 

نوشیدنی های انرژی زا
دکتر چن در مورد این نوشیدنی های سرشار از شکر و 2

کافئین هشدار می دهد. نتایج تحقیقات نشان می دهد مصرف بیش از 
حد این نوشیدنی ها درحالی که ممکن است حسی آنی مانند افزایش 
بهره وری ایجاد کند، باعث اختلالات خواب، اضطراب و حتی تشنج 

در موارد شدید می شود.
 B برخی از نوشیدنی های انرژی زا حاوی تورین و ویتامین های گروه
در مقادیری هستند که همیشه تنظیم نمی شوند. این مواد شیمیایی 
ممکن است در عملکرد طبیعی مغز اختلال ایجاد و چرخه های 

خواب را مختل کنند و در درازمدت باعث مه ذهنی شوند.
راه حل: پیاده روی سریع در آفتاب، یک لیوان آبلیمو یا حتی تمرینات 
تنفسی می تواند مغز را به طور پایدارتری تجدید کند. همچنین انرژی 

طبیعی ماندگار بیشتری دارد و هزینه عصبی ندارد.

 مصرف بیش از حد داروهای بدون نسخه
دکتر چن مواردی را مشاهده کرده که در آنها استفاده 3

مکرر از برخی داروهای رایج مانند پپتو بیسمول )آنتی اسید ملایم 
جهت کاهش اسید معده( منجر به مسمومیت شده و علائم زوال 
عقل را تقلید می کند. مصرف بیش از حد دارو حتی باعث آسیب 

جبران ناپذیر به نخاع در برخی از بیماران شده است.
مشکل خود دارو نیست، بلکه سوءمصرف آن است؛ حتی چیزی 
به سادگی داروهای سرماخوردگی، درصورت استفاده بیش از 
حد، می تواند در عملکرد شناختی به ویژه در افراد مسن، اختلال 

ایجاد کند.
راه حل:  هنگامی که علائم خفیف است، ابتدا استراحت و از  
هیدراتاسیون یا داروهای خانگی تأیید شده توسط پزشک استفاده 

کنید و همیشه به دوزهای تجویز شده پایبند باشید.
   مطالعه روزانه مطالب جدید، حتی به مدت ۱۵دقیقه به خصوص 

کتاب های غیرداستانی یا معماها.
  یادگیری مسیرها یا زبان های ناآشنا که نواحی کم استفاده مغز 

را فعال می کند.
   وقفه های آگاهانه در طول روز برای تأمل، تنفس و مشاهده 

محیط اطراف.
این شیوه ها به تحریک نوروپلاستیسیته )توانایی مغز برای ایجاد 
ارتباطات جدید( کمک می کنند و اینجاست که قدرت شناختی 

واقعی نهفته است.

تغذیهسلامت روان

صفحه آرا: حامد یزدانی

گیاهان؛ قاتل پشه های تابستانی
 فصل تابستان و زمان هجوم پشه ها 
در حال فرا رسیدن است. اغلب ما با 
استفاده از حشره کش   های برقی و سایر 
انواع قدیمی تر و پشه کش های شیمیایی 
تلاش داریم پشه ها را به دام اندازیم، اما 
غافل از اینکه اکثر گیاهان دافع حشرات 
این کار را با عطرهای طبیعی خود انجام 
می دهند. به عنوان مثال اسطوخودوس  
و گل همیشه بهار که به راحتی رشد 
کرده و بویی انتشار می دهند که پشه ها 
را از خود دور می کنند.   گیاه علف لیمو 
هم  به دلیل بوی متمایزش شناخته شده 
و رایج ترین گیاه طبیعی مورد استفاده در 

میان گیاهان دافع پشه است. از ماهیت 
موذیانه نعناع گربه ای هم غافل نشوید. 
این گیاه ده برابر مؤثرتر از DEET، ماده 
شیمیایی مورد استفاده در بیشتر مواد 
دافع حشرات توصیف شده است. رایحه 
چوبی رزماری  هم دقیقا همان چیزی 
است که پشه ها و همچنین پروانه کلم 
و هویج را دور نگه می دارد.بوی تند 
برگ های ریحان چیزی است که آفات را 
از خود دور می کند. می توانید ریحان را در 
ظروف یا در باغچه، به تنهایی یا به همراه 
گل های دیگر بکارید، به شرطی که هر دو 

گیاه شرایط یکسانی داشته باشند.

آرش نهاوندی، روزنامه نگار

این غذاها سنگ کلیه را از بین می برند
 سنگ کلیه را نباید به دلیل کوچکی نادیده گرفت، هر چقدر 
هم این سنگ کوچک باشد اما درد آن قطعا ناچیز نیست. 
اگر تا به حال با یکی از آنها مواجه شده باشید، می دانید که 
یک عارضه از جانب بدن خودتان است. درمان های سنتی از 
بین بردن سنگ کلیه شامل غذاهای خاصی است که اعتقاد 
بر این است که به حل شدن یا دفع این سنگ های کوچک و 
سرسخت کمک می کنند. در این مطلب نگاهی به چند غذای 
طبیعی انداخته ایم که ممکن است به روان شدن جریان ادرار 

و ازبین بردن سنگ کلیه کمک کنند.

نتیجه تحقیقات
طبق نتایج تحقیقی که در نشریه مؤسسه ملی دیابت و 
بیماری های گوارشی و کلیوی سازمان ملل منتشر شده، 
برای کمک به پیشگیری از سنگ کلیه، روزانه مقدار زیادی آب 
بنوشید؛ مگر اینکه مشکلات کلیوی داشته باشید. نمک کمتری 
بخورید، پروتئین حیوانی را محدود کنید و از مصرف غذاهای 
پر اگزالات مانند اسفناج و بادام زمینی خودداری کنید. منابع 
پروتئین گیاهی مانند لوبیا، عدس و پنیر توفو را انتخاب کنید. 
اگرچه ممکن است دور از ذهن به نظر برسد، اما دریافت کلسیم 
کافی از غذاهای کم اگزالات مانند آبمیوه های غنی شده، غلات، 
حبوبات و برخی سبزیجات - مهم است، زیرا کلسیم می تواند به 

مسدود کردن مواد تشکیل دهنده سنگ در روده کمک کند.

آبلیمو
لیموهای ترش و قوی سرشار از سیترات های طبیعی هستند 
که می توانند از تشکیل سنگ کلیه جلوگیری کرده و به تجزیه 
سنگ های موجود کمک کنند. یک لیوان آب گرم لیمو یک 
درمان کلاسیک است. این آبمیوه ترش، آبرسان و مناسب برای 
بدن است. علاوه بر این، از عملکرد طبیعی کلیه پشتیبانی می کند 

و سیستم بدن شما را بدون تلاش زیاد شاداب نگه می دارد.

غذاهای غنی از کلسیم
سعی کنید روزانه حدود ۱000 تا ۱200 میلی گرم کلسیم از 
غذاهایی مانند دانه های کنجد، بادام، پنیر توفو و سبزیجات 
برگ دار مصرف کنید. کلسیم در روده با اگزالات پیوند برقرار 
می کند، بنابراین مقدار کمتری از آن به ادرار می رسد. این 
امر احتمال تشکیل سنگ را کاهش می دهد و همچنین 
ممکن است به کاهش رشد سنگ های موجود کمک کند. 
همچنین، کلسیم موجود در غذاهای طبیعی در درازمدت 
برای پیشگیری از سنگ کلیه مؤثرتر از مکمل ها عمل 

می کند.

ماءالشعیر
این نوشیدنی قدیمی در بسیاری از فرهنگ ها برای 
شست وشوی کلیه ها مورد استفاده قرار می گیرد. 
ماءالشعیر به دفع سموم کمک می کند، جریان ادرار 
را بهبود می بخشد و اعتقاد بر این است که لبه های تیز 

سنگ ها را نرم و دفع آنها را آسان تر می کند.

کاهش تقاضای مهاجرت کادر درمان
تقاضای مهاجرت پرستاران با 35درصد کاهش تقاضا مواجه شده است. به گفته محمدرضاظفرقندی، وزیر 
بهداشت، »در حوزه پرستاری، میزان تقاضا برای تأییدیه حُسن انجام کار )گود استندینگ( در سال ۱۴۰3 نسبت به 
سال ۱۴۰۲ حدود 35 درصد کاهش داشته و همچنین در حوزه پزشکی نیز این کاهش حدود ۱۸ درصد بوده است.«

کرونا بومی شده است
کرونا دیگر یک بیماری بومی شده و سویه های کنونی آن خطرناک محسوب نمی شود. اینها را دکتر قباد مرادی، 
سرپرست مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت می گوید و اضافه می کند که در اواخر اردیبهشت 
واوايل خرداد جاری، کووید ۱9عامل ۱۰درصد عوامل عفونت های تنفسی بوده است.

   تنها 2درصد ایرانی ها خون اهدا می کنند 

مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران، اهداکنندگان 
خون را انسان هایی ارزشمند برای کشور عنوان 
می کند و می گوید: »تنها 2درصد از ایرانی ها 
اهدای خون دارند و بار جمعیت 90میلیونی کشور را به 
دوش می کشند. اما همین جمعیت اندک باعث شده اند 
که سازمان انتقال خون ایران جزو بهترین ها در دنیا 
باشد. اگر ما بتوانیم یک درصد اهداکنندگان خون 
را افزایش دهیم، مشکل کل کشور برطرف خواهد 
شد، آن هم درحالی که کشورهای حاشیه خلیج فارس 
به اهداکنندگانشان پول می دهند که البته مردم 
خودشان هم نیستند و بیشتر تایلندی ها و هندی ها 

در تأمین خون مورد نیاز آنها مشارکت دارند.« 

   2روش نوین برای افزایش ضریب ایمنی خون 

1/27
درصد

رشد اهدای خون از 
سوی زنان 

در 2  ماه اول 1404

رشد اهدای خون در 
2  ماه اول 1404)اهدای 

457هزار واحد خون(

5/04
درصد

50
درصد

 اهداکنندگان خون در 
ایران ۳1  تا 45  سال سن 

دارند 

2.830میلیون نفر 
مراکز  به  گذشته  سال 
اهدای خون مراجعه کردند و 
2.۳60میلیون اهدای خون موفق 

داشتند 
4 میلیون 

واحد توزیع خون و فرآورده های 
آن در سال گذشته انجام شده 

است 
830نفر 

سال گذشته برای اهدای پلاسما 
به مراکز سازمان انتقال خون 

مراجعه کردند 

 200
مرکز

 اهدای خون
 در کشور فعال 

است
 2

استان
 خوزستان و سیستان و 

 بلوچستان آمار  بالای
 خون های نادر را دارند

4گروه 

جمالی درباره روش های نوین افزایش ضریب 
ایمنی خون  می گوید: »آزمایش غربالگری مولکولی 
)نت( طی 2 سال گذشته در سازمان انتقال خون 
در حال انجام است که می تواند ویروس هایی مانند 
HIV را شناسایی کند. سال گذشته بیش از 2 میلیون 
اهدا کننده با آزمایش نت ارزیابی شدند که منجر 

به شناسایی ۵ مورد HIV و بیش از 2۵0 
مورد ابتلا به هپاتیت شد. غربالگری 

آنتی بادی  هم در حال اجراست تا افرادی 
با آنتی بادی بالا در خونشان شناسایی شوند، 

زیرا اگر خون اهدایی آنها تزریق شود به ویژه 
برای کودک آسیب جانی دارد.«

ممنوعیت موقت اهدای خون دارند؛ کسانی که خالکوبی، آندوسکوپی، 
کولونوسکوپی و حجامت کرده اند. روش های نوین بررسی ضریب ایمنی 

خون باعث شده زمان این ممنوعیت از یک سال به 6 ماه کاهش پیدا کند. 

سن نهایی 
اهدای خون 
در ایران است

 65
سال
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رازپاسخگرفتنازچتجیپیتی
گرفتن پاسخ صحیح، معتبر و دقیق از چت جی پی تی نیازمند رعایت چند قانون طلایی است

صفحه آرا: مجید اصغری

1

4

5

6
7

8
9

23

نجوم

امشب منتظر  ماه کامل
 توت فرنگی باشید

ماه کامل توت فرنگی مطمئنا یک رویداد قمری است که توجه 
مشتاقان رصد آسمان را به خود جلب خواهد کرد. در  ماه ژوئن 
)خرداد( ماه توت فرنگی ظاهر خواهد شد. این  ماه که به خاطر 
رنگ های کهربایی منحصر به فرد و در برخی نگاه ها، درخشش 
گلگون خود شناخته می شود، به عنوان آخرین ماه کامل بهار یا 
نخستین ماه کامل تابستان درنظر گرفته می شود. این ششمین ماه 
کامل از 1۲ماه کامل در سال۲۰۲۵ است. در لحظات نادر،  ماه 
توت فرنگی می تواند همزمان با انقلاب تابستانی رخ دهد. این مورد 
در سال۲۰1۶ رخ داد، زمانی که جف ویلیامز فضانورد ناسا »طلوع 

تماشایی«  ماه کامل را از ایستگاه فضایی بین المللی ثبت کرد.

چرا توت فرنگی؟
نام »ماه توت فرنگی« از این واقعیت گرفته شده است که طبق 
سالنامه کشاورز پیر، برداشت توت فرنگی در ماه ژوئن اتفاق می افتد. 
ماه ها اغلب نام خود را از فصل می گیرند، مانند  ماه گل ماه مه که به 
فراوانی شکوفه های بهار اشاره دارد. در خارج از آمریکای شمالی، 
اروپایی ها در گذشته آن را  ماه رز یا حتی  ماه عسل نامیده اند، زیرا 

ژوئن معمولا زمان نخستین برداشت عسل سال است.

چه زمانی رخ می دهد؟
انتظار می رود اوج  ماه توت فرنگی در 11 ژوئن )۲1خرداد( 
باشد، هرچند بهترین زمان برای مشاهده ماه، هنگام طلوع 
آن در غروب 1۰ژوئن خواهد بود، زمانی که  ماه رنگی گرم و 
کهربایی در آسمان دارد.طلوع  ماه بسته به موقعیت مکانی در 
زمان های مختلفی رخ می دهد. ماه در مکان هایی که آلودگی 
نوری وجود ندارد و از یک نقطه مرتفع، واضح ترین حالت خود 
را نشان می دهد. مکان های ایده آل شامل مکانی با منظره ای 

بی عیب و نقص از افق شرقی است.

دسترسیمردمبهاینترنتپرسرعت
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: فیبر نوری و فناوری نسل پنجم تلفن همراه از پروژه های در دست اقدام برای 
افزایش کیفیت و دسترسی مردم به اینترنت پرسرعت است. برای تشویق اتصال شهروندان از طریق فیبر نوری، 

مشوق هایی درنظر گرفته شده است و این مسیر ادامه دارد.

چالشیدرفناوریاطلاعات
علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور: ما صادرکننده خوبی در این چند سال گذشته 
بودیم، اما نیروی انسانی و شرکت ها گویا باهم صادر شدند و بیشتر این شرکت ها ترجیح می دادند به کشور 

دیگر بروند؛ چالشی که به ویژه در فناوری اطلاعات بیشتر با آن مواجه هستیم.

وزن
200گرم

دوربین  اصلی
50مگاپیکسل
دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رم/حافظه
128/4گیگابایت

رزولوشن
1600×720پیکسل

ساخت رایانه جیبی قدرتمند
یک فرد خلاق، رایانه ای بسیار کوچک با ابعاد 40در35میلی متر 
با سیستم عامل لینوکس طراحی کرده است که به راحتی در 
جیب جا می شود. این رایانه در عین حال از یک نمایشگر 
کوچک با خوانایی مناسب برخوردار است. این رایانه کوچک اما 
امکانات پیشرفته  ای دارد. گفته می شود، سازنده این کامپیوتر 
از آن برای ساخت سیستم های قدرتمند در هوش مصنوعی، 
روباتیک و اینترنت اشیا استفاده می کند. سیستم عامل 

لینوکس از طریق کارت میکرو اس دی اجرا می شود.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به یک گوشی اقتصادی هندی
شرکت لاوا در هندوستان در سال۲۰۰9تاسیس شده و مدل های 
فراوانی از گوشی های هوشمند را روانه بازار کرده است. یکی از 
 )Lava Bold N1Pro( »جدیدترین نسخه ها، »لاوا بولد ان1پرو

نام دارد که با قیمت 7۰یورو عرضه شده است.

این روزها یکی از بهترین ابزارهای 
هوش مصنوعی و چت بات هایی که 
بسیاری از مردم ازجمله ایرانی ها به آن 
مراجعه می کنند، »چت جی پی تی« از 
شرکت »اپن  ای آی« است. اما کارکردن 
با هر کدام از چت بات ها و گرفتن پاسخ 
درست، کامل و معتبر، روش های خاص 

خود را دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

موضوع را واضح بیان کنید

آنها را به مراحل مختلف تقسیم کنید

درخواست مثال داشته باشید

از پرامپت های مبهم خودداری کنیددرباره خروجی دقیق باشید

هدف تان را مشخص کنید.
صحنه را به وضوح توضیح دهید.

 درخواست خود را به مراحل منطقی تقسیم کنید.
- نیازهایتان را به ترتیب فهرست کنید.

 مثال ها پاسخ ها را قابل فهم تر می کنند.
موارد واقعی درخواست کنید.

کلی گویی نکنید
مبهم = پاسخ های ضعیف

مثال:
من ۲روز دیگر آزمون
زیست شناسی دارم.

مثال:
در ۳ مرحله با استفاده از یک تشبیه توضیح بده.

یک قالب انتخاب کنید

 بگویید چگونه می خواهید اطلاعات 
ارائه شود.

 از فهرست یا جدول استفاده کنید.

مثال:
به صورت جدول خلاصه کن.

رفتار کنیدیک نقش اختصاص بدهید
با آن مثل یک دستیار انسانی 

اصلاح و تکرار کنید

مشخص کنید که ChatGPT باید 
نقش چه کسی را بازی کند.

 لحن و تخصص اضافه می شود.

طوری بنویسید که گویا درحال 
توضیح دادن برای کسی هستید.

ساده، شفاف و مستقیم.

بار اول را پیش نویس 
درنظر بگیرید.

برای شفافیت بازنویسی 
کنید.

ورودی بهتر = خروجی 
بهتر.

مثال:
یک بار دیگر موضوع را دقیق تر توضیح بده.

مثال:
به عنوان یک استاد مالی 

عمل کن.

مثال:
فکر کن می خواهی 
کاری را به یک کارآموز  بسپاری.

مثال:
۳ راه که فتوسنتز به انسان کمک می کند را بگو.

مثال:
کمکم کن درس بخونم.

بگویید دقیقا چه چیزی می خواهید.
نوع، قالب یا طول را مشخص کنید.

مثال:
1۰تست چندگزینه ای درباره دستگاه 
گردش خون بده.

جد  ول  941۲ 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | ۵۰۶1
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- گویند سنگ...شود در 
مقام صبر- دوزخ- اسب ماده

۲- وجود خود را وقف چیزی 
کردن

۳- پیکار- زیانکار- گریزگاه
4- بلندقامت- یاغی و 

نافرمان- ترانه
۵- تکرار حرفی- از اسناد 
تجاری که در مبادلات 
مالی استفاده می شود- 
شکافته- شهر بارگاه حضرت 

معصومه)س(
۶- نوعی میمون- لازم- از 

بهترین زنان بهشت است
هر  که  زاویه ای   -7
امتداد با امتداد شمال 
جنوب می سازد- گازی 
قابل اشتعال- از غزوات 

پیامبر)ص(
8- نازیبا- فیلسوف صاحب 

مکتب ایرانی- بی سواد
9- اثرگذاری- شیوه و روش- 

آقای عرب
1۰- نوعی نان محلی- 
سمت راست- رود جاری در 

خراسان شمالی
11- آقای آلمانی- فلاکت- 

هنگام- چاشنی غذایی
1۲- سنگواره- رویگر- طول 

معینی از زمان

1۳- شکلک- توبه بدون 
بازگشت- مایه دردسر

ثر  14- تابلویی زیبا ا
هنرمندانه ویلیام ترنر نقاش 

رمانتیک بریتانیایی 
1۵- موعد پرداخت بدهی- 
بوی خوش- ابزاری برای 

سوراخ کردن
  

عمودی:
1- ناگزیر- سخن بیهوده- 

دیروز عرب
عمل  ارجمندی-   -۲

شمردن- حامی و پشتیبان
۳- سبز تیره- فرزندانی که از 
یک پدر و مادر نیستند- بیدار

4- وضو- غذایی از آردبرنج 
و شیر و شکر- بله انگلیسی

۵- کاشف واکسن آبله- 
ماورا- بنای قدیمی و فرسوده
۶- شریک جرم- پیراستن 

اخلاق- شکار
7- رمق آخر- اسب تندرو- 

پنداشتنی
8- گلی زینتی- 
قصیده سرای ایرانی قرن 

ششم- بددهن
9- نوعی برنج ایرانی- هدیه 
عروس-  چهره گشایی 

رطوبت
1۰- مزاحم تابستانی- از 

درجات نیروی دریایی- مدخل
11- صاعقه- اقامتگاه تابستانی- 

عنصری از هالوژن ها
1۲- مادر لر- روبند- اندازه عددی 

هر چیز
1۳- سبز تیره- جملگی- آب مناسب 

استحمام
14- به طور ناگهانی و بدون پیش بینی- 

مخلوط کن- نشانه مصدر جعلی
1۵- لوس- پرتو ماه- دستگاهی در 

موسیقی ایرانی

سناواسلفیهاگ
اقبزارروکشکمدا
زارافاحلهسسوم

الدناندشیارا
دکیصقافادنرخ
سنویرارماایر
ناینرپسیگنرفط
هرمجینتباوراو
ارهشمرخهقباسم

یلونامرازنطن
تازونهمیادوس
ندیاهرارقوبل
اتلایصیمقزاوا
هاکریزبااپهدرخ

لنوترالنیرید

سخت

814976523
379852164
652431897
438219756
761385942
295647381
126593478
543728619
987164235

متوسط

1  8 6    2  
 3      7 5
9    2  8   
   8   6 5  
         
 8 3   4    
  5  4    9
3 7      1  
 6    7 2  3216534798

587962341
439178526
172685439
648329157
395417862
824756913
963841275
751293684

ساده

متوسط

158679324
632481975
947523861
491832657
726915438
583764192
215346789
374298516
869157243

سخت

8    7     
3      1 6  
   4     7
 3    9 7   
7    8    2
  5 6    8  
1     3    
 4 3      9
    6    5

ساده

  6    7 9 8
5    6 2    
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تغییرات جدید در بوستان ایجاد شد
فرهاد سهیلی، فروشنده کتابفروشی 
فرح بخش: در خیابان های اطراف میدان 
سلماس فضای سبز دیگری وجود ندارد؛ 
در نتیجه از بوستان آن استقبال زیادی 

می شود. این پارک تا سال های دهه 80 سرویس 
بهداشتی نداشت که در آن زمان با هزینه کسبه 
اطراف ساخته شد. غرفه پسماند از زمانی که 
ایجاد شده، فعالیت خوبی دارد و پسماند خشک 
مغازه های اطراف را دریافت می کند. امیدواریم با 
وجود مشکل کم آبی و گرمای شدید هوا در فصل 
تابستان، درختان موجود در پارک از خشک شدن در 
امان بمانند و این فضای سبز برای اهالی محله یوسف آباد 

حفظ شود.
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

 مردم به مترو
 چه نمره ای می دهند؟

 کولر کمتر از 10درصد اتوبوس های باقیمانده
 تا پایان خرداد فعال خواهند شد

سیدمحمد ناظم رضوی:هدف ارتقای کیفیت 
خدمات فرهنگی به شهروندان است

بفرمایید اتوبوس خنک

مرمت و بازسازی مجموعه های 
تاریخی- هنری روی دور تند

کولر بیش از 90درصد ناوگان تهران فعال است

بازسازی و مرمت بناهای تاریخی  و ساخت مجموعه های 
چندمنظوره فرهنگی تا پایان سال در پایتخت انجام می شود

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

براساس نظرسنجی ها روزانه ۲۷/9درصد 
شهروندان از مترو استفاده می کنند

تجلیل از 144خادم شهر در برج میلاد 
 آیین اختتامیه نخستین دوره جشنواره بزرگ »خشت بهشت« روز گذشته با 
هدف قدردانی از زحمات خانواده 36هزار نفری خدمات شهری تهران و معرفی 
ایده های برتر در حوزه های نظافت، زیبایی و ایمنی پایتخت با حضور جمعی از 

مدیران شهری و کارکنان خدمات شهری در برج میلاد برگزار شد.

در این مراسم چه گذشت؟
سالن مرکز همایش های برج میلاد روز گذشته میزبان جمعی از خانواده بزرگ خدمات 
شهری شهرداری تهران بود که در اختتامیه جشنواره »خشت بهشت« شرکت کرده 
بودند. این مراسم با سخنرانی داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران، مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، سیدسعید 
صدرزاده، نایب رئیس شورای سیاستگذاری و دبیر جشنواره خشت بهشت همراه بود. 
در لابه لای سخنرانی ها چند کلیپ از زحمات تلاشگران حوزه خدمات شهری برای 
حاضران پخش و در انتها از زحمات کارکنان، مدیران و دارندگان ایده های نوین در 

حوزه نظافت، زیباسازی و ایمنی پایتخت تقدیر شد.

جشنواره خشت بهشت چیست؟
جشنواره خشت بهشت سال گذشته با هدف شناسایی و تقدیر ازایده های برتر و 
اقدامات خلاقانه در حوزه خدمات شهری طراحی و برگزار شد. ارزیابی ها با مشارکت 

مردم، کارشناسان داخلی و خوداظهاری مدیران انجام گرفته است.

 برای مردم شادی 
 پاکیزگی و آرامش به ارمغان بیاورید

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:از لحظه ای که مردم 
از خواب برمی خیزند تا آخرین ساعات شب با خدمات شما سروکار دارند، 
حتی پس از مرگشان نیز باز هم این خدمات پابرجاست. اگر خدمتی که ارائه 
می شود واقعی و درست باشد دیگر نیازی به بازگو کردن آن نیست. همانطور که 
شهید چمران در نامه ای به امام نوشت: »خدا بداند کافی ا ست.« از تمامی شما 
کارکنان زحمتکش حوزه خدمات شهری می خواهم با همان همت بلند و تعهد 

مثال زدنی، شادی، پاکیزگی و آرامش را برای مردم به ارمغان بیاورید.

 دست در دست هم
 برای داشتن تهرانی زیبا و دوست داشتنی

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: مردم هوشمند 
تهران در ۴۶ سال گذشته نشان داده اند که خدمت صادقانه را درک می کنند 
و برای چنین مردمی ارزش دارد که تمام توان خود را به کار گیریم. ساماندهی 
مشاغل، ایمنی ساختمان ها، زیباسازی شهر، تنظیم بازار  و هوای پاک و... 
همگی نیازمند همراهی شما مردم است. به عنوان مثال اگر در تفکیک زباله از 
مبدأ کمک نکنید، شهر تمیز نمی ماند. دست در دست هم می توانیم تهران را 

زیباتر و دوست داشتنی تر کنیم.

امسال 30مگاوات برق تولید می شود
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست 
شهرداری تهران: اداره کل محیط زیست برنامه ریزی 
کرده است امسال ۳0مگاوات برق با استفاده از 
نیروگاه های خورشیدی تولید کند. برای این موضوع 

اراضی موردنیاز شناسایی و نقشه های آن طراحی شده و به زودی 
قراردادهای آن بسته می شود و تا پایان سال هم به بهره برداری خواهد 
رسید تا به دولت در ناترازی انرژی کمک شود. موضوع دیگر، احداث 
تصفیه خانه های رواناب های شهری به صورت محلی است که ۱۵مورد 
آن در حال احداث است و امسال بخشی از آن به بهره برداری می رسد 
و بخشی از آبیاری فضای سبز از این طریق تامین می شود. در پروژه 
میدانگاه محیط زیستی سلماس، همه نمادهای محیط زیستی ازجمله 
آبگرمکن خورشیدی، پایه سولار روشنایی، سطل های تفکیک زباله، 
گونه های سبزی مقاوم به کم آبی و بازچرخانی آب سرویس بهداشتی 

دیده شده است.

محلی برای آموزش و فرهنگسازی 
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه 6:برای 
نخستین بار در تهران و با تلاش اداره محیط زیست 
و توسعه پایدار منطقه ۶، میدان سلماس به عنوان 
نخستین میدان محیط زیستی پایتخت معرفی 

شده است و بازدید از طرح های اجرا شده این میدان می تواند 
برای مدارس و مهدکودک ها با هدف آموزش و فرهنگسازی  
انجام شود. سرویس بهداشتی این میدانگاه برای تامین آب گرم 
از آبگرمکن خورشیدی استفاده می کند و بازچرخانی آب در آن 
انجام می شود. همچنین در موضوع بازیافت پسماند، غرفه نوماند 
در اینجا قرار دارد و سطل های زباله تفکیک شده است. علاوه بر 
این گونه های گیاهی مقاوم در برابر کم آبی در این میدان کاشته 
شده است. یکی از نکات ویژه این میدان، راه اندازی سیستم 
بازچرخانی آب های خاکستری به منظور آبیاری فضای سبز 
است که گام مهمی در حفظ منابع آبی و مدیریت مصرف انرژی 

و جلوگیری از بروز خسارت به محیط زیست به شمار می رود.

سخنرانان 
در مراسم چه گفتند؟

میدان سلماس این روز ها 
ظاهر متفاوتی پیدا کرده است. 
بوستان داخل محوطه این میدان 
با توجه به تدابیر محیط زیستی 
شهرداری تهران بازسازی شده 
و جلوه های مختلفی از حفظ 
منابع آب، توجه به بازیافت زباله 
و نگهداری دقیق از فضای سبز 
در آن به چشم می خورد. به تازگی 
هم با حضور شهردار منطقه 6و 
مدیرکل محیط زیست شهرداری 
تهران به عنوان نخستین میدانگاه 
محیط زیستی به بهره برداری 
رسید تا به گفته شهردار منطقه 
بتوان از آن برای آموزش و 
فرهنگسازی در زمینه حفظ 

محیط زیست استفاده کرد.

 احداث مخزن آب 2هزار و ۵۰۰ 
مترمکعبی بوستان لاله

 ساخت مخزن زیرزمینی با حجم 
۳۰۰ مترمکعب در بوستان ساعی

 احداث نیروگاه خورشیدی 
۱۵کیلوواتی در ساختمان ناحیه یک

 راه اندازی تصفیه خانه بوستان 
ساعی با ظرفیت هزار مترمکعب

 اجرای زهکش خیابان ولیعصر 
به طول 2۰۰متر

 احداث مخزن 2۵۰۰ 
مترمکعبی در بزرگراه مدرس

 توسعه شبکه آبرسانی بارانی 
مکانیزه به طول 2۶ کیلومتر

 راه اندازی نخستین خانه 
محیط زیستی در پایانه بیهقی

بازیافت پسماند محلی
بوستان میان میدان سلماس محل گذراندن اوقات فراغت شهروندان ساکن خیابان فتحی شقاقی 
و خیابان های اطراف است. وقتی وارد میدان می شویم پیش از همه کانکس بازیافت زباله خشک با 
نشان نوماند را می بینیم که پسماند قابل بازیافت شهروندان را جمع آوری می کند. سطل های زباله 
 تر و خشک پارک هم با رنگ های متفاوت در بوستان جانمایی شده اند. مخزن های مخصوص فیلتر 
سیگار در مسیر های پیاده روی و کنار نیمکت ها قرار داده شده است.   جز این مخزن ها، تابلو های 
پیام های آموزش در گوشه و کنار پارک دیده می شود که نکاتی درباره آلایندگی فیلتر سیگار و 
زیان هایی را که این ماده سمی به طبیعت می زند، گوشزد می کند. در سوی دیگر بوستان،   زمین 
بازی بچه ها قرار دارد که برخلاف همه زمین های بازی پایتخت دروازه های ورودی آن از ترکه ها و 

چوب های هرس شده ساخته شده است.

میدان متفاوت در شهر 
در این بوستان نه چندان بزرگ تمام امکانات وجود دارد، اما به شیوه ای متفاوت؛ به عنوان مثال 
سرویس بهداشتی میدان سلماس در زیرزمین ساخته شده است و آب گرم موردنیاز آن با آبگرمکن 
خورشیدی تامین می شود. مخزن زرد رنگ و لوله های جذب حرارت خورشید روی سقف آن نصب 
شده اند و با اضافه شدن لوله کشی  های جدید، سرویس بهداشتی نوسازی و فاضلاب آن به شبکه 
اگوی شهری وصل شده است. گونه های گیاهی هم متفاوت است و از یک دهه گذشته، پوشش 
گیاهی مقاوم در برابر کم آبی جایگزین چمن شده  است که بوته های تازه کاشته شده از این نوع 
هستند. استقبال ساکنان محله یوسف آباد از این پارک کوچک زیاد است و تبدیل آن به میدانگاه 

محیط زیستی قدمی برای اجرای طرح های مشابه در دیگر نقاط منطقه خواهد بود.

استفاده از 
آبگرمکن 

خورشیدی سرویس 
بهداشتی

فعالیت غرفه 
دریافت 

پسماند خشک 
ساخت و نصب )نوماند(

لانه های چوبی 
پرندگان روی 

درخت ها

نصب تابلوی 
مشخصات 

برای گونه های 
گیاهی

نصب مخازن 
مخصوص 
فیلتر سیگار

تفکیک 
سطل های زباله  

تر و خشک

کاشت گیاهان 
مقاوم در برابر 

کم آبی

 نصب پایه
چراغ سولار برای 
استفاده از انرژی 

نور خورشید 

اتصال نورپردازی 
پارک به کلید 

خودکار تاریکی و 
روشنی

بازچرخانی و 
حفظ آب در 
فضای سبز

 اتصال
 فاضلاب سرویس 

بهداشتی به 
فاضلاب شهری

 طرح محیط زیستی 
میدان سلماس کدامند؟

میلیارد تومان ارزش اعتبار 
پروژه های زیست محیطی 

منطقه ۶است.

پروژه زیست محیطی 
در منطقه ۶پیش بینی 
شده است.

۲۵0

۲4

بعضی از پروژه های 
 محیط زیستی اجرا  شده

 در منطقه 6

%46/۵
شهروندان یک تا ۳بار 
در ماه از مترو استفاده 

می کنند

%۸6
شهروندان تهیه بلیت های 

الکترونیک مترو از دستگاه های 
کارتخوان را راحت می دانند

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

ژاد
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د 
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با ایجاد تغییرات متعدد، یک بوستان محلی مرکز شهر به پاتوقی 
برای آموزش شهروندان تبدیل شد 
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با شهروندان

سه شنبه  سه شنبه  2020 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  94129412
آگهی استخدام  با حقوق بالا کذب محض است

ناصر امانی، رئیس کمیته تشریفات شورای اسلامی شهر تهران: در روزهای اخیر در فضای مجازی دیدیم که 
فردی اعلام کرده است که شهرداری تهران با حقوق بسیار بالا نیرو استخدام می کند. این اقدامات از مصادیق 

کارهای خلاف قانون است که متأسفانه در فضای مجازی بعضا رخ می دهد.

ایجاد کمپ های استراحت در ورودی های پایتخت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: یکی از اقدامات مهمی که در دستور کار ستاد 
گردشگری شهرداری تهران قرار گرفته، ایجاد کمپ های استراحت شهری در مبادی ورودی شهر است. این 
طرح با هدف فراهم کردن محیطی ایمن، آرام و مجهز برای استراحت کوتاه مدت مسافران انجام خواهد شد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 مردم به مترو
 چه نمره ای 
می دهند؟

براساس نظرسنجی واحد 
افکارسنجی مرکز ارتباطات و 
امور بین الملل شهرداری تهران 
روزانه ۲۷/۹درصد شهروندان از 
مترو استفاده می کنند

این روزها برای هزاران نفر از مردم مترو نه تنها وسیله ای برای جابه جایی، بلکه فرصتی 
برای فرار از ترافیک و آلودگی هوای خیابان هاست. از طرفی با گسترش روزافزون خطوط 
مترو، دسترسی به نقاط مختلف شهر آسان تر شده و این سیستم حمل ونقل به یکی از 
ارکان اصلی زندگی شهری تبدیل شده است. براساس آمار شرکت بهره برداری راه آهن 
شهری تهران و حومه از ابتدای بهره برداری تا پایان اسفندماه۱۴۰۳ درمجموع ۱۲میلیارد 
و ۲۶۹میلیون و ۷۴۲هزار و ۷۹۲سفر با این سیستم انجام شده است. اما استفاده کنندگان 
از این مد حمل ونقل شهری چه نظرهایی دارند؟ برای پاسخ به این سؤال به تازگی پایگاه 
تحلیل افکار و داده کاوی رسانه ای مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران، 

نظرسنجی ای از خدمات مترو انجام داده است که خلاصه آن در ادامه آمده است.

تعداد
 ایستگاه ها

159159

تعداد خطوط
در آینده

  1111

77تعداد خطوط
  

۲9۶۲9۶طول
کیلومتر کیلومتر 

تعداد سفرهای
  انجام شده
 با مترو تا پایان
 اسفند1403

1۲1۲میلیارد ومیلیارد و  
۲۶9۲۶9میلیون ومیلیون و  

7۴۲7۴۲هزارهزار  وو
79۲79۲سفرسفر

 تعداد استفاده
  کنندگان از مترو 
در سال1403

۴۲۴۴۲۴,,370370,,09۲09۲
نفرنفر

وضعیت فعلی متروی تهران

درصد۴۶/5درصد۲5/۶درصد۲7/9

یک تا 3بار در ماهیک یا چندبار در هفتهروزانه

میزان 
استفاده از 
مترو 

قیمت
 بلیت مترو 

۶5/5
درصد

مناسب

شیوه تهیه بلیت های الکترونیک مترو 
راحتاز دستگاه های کارتخوان

ساعت 
آغاز

به کار مترو 
 )5:30(

چه نمره ای به وضعیت واگن ویژه 
زنان در مترو می دهید؟ 

نمره کمتر از ۵: ۲۴/9درصد
نمره ۵: 17/۴درصد 

نمره ۶: 11/۸درصد
نمره ۷: 10/۲درصد
نمره ۸: 11/۸درصد
نمره ۹: 5/3درصد

نمره 10: 1۲/3درصد 
بی پاسخ: ۶/5درصد

پذیرش  ظرفیت 
دانشگاهی رشته های 

فیزیوتراپی و بینایی سنجی 
افزایش پیدا کند

در همه جای دنیا مردم هنگام 
بیماری ابتدا به لایه های میانی 

کادر درمان مراجعه می کنند 
و درصورت تشخیص به پزشک 

متخصص ارجاع داده می شوند، 
اما در کشور ما اینگونه نیست و 

یکی از اصلی ترین دلایل آن هم 
کمبود نیرو در این سطح است. این 

موضوع، هم موجب شلوغی بیش از حد 
مطب متخصصان و متعاقب آن خستگی 

پزشک و احتمال تشخیص اشتباه می شود و 
هم بیماران را خسته و کلافه می کند. مثلا برای 
تعیین نمره عینک لازم نیست که حتما به پزشک 
متخصص مراجعه شود چون این کار را یک متخصص 
بینایی سنجی هم می تواند به خوبی انجام دهد؛ 
یا دردهای عضلانی که اکثرا منشا عصبی دارند 
یا به علت کم تحرکی افراد به وجود می آیند، با 
مراجعه به فیزیوتراپ و چند جلسه فیزیوتراپی 
قابل حلند و نیازی به مراجعه به متخصص و صرف 
هزینه های گزاف برای ام آر ای و عکسبرداری 
نیست. با این همه، ظرفیت پذیرش دانشگاهی این 
رشته ها همخوانی با میزان جمعیت کشورمان ندارد. 
مثلا پذیرش رشته بینایی سنجی برای جمعیت 
۹۰میلیونی ما تنها ۱۰۰نفر است. لذا ضروری است 
که ظرفیت این رشته ها به دلایلی که گفته شد 

افزایش پیدا کند.
 خسروانی از تهران

بنای مسجد ۷۲تن محدوه میدان آزادی تکمیل 
شود

 چند سال است از آغاز ساخت مسجد ۷۲تن، 
بالاتر از ضلع شمال غربی میدان آزادی، می گذرد و 
هنوز خبری از اتمام آن نیست. موقعیت مکانی این 
مسجد به نحوی است که در یک مسیر اصلی و بسیار 
پرتردد واقع شده است و با توجه به این موضوع، 

تکمیل این مسجد بسیار ضروری است.
 محمدی از تهران

 13درصد برخوردار
 3۶/7درصد نیمه برخوردار 

 50/3درصد کم برخوردار 

13/7درصد زیردیپلم
37درصد دیپلم

۴9/3درصد تحصیلات دانشگاهی 

محدوده 
سکونت

میزان 
تحصیلات

وضعیت 
اشتغال

ت 
صا

شخ
م

ن 
دگا

کنن
ت 

شرک
ی  

نج
رس

نظ
در 

تعداد پاسخگویان: 

11001100نفرنفر
 

50/1درصد
 مرد 

 ۴9/9درصد
 زن 

جنسیت
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استفادهازفناوریهایپیشرفتهبرایبهبودحملونقل

میثم نوروزیان، مدیرعامل حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: علاوه بر نیروی انسانی متخصص، مطالعات پژوهشی 
و استفاده از فناوری های پیشرفته از اولویت های اساسی برای بهبود سیستم حمل ونقل شهری است. بازنگری و 
بهینه سازی حمل ونقل عمومی با اتکا به فناوری های روز زمینه را برای حرکت به سوی شهر هوشمند فراهم می کند.

تجهیز۲۰نقطهبهسیستمثبتتخلفاتجناغی
حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک تهران: ۲۰نقطه از شهر تهران برای بهبود جریان ترافیک و 
کاهش گره های ترافیکی تا پایان شهریور به سیستم ثبت تخلفات جناغی مجهز می شوند. دستورالعمل این 

طرح در کارگروه سامانه های ثبت تخلف تدوین شده و در حال ابلاغ توسط وزارت کشور است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگاردرشهر

بفرمایید اتوبوس خنک
با شروع فصل گرما، یکی از مطالبات مسافران چه 
در تاکسی ها و چه در مترو و اتوبوس، روشن شدن 
کولرهاست،  به ویژه درحمل ونقل انبوه بر که تراکم 
بالای مسافران مزید بر علت می شود و گرمای هوا را 
طاقت فرساتر می کند. از اردیبهشت ماه همزمان با 
گرم شدن هوا، کولر اتوبوس ها هم شروع به کار کرده اند و 
اغلب آنها روشن و فعال هستند. با وجود این هنوز بخشی 
از ناوگان مشکل تهویه هوا و کولر دارد. در این رابطه احمد 
قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی با اشاره به 
فعال بودن کولر در بیش از 90درصد ناوگان، از حل شدن 
100درصدی مشکل کولر اتوبوس ها تا قبل از آغاز فصل 

تابستان خبر می دهد.

تعمیر و سرویس کولرها قبل از شروع گرما 
معمولاازاواخراردیبهشتواوایلخردادهوایتهرانروبه
گرمامیرود.برایاینکهگرمایهواباعثآزارواذیتمسافران
نشود،ازهمانابتدایفصلبهارکارهایمربوطبهسرویس
وراهاندازیکولراتوبوسهایتککابینودوکابینآغاز
میشود.اینپروسهچندمرحلهداردکهفراخوان،بازدید،
سرویسوتعمیرتجهیزاتازقبیلاوپراتور،کمپرسور،
کندانسور،فنها،فیلترهاو...درنهایتشارژگازکولر
اتوبوسهاراشاملمیشود.بهاینترتیبکولراتوبوسهاقبل

ازشروعفصلتابستانآمادهروشنشدناست.

72ساعت برای رفع خرابی ها
بخشیازاتوبوسهاباوجودآمادهسازیقبلیوفعالشدن
سیستمتهویه،بهدلیلفرسودگیبهمروردچارنقصفنی
میشودوکولرآنهاازکارمیافتد.اینبخشازاتوبوسها
برایتعمیروراهاندازیمجددکولربهتعمیرگاههایشرکت
واحداعزاممیشوند.درصورتتامینبموقعقطعاتیدکی
موردنیاز،ایناتوبوسهاحداکثرظرف72ساعتمجددابا

کولرهایروشنبهچرخهخدماترسانیبازمیگردند.

40تا 50اتوبوس فاقد کولر 
ازمجموعحدود3222دستگاه،بخشیازناوگاناتوبوسرانی
پایتختازنسلقدیمواساسافاقدکولروکانالکشی
هستند.حدود40تا50دستگاهازاتوبوسهایتککابین
کهاغلبتحویلشرکتهایبخشخصوصیشدهاند،
چنینشرایطیدارند. باوروداتوبوسهایجدیدوخروج
تدریجیاتوبوسهایفرسودهاینمشکلدرآیندهبهطور
کاملبرطرفخواهدشد.درواقعامروزفقطتعدادکمیاز
اتوبوسهایشهرتهراناساساکولرندارندوصرفابانوسازی

مشکلتهویهآنهابرطرفمیشود.

 کولر کمتر از 10درصد ناوگان
 باقی مانده است 

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی: تاکنونکولربیشاز90درصدناوگان
اتوبوسرانیشهرتهرانسرویسوفعالشدهاست.
بهعبارتدیگرکولرکمتراز10درصداتوبوسها
هنوزراهاندازینشدهاستکهتاپایانخردادفعال
خواهندشد.حدود40تا50اتوبوسهمباتوجه
بهاینکهفرسودهوازنسلقدیمند،فاقدکولرو
سیستمتهویههستند.مشکلایناتوبوسهانیزدر
آیندهباتداومنوسازیناوگانبرطرفخواهدشد.
کولراتوبوسهایجدیدازجملهبرقیهابهخوبی
کارمیکندوفضایداخلکابینآنهاکاملاخنکو
مطلوباستوطبقبازخوردهاییکهازمسافران
گرفتهایم،شهروندانرضایتکاملازسرویسدهی

آنهاازجملهدرمورداستفادهازکولرهادارند.

 وضعیت کلی اتوبوسرانی تهران

تعداد 
اتوبوس های 
فعال

تعداد 
ایستگاه های 
اتوبوس

تعداد 
اتوبوس های 
نوسازی شده

3222
4561
1550

۶۵/۵
درصد

مناسب

2۵
درصد

گران

۶/2
درصد

ارزان

2/9
درصد

نظری نداشتند

8۶
درصد 11راحت

3سختدرصد
درصد

نظری 
نداشتند

ساعت 
آغاز

به کار مترو 
 )۵:30(

89
درصد راضی

10
درصد ناراضی

1
درصد

نظری 
نداشتند

۵4/2
درصد راضی

4۵/8
درصد ناراضی

ساعت 
پایان 

کار مترو 
 )22:30(

چه نمره ای به وضعیت واگن ویژه 
زنان در مترو می دهید؟ 

نمره کمتر از ۵: 24/9درصد
نمره ۵: 1۷/4درصد 

نمره ۶: 11/8درصد
نمره ۷: 10/2درصد
نمره ۸: 11/8درصد
نمره ۹: ۵/3درصد

نمره ۱۰: 12/3درصد 
بی پاسخ: ۶/۵درصد

چه نمره ای به تعداد قطارهای 
موجود می دهید؟

نمره کمتر از ۵: 22/9درصد
نمره ۵: 13/۷درصد
نمره ۶: 11/4درصد 
 نمره ۷: 1۵/4درصد
نمره ۸: 14/۷درصد
نمره ۹: 9/3درصد

نمره ۱۰: 12/۷درصد 

چه نمره ای به عملکرد ناوگان 
حمل ونقل مترو می دهید؟

نمره صفر: 0/1درصد 
نمره ۱ تا ۹: ۵/۶درصد

نمره ۱۰: 8/1درصد
نمره ۱۱ تا ۱۵: 33/۷درصد
نمره ۱۶تا ۱۹: 44/۵درصد 

نمره ۲۰: 8درصد

میزان استفاده 
از مترو توسط 
در دسترس نبودن ایستگاه های مترو را 1پاسخگویان

دلیل استفاده نکردن دانسته اند.

 به دلیل نداشتن سفر درون شهری 
از مترو استفاده نمی کنند.

از مترو استفاده نمی کنند یا 
کم استفاده می کنند.

۶2/2
درصد
20/3
درصد
9/1
درصد

 پرمخاطب ترین 
و کم مخاطب ترین 
ایستگاه های صادقیه و پانزده 2خطوط

خرداد هرکدام به تفکیک

ایستگاه تجریش 
با کسب

ایستگاه امام 
خمینی با کسب

10/9
درصد
9/8
درصد

8
درصد

بیشترین 
 استقبال از 
کدام ایستگاه 

است؟ 

اولویت اول
خط یک 

اولویت آخر
خط ۵ 

نتایج کلی ارزیابی از 
نقاط 3نگاه پاسخگویان

ضعف 
نقاط 
قوت 

سنجش نگرش شهروندان نسبت به وضعیت ناوگان 
حمل ونقل مترو در شهر تهران
کارفرما: اداره کل برنامه ریزی،

 بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران 
اجرای پروژه: پایگاه تحلیل افکار و داده کاوی رسانه ای 

مرکز ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران
اجرا: پایگاه تحلیل افکار و داده کاوی رسانه ای مرکز 

ارتباطات و امور بین الملل شهرداری تهران 
تاریخ اجرا: اردیبهشت۱4۰4 

عنوان پروژه 

عملکرد اطلاع رسانی 
صوتی

وضعیت 
پله برقی ها

جانمایی صندلی ها 
در ایستگاه ها

وضعیت نظافت 
ایستگاه ها

امکانات برای
 معلولان و سالمندان

 وضعیت تهویه 
و دمای ایستگاه ها

حدود 44/۵درصد نمره 
پایین ۰ تا ۶ داده اند

 4۷/۵درصد 
ضعیف دانسته اند

4۶درصد 
نمرات پایین داده اند

1۶/۶درصد 
ناراضی بوده اند

۷۶درصد
 نامطلوب ارزیابی کرده اند

42درصد 
نمره پایین داده اند

13/۷درصد زیردیپلم
3۷درصد دیپلم

49/3درصد تحصیلات دانشگاهی 

 40/۵درصد بخش خصوصی
 2۶/۷درصد بخش دولتی

 19درصد خانه دار
 13/8درصد سایر موارد

وضعیت 
اشتغال

رده 
سنی

31/9درصد جوان
4۷/1درصد میانسال 

21درصد سالمند

 نتایج نهایی سنجش رضایت
 شهروندان  از خدمات مترو

مرمت و بازسازی مجموعه های تاریخی- هنری روی دور تند
بازسازیومرمتبناهایتاریخیوساختمجموعههایچندمنظورهفرهنگیتاپایانسالدرپایتختانجاممیشود

پروژه های فرهنگی- 
 تاریخی

 با چه اهدافی اجرا می شود؟
ارتقای کیفیت زیست شهری
بهره برداری از فضاهای بی دفاع 

شهری در بافت جنوبی تهران 
گرامیداشت یاد شهدا در بافت محلی

بهبود خدمت رسانی فرهنگی و رفاهی
توسعه علمی-فرهنگی و تاریخی شهر

نام پروژه:   مرمت و باززنده سازی
عمارت سلیمانیه )خانه وثوق الدوله(

خانه وثوق الدوله از بناهای تاریخی ارزشمند دوره قاجار و 

متعلق به یکی از نخست وزیران آن دوره، حسن وثوق الدوله 

است. این خانه با معماری اواخر قاجار، یکی از ارزشمندترین 

و شاخص ترین آثار تاریخی منطقه14 به شمار می رود که 
سال ها به حال خود رها شده بود.

نام پروژه: مرمت و باززنده سازی
 خانه موزه فروغ فرخزاد 
خانه فروغ فرخزاد شاعر برجسته معاصر، با تلاش 

برای حفظ بافت و هویت فرهنگی و خاطره انگیز خود 

به یک موزه پویا و شاخص برای علاقه مندان شعر و 

ادبیات فارسی تبدیل خواهد شد.

نام پروژه: البرز لشگرک )آمال( 
این مجموعه با هدف ایجاد فضای فرهنگی و 

اجتماعی در محله های شمالی تهران طراحی شده و 

بخشی از سیاست تمرکززدایی و عدالت فضایی در 

توسعه زیرساخت های فرهنگی محسوب می شود.

و تجاری زائرنام پروژه:   مجتمع خدماتی 
نگهداشت و بهره برداری از مجموعه فرهنگی 

ایوان ری و اجرای پروژه مجتمع خدماتی و تجاری زائر 

از اولویت های امسال منطقه20 هستند. این اقدامات با 

هدف بهبود خدمت رسانی فرهنگی و رفاهی در مجاورت حرم 

حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( صورت می گیرند.

نام پروژه: خانه موزه شهیدان اقبالی 

خانه موزه شهیدان اقبالی با رعایت اصول مهندسی از 

نو بازسازی خواهد شد. این خانه با هدف ترویج فرهنگ 

ایثار و مقاومت در میان نسل های جوان بازآفرینی شده 

و نقش مهم و پررنگی در این منطقه خواهد داشت.

نام پروژه: چایخانه امامزاده ابوالحسنع

ساخت این چایخانه با هدف تقویت ارتباطات اجتماعی، احیای 

فرهنگ گفت وگو و ایجاد فضاهای عمومی کوچک مقیاس، بخشی 

از برنامه عدالت فرهنگی در محله را محقق خواهد کرد.

نام پروژه: مرمت و احیای آشیانه 
پرواز بوستان ولایت )موزه پرواز( 

آشیانه پرواز که پیش تر بخشی از پایگاه هوایی دوشان تپه بود در بوستان ولایت 

بازتعریف شده است. پس از انجام حفاظت اضطراری و مرمت خرپاهای چوبی در 

سقف آشیانه ها در فاز نخست، این آشیانه با  مرمت و استحکام بخشی فضاهای 

اختصاصی به موزه  پرواز و هوانوردی تبدیل می شود.

نام پروژه: مرمت خانه موزه آیت الله طالقانی

خانه آیت الله طالقانی، از پیشگامان انقلاب اسلامی 

با هدف بازخوانی نقش وی در تاریخ معاصر، مراحل 

موزه آرایی خواهد شد.استحکام بخشی خود را می گذراند و در آینده 

نام پروژه: مرکز فرهنگی جهان دیدگان )جوانمردان( 

این مرکز با تمرکز بر خدمات سلامت و مراقبت از سالمندان 

طراحی شده و پاسخ گوی بخشی از نیازهای درمانی جامعه 
محلی و فرامنطقه ای خواهد بود.

 نام پروژه: باغ راه حضرت زهراس
این پروژه با ایجاد مسیر پیاده روی سبز به طول 

9کیلومتر برای پیاده روی ودوچرخه سواری و با داشتن 

فضاهای فرهنگی، تجاری، ورزشی و بازی کودکان، 

شهروندان قرار می دهد.مجموعه کاملی از امکانات متنوع را در اختیار 

نام پروژه: مجموعه فرهنگی نمایش های آیینی صبا 

این مجموعه با کاربری چندمنظوره نمایشی، فضای مناسبی 

برای نمایش های سنتی، آیینی -مذهبی و فعالیت های 

فرهنگی در اختیار هنرمندان و شهروندان قرار خواهد داد.

11منطقه 14منطقه

1منطقه

12منطقه

۷منطقه

۵منطقه

10منطقه

20منطقه

19منطقه

محورهای اجرای پروژه های تاریخی- فرهنگی در تهران
تکمیل پروژه های تاریخی

حفظ و نگهداری خانه های مفاخر
بازآفرینی فضاهای عمومی

اجرای پروژه های فرهنگی
ایجاد مرکز فرهنگی چندمنظوره

اجرای پروژه های محله محور

مدیریت شهری امسال خبرهای خوشی برای اهالی فرهنگ و هنر و شهروندان دغدغه مند در این موضوعات 
دارد که شامل بازسازی و مرمت بناهای قاجاری در بافت تاریخی پایتخت و ساخت مجموعه های 

چندمنظوره فرهنگی هنری می شود. در این زمینه سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران از روزشماری برای 

بهره برداری از پروژه های متنوع فرهنگی تاریخی در 
مناطق مختلف تهران خبر داده است.

20منطقه

نظرینظری
 نداشتند نداشتند
درصد درصد   ۶۶//44

حضور 
دستفروشان 

در ایستگاه ها و 
داخل واگن ها

موافق و موافق و 
کاملا کاملا 
موافقموافق

4۷4۷//۶۶  
درصد درصد 

 مخالف مخالف
 و کاملا  و کاملا 
مخالفمخالف
4۷4۷//۶۶

درصد درصد 

1۷و18منطقه

نظافت 
واگن ها

رفتار 
کارکنان

عملکرد تابلوهای 
اطلاع رسانی

4۵/۶
درصد

48/۵
درصد
۷۶
درصد

عالی 
دانسته اند

عالی 
دانسته اند

مطلوب یا نسبتا 
مطلوب دانسته اند

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامهنگار

40
تا 50دستگاه 

اتوبوس به دلیل 
قدیمی بودن فاقد 

کولر است.

72
ساعت حداکثر 
زمان برای رفع 
خرابی کولر 

اتوبوس هاست.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

ته و ریشه اغلب شان می رسد به همان ها که بیش 
از 70سال پیش گل دیوار گذر امامزاده زید)ع( یا 
وسط کوچه رشتی ها یا کنج و کناری از دیگر سراها 

و تیمچه ها که در کف و تملک کسی نبود یا حتی 
سینه کش دیوارهای آجری بین حجره ها که معمولا 
به قاعده یک وجب پهن بودند، عاریه می ایستادند 
و دستفروشی می کردند. بساطشان هر چه بود از 
جفت و جین مثل بلورهای دست دوم و حلبی های  
عدل   روی سر می گذاشتند یا به خورجینی بر شانه 
و کول می انداختند. گاهی هم که گزمه و شهربانی 

پا پی نمی شد، جلوی پایشان پخش و پلا می کردند. 
از چه کسانی حرف می زنیم؟ از آنها که در هزارتوی 
بازار بزرگ به جِرزی )جرزنشین(، بیخ دیواری یا 
میزی مشهورند؛ کاسبانی که کنج و کناری هر چند 
کوچک از بازار پایتخت حالا برای خودشان به حساب 
می آید و همان یک وجب محل کسب شان را 2دستی 

چسبیده اند. 

درباره کاسبانی که بساط شان را بیخ دیوار در بازار پهن می کنند

کاسبیسانتیمتری
دربازاربزرگ

سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامه نگار

برخلاف میزی ها که در گذر امامزاده زید)ع( متراکم هستند، جرزی ها و بیخ دیواری ها در هزارتوی بازار پخش و پراکنده  اند. »سکوی پیرنشین دکان  های قدیمی، گوشه پرتی از ورودی دالان و راسته ، کنج کم جای تیمچه یا فرورفتگی متروک 
دو یا چهارسوقی را چهارپایه می گذاشتند تا تنگدست، بیکار و عیالواری آنجا نان آوری کند.« اینها را مهران می گوید که مغازه اش حوالی چهارسوق بزرگ، آمد و شدهای بسیار دارد: » اخلاق حاجی بازاری های قدیم بود دیگر... نمی گذاشتند 
سفره دور و بری هایشان خالی بماند. دست کسانی را که می شناختند توی بازار بند می کردند. کسانی که برخی شان زرنگ بودند و دو دستی چسبیدند به جا و کارشان در بازار به مرور حق آب و گل و سرقفلی پیدا کردند  به طوری که جرز 

یا دیوار بین 2حجره را صاحب شده اند، ابتدا  چند 10سانتی متری تعدادی از دوراهی ها را کرکره کشیده اند یا عمق 20سانتی متر از دیوار ورودی دالان هایی را تملک کرده اند و هرکدام جنس چیده اند؛ از  پوشیدنی و خوردنی تا زیورآلات .« 

سرقفلیجرز
وبیخدیواری

بازماندگانکیلوییهایابساطیها؟

آنها که به میزی  مشهورند در گذر امامزاده زید)ع( متراکم شده اند. سال های سال است که 

میان این گذر قدیمی، پشت به دیوار مدرسه متروک حافظ داده اند. تعدادشان به 30میز 

می رسدکه از اول گذر تا کمی جلوتر سمت شرق که راه، 2تا می شود و کوچه رشتی ها 

پامی گیرد، کیپ هم پیدایند. کاسبان میزی مانند دیگر حجره داران، به وقت صبح تا 

پایان روشنی روز پس میزهای فلزی و چرخدار خود که همان محل کسب وکارشان است، 

خبردار می ایستند و صدا در صدای اطراف می اندازند: »چادری اعلا می خوای بیا این ور 

بازار«، »آستری... ساتن... مخمل... پولکی... همه زیر قیمت«، »پارچه جین جورواجور 

و کت و شلواری« و »فاستونی های ساده، سوزنی، چهارخانه و...« این رسم شان است 

که چوب حراج به اجناس خود بزنند و با قیمت هایی ارزان تر از قیمت بزازان 

که مقابل شان در گذر، حجره و مغازه دارند، مشتری جلب کنند. هاشم یکی 

از آن بزازان حجره دار است که اغلب، میزی ها مشتری هایش را شکار 

می کنند: »اینها ته و تتمه کیلویی فروش ها و بساطی های قدیم 

هستند که به جای سند منگوله دار عرصه و عیان حجره یا دکان، 

برگه سرقفلی چند وجب جایی را که خیلی وقت پیش، خودشان یا 

موجرشان در آن دستفروشی می کردند و حالا اما میز گذاشته اند، 
به جیب دارند.«

1
وجبهایمیلیاردی

جا و فضای هر میزی  زیاد نیست؛ متراژشان به قد همان میزی ا ست که درواقع کل محل کسب وکارشان 

محسوب می شود؛ از یک متر تا حدود 2متر که طاقه های کتابی یا استوانه ای و عدل های قماش میانشان 

چپانده  شده است. آنقدر تنگ و کوچک هستند که صاحبانشان از ابتدا ناگزیر بودند ویترین و انبار میز خود را 

یکی بسازند؛ به شکل کمدهای آهنی سفیدرنگی که سفت و قرص به دیوار گذر )دیوار مدرسه متروک حافظ( 

میخ و پیچ شده اند. جمال، متر به متر و رنگ به رنگ پارچه های ملحفه ای روی میزش انداخته تا بی درنگ 

پاسخ مشتری ها را بدهد. مشتری های مشکل پسند اما به پارچه  روی میز بسنده نمی کنند و مدام چشم 

میان کمدهای آهنی یا همان ویترین و انباری میز او می چرخانند. تا پارچه ای چشم آنها را بگیرد، 

جمال، مجال گفت وگو با ما را می یابد:»کمدهای هر میز تقریبا یک اندازه اند؛ بلندی شان حدود 

2متر و پهنایشان هم شاید به 15سانتی متر برسد. همه شان قفل و کلید دارند و وقتی درهایشان 

را باز می کنیم انگار بین میزها دیوار درست می شود... .« از پرسش درباره قیمت سرقفلی 

میزها، خوشش نمی آید و روی ترش می کند؛ »قیمت شان بالاست دیگر... به هر حال وسط 

بازار بزرگند... برو روی 17میلیارد تومان... .« میزی های این گذر همه پارچه فروشند جز 

حاج ابراهیم که ساندویچی دارد: »ماهی 10میلیون تومان اجاره همین میز است با یه درآمد 

بخور و نمیر... شکر.« سرش را بالامی آورد: »ژامبون مرغ برای کی بود؟« 

3

بافتههایتقدیررویمیزمیزیها

میزی ها، راه و رسم بازار را خوب می دانند و علاوه بر ارزان فروشی، جنس شان را هم جور 

عرضه می کنند. نشان به آن نشان که همه نوع پارچه از ایرانی و خارجی تا معمولی و 

مجلسی در بساط شان فاکتور می شود؛ حتی بافته های کشمیری و آفریقایی که هر مترشان 

چند صد میلیون تومان است و میزی ها معمولا آنها را به سفارش مشتری و به صورت 

مسافری، وارد می کنند. هاشم بزاز هنوز دشت نکرده و خلقش کمی تنگ است؛ از 

این رو کوتاه می آید و جمله آخر را در گوشی، طوری که کسی نشنود و آن را پای 

بدگویی از میزی ها نگذارد، می گوید: »بعضی از این میزی ها سرقفلی شان را گران 

می فروشند یا اجاره می دهند...؛ سرقفلی جایی را که قبل ترها مشاع و عمومی 

بود. انگار از یک جایی به بعد اینها شدند مالک درحالی که سال های دور 

آنها به مرحمت کاسبان و حجره داران برای یک لقمه نان حلال زن 

و بچه اینجاها ایستادند و دستفروشی کردند. شاید دل شان بزرگ 

بود و رزق شان شد اینکه الان برای خودشان بازاری باشند.« بالای هر 

 میز، لامپ های بیش از 200ولت و پنکه های 3پره به تلق تلوق افتاده، 
آویزان است.

2
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